
LAND
BRANDENBURG

Entwurf
Zweiter Nachtrag zum                   
Haushaltsgesetz und zum
Haushaltsplan 2024





- 3 -
Inhaltsverzeichnis

Seite
Anmerkungen 5

Zweites Gesetz zur Änderung des Haushaltsgesetzes 2024 (Zweites Nachtragshaushaltsgesetz 2024 - Zweites 
NTHG 2024) 6

Haushaltsübersicht 13

Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 14

Verpflichtungsermächtigungen Gesamtplan 2024 18

Finanzierungsübersicht 2024 19

Kreditfinanzierung 2024 20

Gruppierungsübersicht 21

Funktionenübersicht 35

Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 42

Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 50

Zergliederung 2024 62

Personalausgabenquote 86

Einzelplan 03 - Ministerium des Innern und für Kommunales 87

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 88

Kapitel 03 010 Ministerium des Innern und für Kommunales 90

Kapitel 03 040 Einzelplanübergreifende Querschnittsaufgaben 93

Kapitel 03 110 Polizeipräsidium 95

Kapitel 03 150 Zentraldienst der Polizei 97

Kapitel 03 710 Brand- und Katastrophenschutz 101

Kapitel 03 750 Landesschule und Technische Einrichtung für Brand- und Katastrophenschutz 103

Kapitel 03 810 Zentrale Ausländerbehörde 106

Einzelplan 04 - Ministerium der Justiz 109

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 110

Kapitel 04 050 Justizvollzug und Sicherungsverwahrung 112

Einzelplan 05 - Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 115

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 116

Kapitel 05 020 Allgemeine Bewilligungen 118

Kapitel 05 060 Frühkindliche Bildung und Kindertagesbetreuung 121

Kapitel 05 810 Förderung des Sports 123

Einzelplan 06 - Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur 125

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 126

Kapitel 06 020 Allgemeine Bewilligungen 128



- 4 -
Kapitel 06 030 Allgemeine überregionale Finanzierungen 130

Kapitel 06 100 Maßnahmen im Bereich der Hochschulen 132

Kapitel 06 730 Brandenburgisches Landesamt für Denkmalpflege und Archäologisches Landesmuseum 134

Kapitel 06 810 Ausgaben für Kultur und Kirchen 136

Einzelplan 07 - Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz 139

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 140

Kapitel 07 020 Allgemeine Bewilligungen 142

Kapitel 07 050 Krankenhäuser und Krankenhausförderung 145

Kapitel 07 070 Förderung der Sozialstruktur 147

Kapitel 07 100 Verbraucherschutz 150

Kapitel 07 160 Landesamt für Soziales und Versorgung 152

Einzelplan 08 - Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 155

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 156

Kapitel 08 020 Allgemeine Bewilligungen 158

Einzelplan 10 - Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Klimaschutz 161

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 162

Kapitel 10 105 Landesamt für Umwelt 164

Einzelplan 11 - Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 167

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 168

Kapitel 11 010 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 170

Kapitel 11 060 Angelegenheiten des Wohnungswesen 172

Kapitel 11 460 Straßen- und Brückenbau 174

Kapitel 11 500 Finanzierung des öffentlichen Personennahverkehrs 176

Einzelplan 12 -  Ministerium der Finanzen und für Europa 179

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 180

Kapitel 12 020 Allgemeine Bewilligungen 182

Einzelplan 20 - Allgemeine Finanzverwaltung 185

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 186

Kapitel 20 020 Allgemeine Bewilligungen 188

Kapitel 20 030 Kommunaler Finanzausgleich 191

Kapitel 20 650 Schuldenverwaltung 193



- 5 -

Anmerkungen

Landeshaushalt Gesamtplan

Anmerkungen:

Es bedeuten in den folgenden Übersichten

Epl.* 01 Landtag (LT)

Epl. 02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staatskanzlei (StK)

Epl. 03 Ministerium des Innern und für Kommunales (MIK)

Epl. 04 Ministerium der Justiz (MdJ)

Epl. 05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport (MBJS)

Epl. 06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur (MWFK)

Epl. 07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration und
Verbraucherschutz (MSGIV)

Epl. 08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie (MWAE)

Epl. 10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Klimaschutz (MLUK)

Epl. 11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung (MIL)

Epl. 12 Ministerium der Finanzen und für Europa (MdFE)

Epl. 13 Landesrechnungshof (LRH)

Epl. 14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg (VerfG)

Epl. 20 Allgemeine Finanzverwaltung (AFV)

*(Epl. ist die Abkürzung für Einzelplan)

Abweichungen in den Summen ergeben sich durch das Runden der Zahlen.



- 6 -
Zweites Gesetz zur Änderung des Haushaltsgesetzes 2024 (Zweites Nachtragshaushaltsgesetz 2024 - Zweites NTHG 2024)

����������	
��

�
������
����
	���

�������� ������� �	
� ���
	��� ��� ��	��������������� ���������� ���������
�����
�����	����������������������������� �������!�

�

"#�$
%&��'�

���������	�
����������������������������������������������������������������
������������� ����!����� �����		
���������"��#����$%&���'��	�(��)����*���
!������%��	�������(��������+�����	�������*����%$���"+#��%$��&�������,
�������-�.��	������/�������
����0��1�*��������"#��	��2�!���%3&��.����
�����,
��������)��� �	���%�)����*��4��*��������������������������������������������
���������� 	5��6�'�����������.������+�����	���%� �����7.� ��'�� 	����-�	�������
���������1���+�����	������������/�����������!��������������	�������*������
'��� ��������� ������ #���������� ���� ��*���������� ����������� 
��� ���� ������,
����������������������*�����������'���������#.	��� �����

1�����58�������(��)����*���!������%�����+#��%$����������/�����������
!��������������	�������*������
���0��/����������"#��	�� 2�!���9&�*�����,
 5�-���������
�����������������1�*�������%����58�)��� �	���%�)����*��
4��*�������������������������������������������������		������8����':��	������
!�����������������������������	������������������)������� ������������������ ������
��������������;������ ��--����6��������������������������)������������;������,
-���������������		���������2��	��������'��������	��<�������	�����'���������������
#�.����������������'���������/	������'������������������������������������
)���������� 
��� �		��� �.�� <��������� 2�������� ������ �����	���� 
�����5������ 4�����,
�����	���������<��������5������������58�(��=�)����*�%�!���������������������
����(��=������������������	��������������������
������0�6����		������;����
����
>��������5�������(����+#��%$����������/�����������!��������������	����,
���*��������������������������/����*��������.��;���-�����+�����	��?����������
.���,�������8��-	���58����)������������*���+:���
������0�6����		������;�������,
*�'�		�����@�����A����������������������������*��
���963���		������;����������
��,
��������;��'�		����������)������������.��+�����	������/����*����

(��)����*���!������%�����(����+#��%$����������/�����������!��������,
������	�������*������������������������8��5�������;�'5�������*��������6�
�����������������	�
��������������*������7���	�������������-�����������	���
��������		��'�������

+���������������*���	���6������������*����������������	�������*	������7���	������
��������!��������������	�������*����
���0��/����������"#��	��2�!���9&����
������ 7���	��������	�� '�����	����� B���������� ��������� ������� 4�� '����� ����
A������������:�	��� ��������<��������5������������(��)����*���!������%�4��*��
����(����4��*��+#��%$����������������

2�� ������� ;��������������.����� ���� ���� ������
������������������ ������.���6�
���������+�����	�������*������ ���1�*��������*������������������������6�
�����*�������	�����>���-�� ���������8����':��	�����!������������
��	��6����������



- 7 -
���� ���	��

�� ���� �		�����	���� ���� ���� �		
����� �����
��� �����
���� ������
	����	��	����

�������������	���������������
����������������
	�����	��������
��������
	����� ���!��������"��#�����$������%���������������������	����
&��	�����������'���
�������������������(������������)����(*��
������
+�	��	�	���� ���� ���� ��	
���������	��� �����	������	�������� ����������(�����
���������$$�����,)������������������(�
	�����-���������������
	�����	��
�������������	����������
������
�	�������	��������%��$����������	
���������
	�����"�$���������	���(��������	��

.���'����������%��$����������	
������/���0�������/���	������������	������&�����
�$���������
	����!�������������������+��	�������
	�����	�������!����
(����������
��0��$�����"���	���������,)����������&����������10�	������
����
	�2������!-��3��
��������"�$�������������������4�������!���$�
�	���
5��(�

������������)�6�7���8����� ���!-�(���������%�������������#����������
����
	�����	���� ���� ���!� ��� ���� ������� ���� +��	�������
	�����	����
���!�
�����������	���(��	�	���������(��������9����������������	�&����
��������
9��	����%����:��4�������!�;�����: <=>?�&@�����A�0
�����$��$�����	��

�������	��$$	�����%�

�	���������������7��4�������!��A�0(��0�������$�����������
��	
���������	��������	������	����������)�6������	��7�+����������(�������
5�����	����������5��(�

���������,��������������&�0��#$����������
��������
����������������$$�0�����������������"0���������)�6�7���8����� ���!� �������
�����������+��	�������
	�����	�������!��

�			�������(����������,)����������&����������10�	��-��������������������
4�������!�����)�6�7���8����� ���!�������������������+��	�������
	����
��	�������!������(�

��	�(����-� ������� 2�(��
�����5����
#
�����%������
�	������
���0������������������$�
�	�A�������������	�
�����5�	�������������

������
����/A�0
��������#�	�
�������-�B�	�
��><�7>��C��5��������(�����������
	�2���
���!�0�����������������A������	
���������	�������	�$������%������������

�

�������	
�

����9*��������	��	����������$�	�

����������+��	�������
	�����	�����$�������
������	
���������	��������	������	����������*���%���7��?�-��,�

������5����;��
#�	�
����?>�-�B�	�
���>�7�@��C���
�������.������	$�

	�����B�	�
��������0��������,����
�����������&�0��#$����������
�������� ����������������$$�0�����������������
"0�����;�#�	�
�������-�B�	�
�<:7���@�����������������)�6�7���8����� ���!��������
������� ���� +��	�������
	�����	���� ���!� �����(�

��	��� ,)������ ���
�*���%���=!=-!�,�

������5����(�������������
	����!��������2�(��
�����5����
�
#
�����%������
�	�����A������������*�	��5�	�������������

���������/A�0�

���;�#�	�
�������-�B�	�
��><�7>@�����
�������"�$��������0	���

����&��	��������

���������/A�0
�����	���	� ��������������� %������
�	���
5�	���������4������!������=:=-��,�

������5��������
���	����������	�
�����5�	�
����� ����*���%���=!=-!�,�

������5�������������

��������/A�0
��� ��	����	�
#
������������%�����
	
��������5���������������4��������
���������!�������
%�

�	�������$�������	������	��	�
�����0������		�
�$A��$�
����������
	�2����
����	�����'��$A������

�����*�������+��%������
���������,)����������&����������10�	�� ���
����
	����!�
���	���	�=!=-!�,�

������5������	������������	������	����������)�



- 8 -
��������	
����������������������������������������������	����������	����
��	
������� ��!����������"	�����������	�#!����������$�����������	��������
	����������	�����	
�����������%&�'����!����(�! �

��	����	�#��')�����"��	���
��*�����+�������,��"����$�"�����	���������	 �

�������	
�������
���	�����

��� ��������������	�

,���-.��	������	����������	�����	
� ����� ��	� ��� ����	���������� 	�	�/�����
�������$�������0!��������%�������������	�1����0$������2����������	���3��
�$�"����	���������'�+�	/������(�./����������4�	���������5�����#��0���
����������	��#!���� �2����������
1����� ��

���� �������������	�

��	����	�#���
��6��������������������	����������	�����	
����	���������	 �

����� ��
�������������� !����"�#��	
����	�����$����	����

,��������������	�1����.�������������������	
�������5�����������	�!���
�������1�$����!����7����������"��	���.���������$���	��!����0���!��� �

,�������	
���������1�������������������#!����������7���������#��0���
��������	�������6���"������6���	�����������	������3�
���0�����������	�
���������������������������	����������	�����	
���������!.���
��4���	�

��� ��� �����
������ ���� '�+������� ���� 3����������8�"�	��� ��� ����
���	�9��������%���:������������4�0������������
���� �2����������0!��	���(���
.�������������/+�����������������������������������������	����������	��
����	
��� ���� � ,��� '�+������� ���� 3����������8�"�	��� .��"��� .��	������
��	���	��������	���	$	
����0$������3$�������������3$������!.���;��	����0	�
���7��.��	�� �

%��$��������
��	����	�����&�������
�'�(�	�
���)������*�����$������������
���
�����+���	�������+����
����������!��������,�	������	������
�+���	�-
��
��������	����./�����$����

������
�+����
� �����������

,���'����	��������������
������0$��(�!1����	�����	���������(��	����������(�	.�0��
����������	�����	
���"������:	������*	����� �

�����
	��������	���

'����	��������������
������0$��(�!1��



- 9 -
����������	
���
�����

����������������	
�����
	���������	��������������������������

��������������
�����	����������������������������� �������!�

"#$�%%%�

�������	
�����
�	��������	�����
������������

&
��'���(�

����
	���������	��������������������������

���������
���
����������������� !���������������"�#$�!�%�&�!��'()�	��	�����
	�����
������� !�*������������"�#$�!�%�&�!�+(���,�	��
�-��	���.
)�-.�	�-.������
�
��,�	��
����

�!� %�� /���0�
���� &������ �� -.�	� 	.�� 1������ 2� �3'��+������4� 	����� 	.�� 1������
2� �+�����3����4����
�
!�

�!� /���1��
����-.�	�-.������
���,�	��
��

�(� %��&��������$���
������-.�	�	��5��������6�	��	������.����7��8
���9
�
�
!�

�(� &��������-.�	�����������!��

�!� %��/���1��
����-��	��������	���1������2��	��4�	.��:;�
���2	��������
���
9
������������������ !���������������"�#$�!�%�&�!��'(4��.����<�
!�

�!� /����-.�	�����������!�

'!� �.���.���.����//�����.����-��	���	.��//�����.��3!�

 !� �����.���.���/����-.�	�/������	�	.��:;�
���2//�����.��+���	��34�-��	���	�����
	.��:;�
���2//�����.�� ���	��=4����
�
!�

+!� �����.���.���/����-.�	�/���!�

=!� �.��1���������,�
�	.�����	���1���������	.�������
����.��
�.����*����!��

&
��'�����

)�'
����
�����

"�(� �.������
��
�.

��.
�:.�8���������!�>�����������.��5���
!�

"�(� �.��?�	��������	��������
@��������	�������	�����	��&���
���������
9
���
������������� !�*������������"�#$�!�%�&�!�+(����
���.��-�.
����
)�-.��.���.��
�
	�����	.������
����,�	��
�-��	��!�

�

7�
	��)�	���A��
���	���1����
.����B�

�.��7�,.	��
.��	�����	
����$���	�������

��!�C��.8���.�	
8��



- 10 -
�������	��


��
���������
���


��������	�
�������������������	���������������
�������������������	�����������
���
������������������������������������������
������	����������������� ! "�����
 ! #���$�%&'�����$���� !  �()��'�*�+�'�",-.����������������/��������������$� &'�
�������� ! #� ()��'� *�+�'�0-�
�1������������� 	��'�2	�� 	�$������������)��$�	���
�
���������
���/���	/����3	�	4�������3�/������	/�����	����	������
������������������
 ! #��������
������
���$$��.��	������5$������
������	����	����
�����2�6����
$�����������������
�7�4�����	$��������������� ! #�	$�8�
����
��1��������������
$	�����������$	��������	��*�������/����$���	���������
�����	�
����+����4���	�����
���$���	����.�����	�����5$���
������	���	����$� !'�9��	� ! #������
����:	��	��	
���

���
�$16�;�%!��� ! "< ! #����/��1�4��	��'��

�	����/4��
�����=��
�����	���>�������?#?.#�2	��	�����:���������
��������	������1���
�	/���:�����$����������=��
�$�	����3�/4��
����	�@��	���� !�! !.�A	����",B�%,'�:	���
�����
�����	�
���+����4���	�������$�� 	��� ����������������� ! #�
�$16����������
�����
������	/����=�������
����	/���$�������
������'


�

��
����������
���


C�������	��������)���/��	�����

�

C��=��	4���%�

2	������)���/��	��������
���	���������
��	��������)���/��	������������������
��������
 ! "< ! #� 	������������
�����+�/����
����������
�������� ! #���$� &'���������
 ! #�()��'�*�+�'�0-������������/���	���������������
��������������
�$16�;�%�D����
%�����=���
����	
���
�������������������'�

�

C��+�$$���%�

�������
�����;�%�D����%�+�$$��� ��� ! "< ! #�	������������
�����+�/����
��
���������
�������� ! #��������������
���������������������

�	��+�$$�����
�����	�����������	/����������
�	$�;�%�D����%�+�$$��� ��	��	/���	/��
����������$16	
���=�
�����������$����/��������(:	����$�������=��
����-�����
������������������ ! #.��	���	/��������$����$��������
	��'�

�

C��+�$$��� �

C����/��������E�

:�����������	/���$��	�������4�	����������
�1������
����
���������=�������
�����;�
 �=������%�+�$$���"'�

�

C����/��������E�

;� �=������%�+�$$���"��	������
������'��



- 11 -
�������	�
���������������������������������������
���������������	���	��������
����������������������� �	�������!������"��	����#��

$�����%��&�'���	�����������(�! �����������������)��"������������	��� ��� �������
$������)�����#�*�����+�,�����������'�������)��"�	���������""��������
�����������
�������������
��+�-.��+��/�+�,��������0�������)����1#�����������+���!��������
�����������)��"����������	����	���2���'�������2��	�������	��	������ ���%�������"�
����-���	�����+�,3�����$�������������0����������������4�5��	��������%�������
�����6�'����� ���-���	����7�	�� �+�,� ���8���� ����� ����-���	����������� ���� ������
�	�������9����:���	��	��������������������������������'�������"��	�����"�����#��

�������'�������������������-;	��)����,�3,�4���������(������"�����&������������ ���
���	��(����	����������������������2&�'�����������:������+�+�+3�<������=>��=#�

�

?�����������

����	�����@�����	����)���
����������������������������@��	���������������<��������
)��:"���	������������-���	����7�	���+�����"�������������������������������������
����%���������������.����������������-���	������������+��/�+�,�)����1#�������
�����+���A.�%�#�9���#��=B�	�����������#�

�

?���������,�


��+�!������"��	����#�

������:���������������"	����������
��������������������!��������"�����
��+���"�
��	����3�����������������(��!������������4�	��������������%�' �:"��������0������
�����������	�������""�'�����������������$'������������"������-���	����)�����������
����������)��"�	�������	����	�����������������������$����������������������������
������������� �	����������
��������������������������#�

����4�5��	��������%�����������6�'����3�����������������+#�*�����+�,���� 5�����
�
�+�-.��+��/�+�,��������0��������������	�����	���	��������������+�,������!�������
!����3�!��������������)������������.��������!��"� ������� 7�!��������(�����:� ����
)������	����#�C��������@���������(��!�����������!�������������	����"&��-���	����
����0����������������4�0(�����������#�,�/�,�����1#�*�����+�,���"�������#������������
����������	�������������	����������.�����#�

����2��������������	�)���
��+������������������������������'�����������������"�����#�

�

?���������=�

����	������"	������)���
��+�!�������������	�������

���������+��������������

�
�+������>#�

�

?���������1�

(��	����������	�������������'���������0���� ����������"�����������"	������)���
�
�+#�

�

?���������D�

����	������"	������)���
��+�!�����������	������
��������������
���#�



- 12 -
����������	�


������������������������������������������������������ ������������������
������������������������� ����� � �� �!"� ��#����� ����� $%&'�"� (� ��"� )*� ���+�
,�-�.����-� /���������������������0�����#���/1����%�����2���� /1��������������3
4��������"�
�����/ �����5�������������������������%������#���/1����6#����������
$7����(����������1#��������0�8���������/����������9�������������0���#�������
9�����2�����3�� :������������1#��������'�3���������/����������&��2/����������3
���������������9�����2���������������(����2����������3;�7����((�8�������������3
1#��������8�����7����(((�8�<�����/�����������2����8*��#�#�����"�

�

���0���=�����

����������-�


���& ������/������������(�=��/�������"��

�

������������


���������������������������������������� ���!"���#����������$%&'�"� (���"�)*�
� ��� �������5������������������ :����/ ��;�������������������������� ���������
%��������������:�����"��



- 13 -

Haushaltsübersicht

��������	���
�� � � � � � � � � � ������
���

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

��������������	���
�������
�
�

��������������������
�
�

���������������	�����������
�
�

����	
����
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��� ����	�
��������	��
�

�����������������������������������

��� ������� !���� "�#���$�  �	�� �� #����"�� �#���$� ��
%
& ��

'�� ������� !���� "�#���(��%!
��	�� "����&�	��"� "� �#���$� ��
%
& ���
� #�#��� �� � �%���	 �	���

�
���� )� � ����� "�������	��
�

����������������������������*������

����� +��#��!� � ����� "�%
� � �����������������������������������



- 14 -
Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024Landeshaushalt Gesamtplan
Teil I Haushaltsübersicht 2024

A. Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Einzelpläne

Einnahmen Ausgaben

0 1 2 3 4
Einzelplan/

Ressort
Einnahmen aus

Steuern und
steuerähnlichen 

Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen,

Einnahmen aus 
Schuldendienst

und dgl.

Einnahmen aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Einnahmen aus
Schuldenauf-
nahmen, aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
für Investitionen,

besondere
Finanzierungs-

einnahmen

Summe

Einnahmen

Personal-
ausgaben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7

01 LT 86.500 249.600 336.100 46.975.700

02 Stk 11.800 1.361.400 1.373.200 16.142.100

03 MIK 66.277.200 17.008.100 22.000.000 105.285.300 521.657.100

mehr(+)/weniger(-)
03 neuer Ansatz 66.277.200 17.008.100 22.000.000 105.285.300 521.657.100

04 MdJ 187.222.200 31.194.200 2.092.500 220.508.900 314.160.000

mehr(+)/weniger(-)
04 neuer Ansatz 187.222.200 31.194.200 2.092.500 220.508.900 314.160.000

05 MBJS 1.579.100 73.258.200 33.250.000 108.087.300 1.528.219.100

mehr(+)/weniger(-)
05 neuer Ansatz 1.579.100 73.258.200 33.250.000 108.087.300 1.528.219.100

06 MWFK 7.468.400 184.317.600 95.776.300 287.562.300 27.550.100

mehr(+)/weniger(-)
06 neuer Ansatz 7.468.400 184.317.600 95.776.300 287.562.300 27.550.100

07 MSGIV 23.388.400 211.445.800 78.739.500 313.573.700 91.527.600

mehr(+)/weniger(-) +276.000
07 neuer Ansatz 23.388.400 211.445.800 78.739.500 313.573.700 91.803.600

08 MWAE 11.489.100 365.693.700 142.675.300 519.858.100 37.631.500

mehr(+)/weniger(-)
08 neuer Ansatz 11.489.100 365.693.700 142.675.300 519.858.100 37.631.500

10 MLUK 15.480.000 39.952.000 233.736.300 212.379.900 501.548.200 116.144.300

mehr(+)/weniger(-)
10 neuer Ansatz 15.480.000 39.952.000 233.736.300 212.379.900 501.548.200 116.144.300

11 MIL 3.861.900 555.366.800 194.140.000 753.368.700 41.210.500

mehr(+)/weniger(-) +93.000
11 neuer Ansatz 3.861.900 555.366.800 194.140.000 753.368.700 41.303.500

12 MdFE 43.671.900 48.827.500 30.000 92.529.400 230.178.800

mehr(+)/weniger(-)
12 neuer Ansatz 43.671.900 48.827.500 30.000 92.529.400 230.178.800

13 LRH 20.000 248.500 268.500 11.865.600

14 VerfG 635.700



- 15 -
Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024Landeshaushalt Gesamtplan
Teil I Haushaltsübersicht 2024

A. Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Einzelpläne

Ausgaben

5 6 7 8 9
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben und
Ausgaben für 

den
Schuldendienst

Ausgaben für
Zuweisungen

und Zuschüsse
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige
Ausgaben für
Investitionen 

und
Investitions-
förderungs-
maßnahmen

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben

Summe

Ausgaben

+ Überschuss

- Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14

9.168.200 13.352.500 814.900 70.311.300 -69.975.200

5.874.200 7.664.500 2.580.000 32.260.800 -30.887.600

270.664.400 29.403.100 37.000 49.106.200 -4.263.800 866.604.000 -761.318.700

+39.198.300 +5.719.500 +96.168.500 +141.086.300 -141.086.300
309.862.700 29.403.100 5.756.500 145.274.700 -4.263.800 1.007.690.300 -902.405.000

204.872.500 36.409.600 266.000 16.647.400 572.355.500 -351.846.600

+1.465.600 +1.465.600 -1.465.600
204.872.500 36.409.600 1.731.600 16.647.400 573.821.100 -353.312.200

39.705.700 1.270.547.500 37.074.000 -19.808.100 2.855.738.200 -2.747.650.900

+65.945.000 +30.007.400 +95.952.400 -95.952.400
39.705.700 1.336.492.500 67.081.400 -19.808.100 2.951.690.600 -2.843.603.300

14.878.100 917.823.000 124.411.800 -4.983.400 1.079.679.600 -792.117.300

+20.000 +9.501.400 +62.510.700 +72.032.100 -72.032.100
14.898.100 927.324.400 186.922.500 -4.983.400 1.151.711.700 -864.149.400

22.831.500 1.281.847.700 143.004.200 58.715.400 1.597.926.400 -1.284.352.700

+1.000.000 +7.805.000 +150.050.000 +159.131.000 -159.131.000
23.831.500 1.289.652.700 293.054.200 58.715.400 1.757.057.400 -1.443.483.700

27.196.300 257.377.900 385.606.400 -5.819.300 701.992.800 -182.134.700

+2.100.000 +90.498.300 +92.598.300 -92.598.300
27.196.300 259.477.900 476.104.700 -5.819.300 794.591.100 -274.733.000

108.938.500 367.688.700 38.841.300 216.358.100 2.600 847.973.500 -346.425.300

+2.020.000 +427.000 +2.447.000 -2.447.000
110.958.500 367.688.700 38.841.300 216.785.100 2.600 850.420.500 -348.872.300

16.988.900 940.520.600 464.370.500 -5.008.200 1.458.082.300 -704.713.600

+61.500.000 +13.250.000 +74.843.000 -74.843.000
16.988.900 1.002.020.600 477.620.500 -5.008.200 1.532.925.300 -779.556.600

62.918.500 45.616.700 69.511.900 -2.000.000 406.225.900 -313.696.500

+23.950.000 +23.950.000 -23.950.000
62.918.500 45.616.700 93.461.900 -2.000.000 430.175.900 -337.646.500

2.642.800 10.000 14.518.400 -14.249.900

315.400 951.100 -951.100



- 16 -
20 AFV 10.902.710.000 79.635.200 1.242.568.000 1.823.517.100 14.048.430.300 1.179.699.100

mehr(+)/weniger(-) -211.620.700 -211.620.700
20 neuer Ansatz 10.902.710.000 79.635.200 1.242.568.000 1.611.896.400 13.836.809.600 1.179.699.100

Summe 2024 10.918.190.000 464.663.700 2.964.777.600 2.605.098.700 16.952.730.000 4.163.597.200
mehr(+)/weniger(-) -211.620.700 -211.620.700 +369.000
Summe 2024 neu 10.918.190.000 464.663.700 2.964.777.600 2.393.478.000 16.741.109.300 4.163.966.200

Summe 2023 neu 10.438.590.000 466.530.400 2.632.951.000 3.116.612.400 16.654.683.800 3.902.780.400

Vgl. zu 2023 neu +479.600.000 -1.866.700 +331.826.600 -723.134.400 +86.425.500 +261.185.800

Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024Landeshaushalt Gesamtplan
Teil I Haushaltsübersicht 2024

A. Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Einzelpläne

Einnahmen Ausgaben

0 1 2 3 4
Einzelplan/

Ressort
Einnahmen aus

Steuern und
steuerähnlichen 

Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen,

Einnahmen aus 
Schuldendienst

und dgl.

Einnahmen aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Einnahmen aus
Schuldenauf-
nahmen, aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
für Investitionen,

besondere
Finanzierungs-

einnahmen

Summe

Einnahmen

Personal-
ausgaben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7



- 17 -
483.696.400 3.782.978.400 200.000 254.655.100 746.881.200 6.448.110.200 +7.600.320.100

+149.373.600 +35.500.000 -1.060.000.000 -875.126.400 +663.505.700
483.696.400 3.932.352.000 200.000 290.155.100 -313.118.800 5.572.983.800 +8.263.825.800

1.270.691.400 8.951.230.200 39.344.300 1.764.150.500 763.716.400 16.952.730.000 0
+42.238.300 +296.225.000 +7.185.100 +502.361.900 -1.060.000.000 -211.620.700 0

1.312.929.700 9.247.455.200 46.529.400 2.266.512.400 -296.283.600 16.741.109.300 0

1.186.216.200 8.661.785.100 41.130.000 1.936.004.900 926.767.200 16.654.683.800 0

+126.713.500 +585.670.100 +5.399.400 +330.507.500 -1.223.050.800 +86.425.500 0

Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Gesamtplan 2024Landeshaushalt Gesamtplan
Teil I Haushaltsübersicht 2024

A. Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Einzelpläne

Ausgaben

5 6 7 8 9
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben und
Ausgaben für 

den
Schuldendienst

Ausgaben für
Zuweisungen

und Zuschüsse
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige
Ausgaben für
Investitionen 

und
Investitions-
förderungs-
maßnahmen

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben

Summe

Ausgaben

+ Überschuss

- Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14



- 18 -

Verpflichtungsermächtigungen Gesamtplan 2024 Verpflichtungsermächtigungen Gesamtplan 2024 Verpflichtungsermächtigungen Gesamtplan 2024 Verpflichtungsermächtigungen Gesamtplan 2024 Verpflichtungsermächtigungen Gesamtplan 2024 Verpflichtungsermächtigungen Gesamtplan 2024 Verpflichtungsermächtigungen Gesamtplan 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Teil I Haushaltsübersicht 2024
B. Zusammenfassung der Verpflichtungsermächtigungen der Einzelpläne

und deren Inanspruchnahme

Einzel-
plan Bezeichnung

Verpflichtungs-
ermächtigungen

durch die
Verpflichtungsermächtigung

entstehende Rechtsverpflichtungen

2023 2024 2025 2026 2027 ff.

1.000 EUR

1 2 3 4 5 6 7

01 Landtag

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und Staats-
kanzlei

3.313,3 1.198,8 1.198,8

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 331.610,0 16.643,3 5.683,3 8.260,0 2.700,0

04 Ministerium der Justiz 2.850,0 474,7 138,2 149,5 187,0

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 74.602,4 33.663,5 23.524,0 8.923,5 1.216,0

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur 30.279,6 36.877,3 10.611,9 6.894,4 19.371,0

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

59.739,6 50.430,8 27.175,5 15.946,8 7.308,5

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 1.399.645,4 893.401,0 251.063,8 233.323,2 409.014,0

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Klima-
schutz

440.853,0 470.740,8 323.453,5 93.262,0 54.025,3

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 676.181,8 687.430,7 313.737,1 149.047,2 224.646,4

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 60.137,1 54.982,1 23.279,5 22.966,3 8.736,3

13 Landesrechnungshof

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg

20 Allgemeine Finanzverwaltung 1.761.800,0 1.270.620,0 272.070,0 262.950,0 735.600,0

Zusammen 4.841.012,2 3.516.463,0 1.251.935,6 801.722,9 1.462.804,5



- 19 -

Finanzierungsübersicht 2024 Finanzierungsübersicht 2024 Finanzierungsübersicht 2024 Finanzierungsübersicht 2024 Finanzierungsübersicht 2024 Finanzierungsübersicht 2024Landeshaushalt Gesamtplan

Teil II  Finanzierungsübersicht 2024

Bisheriger
Haushalts-

ansatz
2024

(Mio EUR)

Es treten
hinzu (+)

oder
fallen weg (-)

(Mio EUR)

Neuer
Haushalts-

ansatz
2024

(Mio EUR)

I. HAUSHALTSVOLUMEN 16.952,7 -211,6 16.741,1

II. ERMITTLUNG DES FINANZIERUNGSSALDOS

1. Ausgaben 16.800,7 -211,6 16.589,1
(ohne Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt,
Zuführungen an Rücklagen, Ausgaben zur Deckung
eines kassenmäßigen Fehlbetrags und haushaltstechnische
Verrechnungen)

2. Einnahmen 14.800,1 -- 14.800,1
(ohne Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt, Entnahmen
aus Rücklagen, Einnahmen aus kassenmäßigen
Überschüssen und haushaltstechnischen Verrechnungen)

3. Finanzierungssaldo -2.000,5 +211,6 -1.788,9

III. AUSGLEICH DES FINANZIERUNGSSALDOS

4. Nettoneuverschuldung am Kreditmarkt 1.000,2 -1.060,0 -59,8

4.1 Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt (brutto) 3.831,5 -1.060,0 2.771,5

4.2 Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt -2.831,3 -- -2.831,3

4.21 planmäßige Tilgungen -1.331,3 -- -1.331,3
4.22 mögliche vorzeitige Tilgungen -500,0 -- -500,0
4.23 Tilgungen kurzfristiger Schulden -1.000,0 -- -1.000,0

4.3 Ausgaben zur Tilgung notlagenbedingter Kredite -85,3 -- -85,3
5. Rücklagenbewegung 1.000,4 +848,4 1.848,7

5.1 Entnahmen aus Rücklagen 1.067,1 +848,4 1.915,5

5.2 Zuführungen an Rücklagen -66,8 -- -66,8

6. Abwicklung der Vorjahre -- -- --

6.1 Ausgaben zur Deckung kassenmäßiger Fehlbeträge -- -- --

6.2 Einnahmen aus kassenmäßigen Überschüssen -- -- --

7. Haushaltstechnische Verrechnungen -- -- --

7.1 Ausgaben 0,0 -- 0,0

7.2 Einnahmen 0,0 -- 0,0

zusammen 2.000,5 -211,6 1.788,9

Abweichungen in den Summen ergeben sich durch Runden der Zahlen.



- 20 -

Kreditfinanzierung 2024

��������	���
�� � � � ���� � � � � � �����������
���

�����������	�
��������	������������

�

�� ����������	

��������
������	
����	

����	����	

��	������	
�����	���	
����	

����	���	���	
����	����	

 ����	

��������
������	
����	

����	����	

!"	 �!  #
�� 	#�$	%��&!'� 	 	 	 		

		 �����������	
�����������������������
��������� ��� ��� ���

		 �������������	�� ���� �!� � �"#"�"� $�%% �!�

		 &�������� ���� �!� � �"#"�"� $�%% �!�

!!"	 '!()� )$#�$)#�� 	*+�	%��&!'�	 � � �

		 �����������	
�����������������������
��������� ��� ��� ���

		 �������������	�� $��� ��� ��� $��� ���

�� &�������� $��� ��� ��� $��� ���

!!!"	  �'', ��-��$.
�(&� )	�������/�	 	� � 	�

		 �����������	
�����������������������
��������� ��� ��� ���

		 �������������	��  �"""�$� � �"#"�"� �!'���

		 &��������  �"""�$� � �"#"�"� �!'���

(������������������������������������������)����������&��*���



- 21 -
Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht GruppierungsübersichtLandeshaushalt Gesamtplan
Gruppierungsübersicht 2023 / 2024

Gliederung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen
nach Gruppen

Grp. Bezeichnung
Vorjahr Planjahre Durch die 2023/2024 ausgebrachte VE

entstehen Rechtsverpflichtungen
Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024

VE 2022 VE 2023 VE 2024 2025 2026 2027 ff.

-EUR-

0 Einnahmen aus Steuern und 
steuerähnlichen Abgaben 
sowie EU-Eigenmittel

01 Gemeinschaftssteuern und 
Gewerbesteuerumlage

011 Lohnsteuer (Landesanteil) 2.460.310.000 2.486.674.000 2.605.793.000

012 Veranlagte Einkommen-
steuer (Landesanteil)

536.860.000 575.196.000 571.537.000

013 Nicht veranlagte Steuern 
vom Ertrag (ohne Abgel-
tungsteuer auf Zins- und 
Veräußerungserträge)

135.660.000 170.320.000 176.360.000

014 Körperschaftssteuer (Lan-
desanteil)

397.610.000 429.890.000 445.270.000

015 Umsatzsteuer (Landesanteil) 4.482.690.000 4.993.830.000 5.257.370.000

016 Einfuhrumsatzsteuer (Lan-
desanteil)

817.540.000 884.000.000 939.420.000

017 Gewerbesteuerumlage (Lan-
desanteil)

80.450.000 78.690.000 82.560.000

018 Abgeltungsteuer auf Zins- 
und Veräußerungserträge

47.590.000 42.700.000 44.010.000

Summe der Obergruppe 01 8.958.710.000 9.661.300.000 10.122.320.000

05/06 Landessteuern

052 Erbschaftsteuer 56.850.000 56.250.000 57.430.000

053 Grunderwerbsteuer 566.470.000 605.670.000 621.750.000

055 Totalisatorsteuer 130.000 140.000 140.000

056 Andere Rennwettsteuern

057 Lotteriesteuer 41.630.000 41.760.000 42.130.000

058 Andere Steuern nach dem 
Rennwett- und Lotteriege-
setz

30.650.000 24.020.000 24.540.000

059 Feuerschutzsteuer 15.640.000 17.760.000 18.350.000

Summe der Obergruppe 05 711.370.000 745.600.000 764.340.000

061 Biersteuer 18.540.000 15.210.000 15.050.000

069 Sonstige Landessteuern

Summe der Obergruppe 06 18.540.000 15.210.000 15.050.000

093 Abgaben von Spielbanken 1.000.000 1.000.000 1.000.000



- 22 -
099 Sonstige steuerähnliche 
Abgaben

15.480.000 15.480.000 15.480.000

Summe der Obergruppe 09 16.480.000 16.480.000 16.480.000

Summe der Hauptgruppe 0 9.705.100.000 10.438.590.000 10.918.190.000

1 Verwaltungseinnahmen, Ein-
nahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

11 Verwaltungseinnahmen

111 Gebühren, sonstige Entgelte 213.255.000 218.235.700 221.202.000

112 Geldstrafen, Geldbußen und 
Zwangsgelder (einschl. der 
damit zusammenhängen-
den Gerichts- und Verwal-
tungskosten)

78.449.000 94.200.700 91.100.700

119 Sonstige Verwaltungsein-
nahmen

51.686.400 55.264.700 55.263.700

Summe der Obergruppe 11 343.390.400 367.701.100 367.566.400

12 Einnahmen aus wirtschaftli-
cher Tätigkeit und aus Ver-
mögen (ohne Zinsen)

121 Einnahmen aus Gewinnen 
von Unternehmen und Betei-
ligungen

10.256.300 8.006.300 5.006.300

122 Konzessionsabgaben 640.000 640.000 640.000

123 Einnahmen aus staatlichen 
Glücksspielen

41.578.800 46.000.000 47.000.000

124 Mieten und Pachten 4.811.300 4.591.300 4.734.300

125 Einnahmen aus der Veräu-
ßerung von beweglichen 
Sachen und Diensten aus 
wirtschaftlicher Tätigkeit

1.424.200 1.522.000 1.722.000

126 Einnahmen aus der Bereit-
stellung natürlicher Ressour-
cen

150.000 150.000 150.000

129 Sonstige Einnahmen aus 
wirtschaftlicher Tätigkeit und 
aus Vermögen (ohne Zin-
sen)

134.000 128.000 128.000

Summe der Obergruppe 12 58.994.600 61.037.600 59.380.600

13 Einnahmen aus der Veräu-
ßerung von Gegenständen 
und Beteiligungen, aus Kapi-
talrückzahlungen und dgl.

131 Einnahmen aus der Veräu-
ßerung von unbeweglichen 
Sachen, soweit nicht Gruppe 
135

1.165.000 1.230.000 820.000

Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht GruppierungsübersichtLandeshaushalt Gesamtplan
Gruppierungsübersicht 2023 / 2024

Gliederung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen
nach Gruppen

Grp. Bezeichnung
Vorjahr Planjahre Durch die 2023/2024 ausgebrachte VE

entstehen Rechtsverpflichtungen
Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024

VE 2022 VE 2023 VE 2024 2025 2026 2027 ff.

-EUR-



- 23 -
132 Einnahmen aus der Veräu-
ßerung von beweglichen 
Sachen

277.800 305.400 305.400

134 Kapitalrückzahlungen 43.800

135 Einnahmen aus der Veräu-
ßerung von unbebauten 
Grundstücken

2.098.500 2.800.000 3.340.000

Summe der Obergruppe 13 3.585.100 4.335.400 4.465.400

14 Einnahmen aus der Inan-
spruchnahme von Gewähr-
leistungen

141 Einnahmen aus der Inan-
spruchnahme von Gewähr-
leistungen aus dem Inland

11.600.000 12.800.000 12.800.000

Summe der Obergruppe 14 11.600.000 12.800.000 12.800.000

15 Zinseinnahmen aus dem 
öffentlichen Bereich

152 Zinseinnahmen von Ländern

153 Zinseinnahmen von 
Gemeinden und Gemeinde-
verbänden

900 3.700 3.700

157 Zinseinnahmen von Zweck-
verbänden

Summe der Obergruppe 15 900 3.700 3.700

16 Zinseinnahmen aus sonsti-
gen Bereichen

161 Zinseinnahmen von öffentli-
chen Unternehmen und Ein-
richtungen

900.000 750.000 650.000

162 Sonstige Zinseinnahmen 
aus dem Inland

3.217.100 3.217.400 3.217.400

Summe der Obergruppe 16 4.117.100 3.967.400 3.867.400

17 Darlehensrückflüsse aus 
dem öffentlichen Bereich

173 Darlehensrückflüsse von 
Gemeinden und Gemeinde-
verbänden

36.000 36.000 36.000

Summe der Obergruppe 17 36.000 36.000 36.000

18 Darlehensrückflüsse aus 
sonstigen Bereichen

181 Darlehensrückflüsse von 
öffentlichen Unternehmen 
und Einrichtungen

15.236.000 10.235.900 10.235.900

Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht GruppierungsübersichtLandeshaushalt Gesamtplan
Gruppierungsübersicht 2023 / 2024

Gliederung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen
nach Gruppen

Grp. Bezeichnung
Vorjahr Planjahre Durch die 2023/2024 ausgebrachte VE

entstehen Rechtsverpflichtungen
Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024

VE 2022 VE 2023 VE 2024 2025 2026 2027 ff.

-EUR-



- 24 -
182 Sonstige Darlehensrück-
flüsse aus dem Inland

6.545.900 6.413.300 6.308.300

Summe der Obergruppe 18 21.781.900 16.649.200 16.544.200

Summe der Hauptgruppe 1 443.506.000 466.530.400 464.663.700

2 Einnahmen aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

21 Allgemeine (nicht zweckge-
bundene) Zuweisungen aus 
dem öffentlichen Bereich

211 Allgemeine Zuweisungen 
vom Bund

985.044.900 1.097.234.900 1.128.944.900

212 Allgemeine Zuweisungen 
von Ländern

213 Allgemeine Zuweisungen 
von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden

70.529.500 52.848.100 52.848.100

Summe der Obergruppe 21 1.055.574.400 1.150.083.000 1.181.793.000

23 Sonstige (zweckgebun-
dene) Zuweisungen aus 
dem öffentlichen Bereich

231 Sonstige Zuweisungen vom 
Bund

767.305.000 793.862.500 867.516.700

232 Sonstige Zuweisungen von 
Ländern

63.916.600 68.913.700 72.326.200

233 Sonstige Zuweisungen von 
Gemeinden und Gemeinde-
verbänden

3.639.000 3.660.900 3.683.300

234 Sonstige Zuweisungen von 
Sondervermögen

23.378.700 43.867.900 39.164.900

235 Sonstige Zuweisungen von 
Sozialversicherungsträgern 
sowie von der Bundesagen-
tur für Arbeit

6.535.200 7.428.000 7.884.500

236 Erstattungen von Sozialver-
sicherungsträgern sowie von 
der Bundesagentur für Arbeit

4.992.400 6.726.900 6.127.300

Summe der Obergruppe 23 869.766.900 924.459.900 996.702.900

26 Schuldendiensthilfen und 
Erstattungen von Verwal-
tungsausgaben aus sonsti-
gen Bereichen

261 Schuldendiensthilfen und 
Erstattungen von Verwal-
tungsausgaben aus dem 
Inland

2.735.000 2.731.000 2.731.000

Summe der Obergruppe 26 2.735.000 2.731.000 2.731.000

27 Zuschüsse von der EU

Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht GruppierungsübersichtLandeshaushalt Gesamtplan
Gruppierungsübersicht 2023 / 2024

Gliederung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen
nach Gruppen

Grp. Bezeichnung
Vorjahr Planjahre Durch die 2023/2024 ausgebrachte VE

entstehen Rechtsverpflichtungen
Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024

VE 2022 VE 2023 VE 2024 2025 2026 2027 ff.

-EUR-



- 25 -
271 Erstattungen von der EU 341.828.700 345.153.200 556.861.400

272 Sonstige Zuschüsse von der 
EU

39.662.900 16.629.800 12.070.800

Summe der Obergruppe 27 381.491.600 361.783.000 568.932.200

28 Sonstige Zuschüsse aus 
sonstigen Bereichen

281 Sonstige Erstattungen aus 
dem Inland

153.386.800 188.673.400 209.397.500

282 Sonstige Zuschüsse aus 
dem Inland

3.422.000 2.988.000 2.974.400

286 Sonstige Erstattungen aus 
dem Ausland, soweit nicht 
von der EU

224.400 232.700 246.600

287 Sonstige Zuschüsse aus 
dem Ausland, soweit nicht 
von der EU

Summe der Obergruppe 28 157.033.200 191.894.100 212.618.500

298 Vermögensübertragungen 
von Sonstigen aus dem 
Inland, soweit nicht Investiti-
onszuschüsse

1.500.000 2.000.000 2.000.000

Summe der Obergruppe 29 1.500.000 2.000.000 2.000.000

Summe der Hauptgruppe 2 2.468.101.100 2.632.951.000 2.964.777.600

3 Einnahmen aus Schulden-
aufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für 
Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

32 Schuldenaufnahmen am 
Kreditmarkt

325 Schuldenaufnahmen auf 
dem sonstigen Kreditmarkt 
im Inland

176.160.000 1.600.587.500 25.463.000

Summe der Obergruppe 32 176.160.000 1.600.587.500 25.463.000

33 Zuweisungen für Investitio-
nen aus dem öffentlichen 
Bereich

331 Zuweisungen für Investitio-
nen vom Bund

289.575.000 291.505.800 289.879.100

332 Zuweisungen für Investitio-
nen von Ländern

30.000 672.000 672.000

333 Zuweisungen für Investitio-
nen von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden

334 Zuweisungen für Investitio-
nen von Sondervermögen

37.660.000 18.200.000 7.170.000

Summe der Obergruppe 33 327.265.000 310.377.800 297.721.100

Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht GruppierungsübersichtLandeshaushalt Gesamtplan
Gruppierungsübersicht 2023 / 2024

Gliederung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen
nach Gruppen

Grp. Bezeichnung
Vorjahr Planjahre Durch die 2023/2024 ausgebrachte VE

entstehen Rechtsverpflichtungen
Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024

VE 2022 VE 2023 VE 2024 2025 2026 2027 ff.

-EUR-



- 26 -
34 Beiträge und sonstige 
Zuschüsse für Investitionen

341 Beiträge

342 Sonstige Zuschüsse für 
Investitionen aus dem Inland

27.230.000 27.230.000 27.230.000

346 Zuschüsse für Investitionen 
von der EU

157.697.100 133.442.300 127.554.600

Summe der Obergruppe 34 184.927.100 160.672.300 154.784.600

35 Entnahmen aus Rücklagen, 
Fonds und Stöcken

356 Entnahmen aus Fonds und 
Stöcken

1.122.746.900 217.939.800 235.441.800

359 Entnahmen aus sonstigen 
Rücklagen

730.885.700 827.032.400 1.680.064.900

Summe der Obergruppe 35 1.853.632.600 1.044.972.200 1.915.506.700

37 Globale Mehr- und Minder-
einnahmen

371 Globale Mehreinnahmen

Summe der Obergruppe 37

38 Haushaltstechnische Ver-
rechnungen

381 Verrechnungen zwischen 
Kapiteln

382 Durchlaufende Posten 2.600 2.600 2.600

389 Sonstige haushaltstechni-
sche Verrechnungen

Summe der Obergruppe 38 2.600 2.600 2.600

Summe der Hauptgruppe 3 2.541.987.300 3.116.612.400 2.393.478.000

0-3 Gesamteinnahmen: 15.158.694.400 16.654.683.800 16.741.109.300

Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht GruppierungsübersichtLandeshaushalt Gesamtplan
Gruppierungsübersicht 2023 / 2024

Gliederung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen
nach Gruppen

Grp. Bezeichnung
Vorjahr Planjahre Durch die 2023/2024 ausgebrachte VE

entstehen Rechtsverpflichtungen
Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024

VE 2022 VE 2023 VE 2024 2025 2026 2027 ff.

-EUR-



- 27 -
4 Personalausgaben

41 Aufwendungen für Abgeord-
nete und ehrenamtlich 
Tätige

411 Aufwendungen für Abgeord-
nete

22.880.700 26.858.500 28.965.000

412 Aufwendungen für ehren-
amtlich Tätige

1.319.300 1.307.000 1.312.000

Summe der Obergruppe 41 24.200.000 28.165.500 30.277.000

42 Bezüge, Entgelte und 
Nebenleistungen

421 Bezüge der Ministerpräsi-
dentin, des Ministerpräsi-
denten, der Ministerinnen 
und Minister

1.993.900 2.047.800 2.047.800

422 Bezüge und Nebenleistun-
gen der Beamtinnen, Beam-
ten, Richterinnen und 
Richter

1.893.690.600 1.967.186.800 1.989.791.100

427 Beschäftigungsentgelte, Ver-
gütungen, Honorare für 
nebenamtlich und nebenbe-
ruflich Tätige

52.134.200 73.261.700 66.456.400

428 Entgelte der Arbeitnehmerin-
nen und Arbeitnehmer

816.640.400 861.594.300 882.819.800

429 Nicht aufteilbare Bezüge, 
Entgelte und Nebenleistun-
gen

7.985.300 7.890.700 7.272.200

Summe der Obergruppe 42 2.772.444.400 2.911.981.300 2.948.387.300

43 Versorgungsbezüge und dgl.

431 Versorgungsbezüge der 
Ministerpräsidentin, des 
Ministerpräsidenten, der 
Ministerinnen und Minister

1.800.000 1.820.000 1.855.000

432 Versorgungsbezüge der 
Beamtinnen, Beamten, Rich-
terinnen und Richter

433.732.300 480.542.300 518.424.500

Summe der Obergruppe 43 435.532.300 482.362.300 520.279.500

44 Beihilfen, Unterstützungen, 
Fürsorgeleistungen und dgl.

441 Beihilfen, soweit nicht für 
Versorgungsempfängerin-
nen und Versorgungsemp-
fänger

68.823.200 71.725.000 74.561.900

443 Fürsorgeleistungen und 
Unterstützungen

20.386.400 21.280.900 21.280.900

Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht GruppierungsübersichtLandeshaushalt Gesamtplan
Gruppierungsübersicht 2023 / 2024

Gliederung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen
nach Gruppen

Grp. Bezeichnung
Vorjahr Planjahre Durch die 2023/2024 ausgebrachte VE

entstehen Rechtsverpflichtungen
Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024

VE 2022 VE 2023 VE 2024 2025 2026 2027 ff.

-EUR-



- 28 -
446 Beihilfen für Versorgungs-
empfängerinnen, Versor-
gungsempfänger und dgl.

72.168.900 83.218.800 95.926.100

Summe der Obergruppe 44 161.378.500 176.224.700 191.768.900

45 Sonstige personalbezogene 
Ausgaben

451 Zuschüsse zur Gemein-
schaftsverpflegung und zu 
Gemeinschaftsveranstaltun-
gen sowie für soziale Ein-
richtungen

453 Trennungsgeld oder -ent-
schädigung, Umzugskosten-
vergütungen

1.666.900 1.340.300 1.347.200

459 Sonstige personalbezogene 
Ausgaben

6.400 6.300 6.300

Summe der Obergruppe 45 1.673.300 1.346.600 1.353.500

46 Globale Mehr- und Minder-
ausgaben für Personalaus-
gaben

461 Globale Mehrausgaben für 
Personalausgaben

297.900.000 302.700.000 471.900.000

462 Globale Minderausgaben für 
Personalausgaben

Summe der Obergruppe 46 297.900.000 302.700.000 471.900.000

Summe der Hauptgruppe 4 3.693.128.500 3.902.780.400 4.163.966.200

5 Sächliche Verwaltungsaus-
gaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

51 Sächliche Verwaltungsaus-
gaben

511 Geschäftsbedarf und Kom-
munikation sowie Geräte, 
Ausstattungs- und Ausrü-
stungsgegenstände, son-
stige 
Gebrauchsgegenstände

55.254.400 57.460.300 58.732.500

514 Verbrauchsmittel, Haltung 
von Fahrzeugen und dgl.

31.727.000 32.526.500 32.526.700

516 Nicht aufteilbare sächliche 
Verwaltungsausgaben bei 
ÖPP-Projekten

7.219.400 7.506.600 7.816.800

517 Bewirtschaftung der Grund-
stücke, Gebäude und 
Räume

66.738.400 67.519.400 73.456.500
245.000 79.500 60.000 40.000 40.000 40.000

518 Mieten und Pachten 106.367.500 109.469.400 113.815.000
315.000.000 15.000.000 300.000.000

Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht GruppierungsübersichtLandeshaushalt Gesamtplan
Gruppierungsübersicht 2023 / 2024

Gliederung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen
nach Gruppen

Grp. Bezeichnung
Vorjahr Planjahre Durch die 2023/2024 ausgebrachte VE

entstehen Rechtsverpflichtungen
Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024

VE 2022 VE 2023 VE 2024 2025 2026 2027 ff.

-EUR-



- 29 -
519 Unterhaltung der Grund-
stücke und baulichen Anla-
gen

10.893.200 10.895.400 10.440.300
400.000

Summe der Obergruppe 51 278.199.900 285.377.600 296.787.800
645.000 315.079.500 60.000 40.000 15.040.000 300.040.000

52 Sächliche Verwaltungsaus-
gaben

520 Nicht aufteilbare sächliche 
Verwaltungsausgaben bei 
ÖPP-Projekten

521 Unterhaltung des sonstigen 
unbeweglichen Vermögens

17.946.200 20.545.700 20.641.500

523 Kunst- und wissenschaftli-
che Sammlungen und Biblio-
theken

249.400 219.400 219.400

525 Aus- und Fortbildung, Lehr- 
und Lernmittel 

13.814.300 13.522.800 13.311.900

526 Ausgaben für Sachverstän-
dige, Gerichtskosten u. ä. 
Ausgaben 

71.946.100 71.486.600 98.071.800
1.675.000 1.906.000 1.550.000 1.042.000 742.000 830.000

527 Dienstreisen 6.830.100 6.207.400 6.245.000

529 Verfügungsmittel 120.900 120.900 121.100

Summe der Obergruppe 52 110.907.000 112.102.800 138.610.700
1.675.000 1.906.000 1.550.000 1.042.000 742.000 830.000

53 Sächliche Verwaltungsaus-
gaben

531 Öffentlichkeitsarbeit, Kosten 
für Veröffentlichungen

6.087.600 7.635.000 7.178.600
300.000

532 sonstige Verwaltungsausga-
ben

77.176.900 75.598.300 75.425.300

533 sonstige Verwaltungsausga-
ben

1.417.400 1.647.200 1.584.300

534 Aufwendungen für die Pflege 
von Auslandsbeziehungen 
und Förderung der politi-
schen Zusammenarbeit

754.700 732.700 684.500
450.000 200.000 75.000

535 sonstige Verwaltungsausga-
ben

1.433.500 1.466.000 1.479.500

536 sonstige Verwaltungsausga-
ben

20.224.500 20.256.100 21.041.500
675.000

537 sonstige Verwaltungsausga-
ben

15.571.800 18.959.900 20.815.100
3.635.000 2.301.900 8.892.500 3.725.800 2.737.100 3.630.900

538 sonstige Verwaltungsausga-
ben

45.829.500 44.671.300 46.985.200
280.000 280.000 5.290.000 1.535.000 1.255.000 2.500.000

539 sonstige Verwaltungsausga-
ben

907.800 807.400 924.400

Summe der Obergruppe 53 169.403.700 171.773.900 176.118.400
5.340.000 2.781.900 14.182.500 5.335.800 3.992.100 6.130.900

54 Sächliche Verwaltungsaus-
gaben

Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht GruppierungsübersichtLandeshaushalt Gesamtplan
Gruppierungsübersicht 2023 / 2024

Gliederung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen
nach Gruppen

Grp. Bezeichnung
Vorjahr Planjahre Durch die 2023/2024 ausgebrachte VE

entstehen Rechtsverpflichtungen
Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024

VE 2022 VE 2023 VE 2024 2025 2026 2027 ff.

-EUR-



- 30 -
541 Aufwendungen für Veran-
staltungen

3.889.100 4.111.100 3.885.100
1.593.000 1.377.200 1.075.000 1.021.200 898.600 275.400

542 Ausgleichsabgabe für 
Schwerbehinderte

9.500 9.500 9.500

543 sonstige Verwaltungsausga-
ben

8.084.000 7.235.600 7.278.100
5.346.100 28.718.000 5.269.600 16.621.500 4.141.100 1.568.300

544 Ausgaben für Naturtouris-
mus und Umweltbildung

15.000 15.000 15.000

545 Kosten für die technische 
Sicherung von Wohnungen

129.000 129.000 129.000
200.000 100.000 100.000 100.000 50.000

546 sonstige Verwaltungsausga-
ben

196.857.200 193.405.800 196.367.800
500.000 100.000 275.000 25.000 50.000

547 Nicht aufteilbare sächliche 
Verwaltungsausgaben

52.803.900 50.041.100 53.325.300
11.879.100 12.760.000 16.346.100 16.706.300 3.867.600 1.693.800

548 Globale Mehrausgaben für 
sächliche Verwaltungsaus-
gaben

2.216.700 55.120.000 55.120.000

549 Globale Minderausgaben für 
sächliche Verwaltungsaus-
gaben

Summe der Obergruppe 54 264.004.400 310.067.100 316.129.800
19.018.200 43.455.200 22.890.700 34.724.000 8.982.300 3.587.500

51-54 Sächliche Verwaltungs-
ausgaben insgesamt

822.515.000 879.321.400 927.646.700
26.678.200 363.222.600 38.683.200 41.141.800 28.756.400 310.588.400

57 Zinsausgaben an Kredit-
markt

571 Zinsausgaben an öffentliche 
Unternehmen und Einrich-
tungen

8.000.000 10.000.000 10.000.000

575 Zinsausgaben an sonstigen 
inländischen Kreditmarkt

218.800.000 276.600.000 290.000.000

Summe der Obergruppe 57 226.800.000 286.600.000 300.000.000

595 Tilgungsausgaben an sonsti-
gen Kreditmarkt im Inland

20.294.800 20.294.800 85.283.000

Summe der Obergruppe 59 20.294.800 20.294.800 85.283.000

Summe der Hauptgruppe 5 1.069.609.800 1.186.216.200 1.312.929.700
26.678.200 363.222.600 38.683.200 41.141.800 28.756.400 310.588.400

6 Ausgaben für Zuweisungen 
und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

61 Allgemeine (nicht zweckge-
bundene) Zuweisungen an 
öffentlichen Bereich

613 Allgemeine Zuweisungen an 
Gemeinden und Gemeinde-
verbände

2.654.539.100 2.794.470.600 2.790.253.000
36.000.000 46.000.000 46.000.000 41.000.000 22.000.000 7.000.000

Summe der Obergruppe 61 2.654.539.100 2.794.470.600 2.790.253.000
36.000.000 46.000.000 46.000.000 41.000.000 22.000.000 7.000.000

62 Schuldendiensthilfen an 
öffentlichen Bereich

Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht GruppierungsübersichtLandeshaushalt Gesamtplan
Gruppierungsübersicht 2023 / 2024

Gliederung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen
nach Gruppen

Grp. Bezeichnung
Vorjahr Planjahre Durch die 2023/2024 ausgebrachte VE

entstehen Rechtsverpflichtungen
Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024

VE 2022 VE 2023 VE 2024 2025 2026 2027 ff.

-EUR-



- 31 -
623 Schuldendiensthilfen an 
Gemeinden und Gemeinde-
verbände

55.688.800 57.688.800

624 Schuldendiensthilfen an 
Sondervermögen

4.853.700 4.853.700 4.853.700

627 Schuldendiensthilfen an 
Zweckverbände

320.000 300.000 280.000

Summe der Obergruppe 62 60.862.500 62.842.500 5.133.700

63 Sonstige (zweckgebun-
dene) Zuweisungen an 
öffentlichen Bereich

631 Sonstige Zuweisungen an 
Bund

499.888.500 511.117.000 522.590.200

632 Sonstige Zuweisungen an 
Länder

55.835.500 62.679.500 69.623.800
75.000 75.000

633 Sonstige Zuweisungen an 
Gemeinden und Gemeinde-
verbände

1.944.499.600 2.202.691.400 2.561.362.500
323.085.500 135.174.500 118.303.300 120.048.100 18.542.500 1.500.000

634 Sonstige Zuweisungen an 
Sondervermögen

19.991.200 22.607.400 23.735.500
6.200

636 Sonstige Zuweisungen an 
Sozialversicherungsträger 
sowie an die Bundesagen-
tur für Arbeit

22.963.100 22.935.600 23.260.800

637 Sonstige Zuweisungen an 
Zweckverbände

869.500 807.500 807.500
150.000

Summe der Obergruppe 63 2.544.047.400 2.822.838.400 3.201.380.300
323.316.700 135.249.500 118.303.300 120.048.100 18.542.500 1.500.000

66 Schuldendiensthilfen an 
sonstige Bereiche

662 Schuldendiensthilfen an pri-
vate Unternehmen

1.000

663 Schuldendiensthilfen an 
Sonstige im Inland

19.721.500 5.315.100 5.419.600
285.600.000 18.700.000 18.700.000 243.000.000

Summe der Obergruppe 66 19.722.500 5.315.100 5.419.600
285.600.000 18.700.000 18.700.000 243.000.000

67 Erstattungen an sonstige 
Bereiche

671 Erstattungen an Inland 255.857.200 337.604.000 337.081.600
450.000 582.900 194.300 194.300

676 Erstattungen an Ausland

Summe der Obergruppe 67 255.857.200 337.604.000 337.081.600
450.000 582.900 194.300 194.300

68 Sonstige Zuschüsse für lau-
fende Zwecke an sonstige 
Bereiche

681 Renten, Unterstützungen 
und sonstige Geldleistun-
gen an natürliche Personen

304.367.900 311.842.800 378.561.400
887.000 892.000 892.000 676.000 504.000 216.000

Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht GruppierungsübersichtLandeshaushalt Gesamtplan
Gruppierungsübersicht 2023 / 2024

Gliederung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen
nach Gruppen

Grp. Bezeichnung
Vorjahr Planjahre Durch die 2023/2024 ausgebrachte VE

entstehen Rechtsverpflichtungen
Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024

VE 2022 VE 2023 VE 2024 2025 2026 2027 ff.

-EUR-



- 32 -
682 Zuschüsse für laufende 
Zwecke an öffentliche Unter-
nehmen, soweit nicht 
Gruppe 661

977.050.500 1.003.431.700 1.053.873.700
522.088.000 64.481.000 31.500.000 29.260.000 14.211.000 32.295.000

683 Zuschüsse für laufende 
Zwecke an private Unterneh-
men, soweit nicht Gruppe 
662

374.110.700 406.366.200 480.856.500
260.622.500 217.847.900 231.029.400 242.356.500 64.348.600 52.427.200

684 Zuschüsse für laufende 
Zwecke an soziale oder ähn-
liche Einrichtungen (ohne 
öffentliche Einrichtungen)

456.544.700 429.839.300 476.431.800
174.003.800 72.575.300 75.073.100 59.619.100 35.906.900 13.842.100

685 Zuschüsse für laufende 
Zwecke an öffentliche Ein-
richtungen

342.179.000 374.356.400 402.626.700
49.300.500 20.695.100 22.918.000 18.116.800 6.540.500 4.267.800

686 Sonstige Zuschüsse für lau-
fende Zwecke im Inland

99.956.800 98.658.600 108.460.800
32.042.400 26.763.400 21.568.900 18.460.500 10.756.600 5.449.200

687 Zuschüsse für laufende 
Zwecke im Ausland, soweit 
nicht Gruppe 688

10.771.700 11.469.500 5.876.100
370.000 27.500 55.000 10.000 40.000 30.000

Summe der Obergruppe 68 2.564.981.300 2.635.964.500 2.906.687.000
1.039.314.200 403.282.200 383.036.400 368.498.900 132.307.600 108.527.300

697 Vermögensübertragungen 
an Unternehmen, soweit 
nicht Investitionszuschüsse

698 Vermögensübertragungen 
an Sonstige im Inland, 
soweit nicht Investitionszu-
schüsse

2.300.000 2.750.000 1.500.000

Summe der Obergruppe 69 2.300.000 2.750.000 1.500.000

Summe der Hauptgruppe 6 8.102.310.000 8.661.785.100 9.247.455.200
1.399.080.900 870.714.600 547.339.700 548.441.300 191.744.400 360.027.300

7 Baumaßnahmen

71 Kleine und große Neu-, Um- 
und Erweiterungsbauten

711 Kleine Neu-, Um- und Erwei-
terungsbauten

2.083.300 1.364.000 7.618.100
800.000

712 Große Neu-, Um- und Erwei-
terungsbauten

304.000 264.700 214.000

713 Große Neu-, Um- und Erwei-
terungsbauten

37.328.500 32.078.300 31.294.300
30.963.500 28.594.300 26.710.300 30.950.500 5.471.800 3.177.300

714 Große Neu-, Um- und Erwei-
terungsbauten

3.123.000 3.123.000 3.123.000
500.000

715 Große Neu-, Um- und Erwei-
terungsbauten

4.100.000 4.100.000 4.100.000

716 Große Neu-, Um- und Erwei-
terungsbauten

359.000 200.000 180.000
45.000

Summe der Obergruppe 71 47.297.800 41.130.000 46.529.400
32.263.500 28.639.300 26.710.300 30.950.500 5.471.800 3.177.300

Summe der Hauptgruppe 7 47.297.800 41.130.000 46.529.400
32.263.500 28.639.300 26.710.300 30.950.500 5.471.800 3.177.300

Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht GruppierungsübersichtLandeshaushalt Gesamtplan
Gruppierungsübersicht 2023 / 2024

Gliederung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen
nach Gruppen

Grp. Bezeichnung
Vorjahr Planjahre Durch die 2023/2024 ausgebrachte VE

entstehen Rechtsverpflichtungen
Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024

VE 2022 VE 2023 VE 2024 2025 2026 2027 ff.

-EUR-



- 33 -
8 Sonstige Ausgaben für Inve-
stitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen

81 Erwerb von beweglichen 
Sachen

811 Erwerb von Fahrzeugen 13.977.200 11.131.200 16.236.400
14.400.000 3.500.000 8.200.000 2.700.000

812 Erwerb von Geräten und 
sonstigen beweglichen 
Sachen

47.968.200 50.592.900 102.123.600
3.500.000

Summe der Obergruppe 81 61.945.400 61.724.100 118.360.000
3.500.000 14.400.000 3.500.000 8.200.000 2.700.000

82 Erwerb von unbeweglichen 
Sachen

821 Erwerb von unbeweglichen 
Sachen, soweit nicht Gruppe 
822 oder 823

2.914.700 4.312.400 3.292.400
3.500.000

822 Erwerb von unbebauten 
Grundstücken

1.040.000 1.200.000 1.000.000

823 Erwerbsanteile im Rahmen 
von ÖPP-Projekten sowie 
Erwerb von privat vorfinan-
zierten unbeweglichen 
Sachen

2.938.200 3.024.000 3.112.300

Summe der Obergruppe 82 6.892.900 8.536.400 7.404.700
3.500.000

83 Erwerb von Beteiligungen 
und dgl.

831 Erwerb von Beteiligungen 
und dgl. im Inland

146.530.000 307.890.000 10.810.000
400.000.000

Summe der Obergruppe 83 146.530.000 307.890.000 10.810.000
400.000.000

86 Darlehen an sonstige Berei-
che

861 Darlehen an öffentliche 
Unternehmen und Einrich-
tungen

4.910.000 5.654.200 1.470.800
3.850.000 2.500.000 1.350.000

862 Darlehen an private Unter-
nehmen

18.341.600 6.562.400 1.500.000

863 Darlehen an Sonstige im 
Inland

27.013.000 27.013.000 27.013.000

Summe der Obergruppe 86 50.264.600 39.229.600 29.983.800
3.850.000 2.500.000 1.350.000

87 Inanspruchnahme aus 
Gewährleistungen

871 Ausgaben für die Inan-
spruchnahme aus Gewähr-
leistungen an das Inland

8.000.000 8.000.000 8.000.000

Summe der Obergruppe 87 8.000.000 8.000.000 8.000.000

88 Zuweisungen für Investitio-
nen an öffentlichen Bereich

882 Zuweisungen für Investitio-
nen an Länder

235.000 400.000 190.000
175.000

Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht GruppierungsübersichtLandeshaushalt Gesamtplan
Gruppierungsübersicht 2023 / 2024

Gliederung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen
nach Gruppen

Grp. Bezeichnung
Vorjahr Planjahre Durch die 2023/2024 ausgebrachte VE

entstehen Rechtsverpflichtungen
Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024

VE 2022 VE 2023 VE 2024 2025 2026 2027 ff.

-EUR-



- 34 -
883 Zuweisungen für Investitio-
nen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

803.930.800 703.124.500 870.465.300
2.148.491.300 2.216.841.600 2.117.370.400 1.031.970.000 887.828.000 1.801.935.900

884 Zuweisungen für Investitio-
nen an Sondervermögen

1.000.000 800.000 800.000

887 Zuweisungen für Investitio-
nen an Zweckverbände

58.371.500 52.830.400 55.222.500
71.010.600 47.183.700 48.215.500 50.150.200 12.558.100 6.801.300

Summe der Obergruppe 88 863.537.300 757.154.900 926.677.800
2.219.676.900 2.264.025.300 2.165.585.900 1.082.120.200 900.386.100 1.808.737.200

891 Zuschüsse für Investitionen 
an öffentliche Unternehmen

275.930.600 294.187.000 389.002.000
459.087.500 307.972.000 360.816.500 241.051.500 156.015.000 185.115.000

892 Zuschüsse für Investitionen 
an private Unternehmen

281.586.200 217.020.400 387.256.900
202.143.100 401.377.200 246.757.900 223.621.400 186.653.900 100.999.000

893 Zuschüsse für Investitionen 
an Sonstige im Inland

195.973.000 202.858.400 313.351.900
301.328.800 95.561.600 93.238.700 55.110.400 41.155.500 57.250.700

894 Zuschüsse für Investitionen 
an öffentliche Einrichtungen

75.949.200 39.404.100 75.665.300
47.163.000 5.649.600 22.930.800 4.334.200 3.571.900 17.548.500

Summe der Obergruppe 89 829.439.000 753.469.900 1.165.276.100
1.009.722.400 810.560.400 723.743.900 524.117.500 387.396.300 360.913.200

Summe der Hauptgruppe 8 1.966.609.200 1.936.004.900 2.266.512.400
3.636.399.300 3.078.435.700 2.903.729.800 1.609.737.700 1.298.482.400 2.173.700.400

9 Besondere Finanzierungs-
ausgaben

91 Zuführungen an Rücklagen, 
Fonds und Stöcke

919 Zuführungen an sonstige 
Rücklagen

70.220.400 69.450.900 66.765.100

Summe der Obergruppe 91 70.220.400 69.450.900 66.765.100

96 Ausgaben zur Deckung von 
Fehlbeträgen aus Vorjahren

961 Ausgaben zur Deckung von 
Fehlbeträgen aus Vorjahren

Summe der Obergruppe 96

97 Globale Mehr- und Minder-
ausgaben

971 Globale Mehrausgaben 500.000.000 1.200.000.000
500.000.000

972 Globale Minderausgaben -290.483.900 -342.686.300 -363.051.300

Summe der Obergruppe 97 209.516.100 857.313.700 -363.051.300
500.000.000

98 Haushaltstechnische Ver-
rechnungen

982 Durchlaufende Posten 2.600 2.600 2.600

989 Sonstige haushaltstechni-
sche Verrechnungen

Summe der Obergruppe 98 2.600 2.600 2.600

Summe der Hauptgruppe 9 279.739.100 926.767.200 -296.283.600
500.000.000

4-9 Gesamtausgaben: 15.158.694.400 16.654.683.800 16.741.109.300
5.094.421.900 4.841.012.200 3.516.463.000 2.230.271.300 1.524.455.000 2.847.493.400

Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht Gruppierungsübersicht GruppierungsübersichtLandeshaushalt Gesamtplan
Gruppierungsübersicht 2023 / 2024

Gliederung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen
nach Gruppen

Grp. Bezeichnung
Vorjahr Planjahre Durch die 2023/2024 ausgebrachte VE

entstehen Rechtsverpflichtungen
Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024

VE 2022 VE 2023 VE 2024 2025 2026 2027 ff.

-EUR-



- 35 -
Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht FunktionenübersichtLandeshaushalt Gesamtplan
Funktionenübersicht 2023 / 2024

Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Funktionen

FZ.
Funktionen

(Aufgabenbereiche)

Haushaltsplan
Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

1.000 EUR
1 2 3 4 5 6 7 8

011 Politische Führung 228.646 439.641 154.983 424.418 185.284 511.664

012 Innere Verwaltung 11.234 138.944 13.177 133.196 11.379 144.227

013 Informationswesen 0 2.548 0 2.909 0 2.566

014 Statistischer Dienst 6.458 18.825 0 19.074 0 21.611

015 Zivildienst 0 8 0 8 0 8

016 Hochbauverwaltung 27.464 103.269 24.839 97.929 29.906 133.056

018 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungs-
empfängerinnen und Versorgungsempfänger, soweit 
nicht unter Funktion 038, 039, 048, 058, 068, 118 oder 
138

36.313 445.461 56.299 493.127 52.996 532.007

019 Sonstige allgemeine Staatsaufgaben 19 3.530 19 4.808 19 5.345

01 Politische Führung und zentrale Verwaltung 310.134 1.152.226 249.316 1.175.470 279.585 1.350.484
022 Internationale Organisationen 0 37 0 37 0 37

029 Sonstige auswärtige Angelegenheiten 0 6 9 1 9 1

02 Auswärtige Angelegenheiten 0 43 9 37 9 37
042 Polizei 59.962 591.192 72.954 611.183 71.508 645.958

044 Brandschutz 3.835 19.486 4.135 18.466 4.335 20.091

045 Bevölkerungs- und Katastrophenschutz 3.426 17.095 3.426 18.266 3.426 87.111

047 Schutz der Verfassung 0 2.000 0 2.000 0 2.000

048 Versorgung einschließlich Beihilfen für  Versorgungs-
empfängerinnen und Versorgungsempfänger im 
Bereich der öffentlichen Sicherheit und Ordnung

0 24.896 0 28.742 0 33.166

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 67.223 654.670 80.515 678.657 79.269 788.326
051 Gerichte und Staatsanwaltschaften 195.882 440.045 211.642 438.942 210.042 437.651

056 Justizvollzugsanstalten 3.606 76.785 3.996 77.758 3.996 79.574

058 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungs-
empfängerinnen und Versorgungsempfänger im 
Bereich des Rechtschutzes (nur Länder)

0 8.629 0 9.919 0 11.402

059 Sonstige Rechtsschutzaufgaben 0 19.786 0 22.904 0 22.859

05 Rechtsschutz 199.489 545.245 215.638 549.523 214.038 551.485
061 Steuer- und Zollverwaltung 32.938 207.554 34.909 211.562 34.909 213.381

062 Schulden-, Vermögens- und sonstige Finanzverwal-
tung

81 6.998 90 7.183 90 7.091

068 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungs-
empfängerinnen und Versorgungsempfänger im 
Bereich der Finanzverwaltung

0 3.194 0 3.673 0 4.224

06 Finanzverwaltung 33.019 217.746 34.999 222.418 34.999 224.696
0 Allgemeine Dienste 609.865 2.569.928 580.478 2.626.105 607.900 2.915.028
111 Unterrichtsverwaltung 123 23.183 123 26.220 123 28.088

112 Öffentliche Grundschulen 0 466.049 0 484.536 0 497.665

113 Private Grundschulen 0 57.643 0 62.839 0 65.303

114 Öffentliche weiterführende allgemeinbildende Schulen 
(ohne Sonderschulen/Förderschulen)

0 558.533 0 578.988 0 588.937

115 Private weiterführende allgemeinbildende Schulen 
(ohne Sonderschulen/Förderschulen)

0 118.227 0 134.442 0 139.313



- 36 -
118 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungs-
empfängerinnen und Versorgungsempfänger im 
Bereich der Schulen (nur Länder)

0 26.569 0 30.666 0 35.379

11 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 123 1.250.203 123 1.317.692 123 1.354.685
124 Öffentliche Sonderschulen/ Förderschulen des allge-

meinbildenden Bereichs
0 120.851 0 138.216 0 140.717

125 Private Sonderschulen/ Förderschulen des allgemein-
bildenden Bereichs

0 35.717 0 40.260 0 40.975

127 Öffentliche berufliche Schulen 0 125.990 0 129.576 0 130.505

128 Private berufliche Schulen 0 31.410 0 30.476 0 30.665

129 Sonstige schulische Aufgaben 1.084 137.028 1.074 159.667 1.074 146.016

12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 1.084 450.996 1.074 498.196 1.074 488.878
133 Öffentliche Hochschulen und Berufsakademien 0 442.083 0 459.250 0 477.626

134 Private Hochschulen und Berufsakademien 0 6.600 0 6.600 0 6.600

137 Deutsche Forschungsgemeinschaft 0 27.980 0 28.940 0 30.500

138 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungs-
empfängerinnen und Versorgungsempfänger im 
Bereich der Hochschulen (nur Länder)

0 3.334 0 3.834 0 4.409

139 Sonstige Hochschulaufgaben 25.085 20.902 28.085 26.649 35.085 28.829

13 Hochschulen 25.085 500.899 28.085 525.274 35.085 547.964
141 Förderung für Schülerinnen und Schüler 28.815 33.949 25.715 30.396 25.715 30.455

142 Förderung für Studierende und wissenschaftlichen 
Nachwuchs

63.086 100.523 63.236 98.720 63.136 89.215

14 Förderung für Schülerinnen und Schüler, Studie-
rende, Weiterbildungsteilnehmende und dgl.

91.901 134.472 88.951 129.116 88.851 119.670

152 Volkshochschulen 83 5.907 86 7.927 86 7.927

153 sonstige Weiterbildung (ohne Förderung für Teilneh-
mende)

28.919 40.866 30.921 43.406 30.628 43.312

154 Ausbildung der Lehrkräfte 0 11.042 0 11.351 0 11.351

155 Fort- und Weiterbildung der Lehrkräfte 4.988 13.947 4.970 14.559 4.970 14.518

15 Sonstiges Bildungswesen 33.991 71.762 35.977 77.243 35.684 77.108
162 Wissenschaftliche Bibliotheken, Archive, Fachinforma-

tionszentren
30 11.055 30 11.241 30 11.518

164 Gemeinsame Forschungsförderung von Bund und 
Ländern (ohne Deutsche Forschungsgemeinschaft)

80.874 200.670 79.954 196.986 84.125 249.849

165 Forschung und experimentelle Entwicklung 310 17.555 310 11.719 310 10.442

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außerhalb 
der Hochschulen (ohne Wehrforschung und wehr-
technische Entwicklung, siehe Funktion 036)

81.214 229.280 80.294 219.947 84.465 271.809

183 Museen, Sammlungen, Ausstellungen 0 50 0 240 0 820

185 Musikschulen 0 7.007 0 7.007 0 7.007

187 Sonstige Kulturpflege 100 101.653 100 98.162 100 128.798

188 Verwaltung für kulturelle Angelegenheiten 67 5.328 67 6.048 67 6.189

18 Kultur und Religion 167 114.038 167 111.457 167 142.814
195 Denkmalschutz und -pflege 5.027 19.592 1.933 16.377 0 11.847

Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht FunktionenübersichtLandeshaushalt Gesamtplan
Funktionenübersicht 2023 / 2024

Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Funktionen

FZ.
Funktionen

(Aufgabenbereiche)

Haushaltsplan
Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

1.000 EUR
1 2 3 4 5 6 7 8



- 37 -
199 Kirchliche Angelegenheiten 62 22.260 62 23.193 62 24.386

19 Kultur und Religion 5.089 41.851 1.995 39.570 62 36.233
1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kultu-

relle Angelegenheiten
238.654 2.793.500 236.666 2.918.494 245.511 3.039.161

219 Sonstige Verwaltung für soziale Angelegenheiten 1.413 38.180 1.570 37.366 1.556 38.395

21 Verwaltung für soziale Angelegenheiten 1.413 38.180 1.570 37.366 1.556 38.395
223 Unfallversicherung 0 21.021 0 21.021 0 21.050

224 Krankenversicherung 4.000 1.197 5.600 1.197 5.000 1.197

227 Pflegeversicherung 0 0 0 0 0 0

229 Sonstige Sozialversicherungen 0 486.635 0 496.643 0 507.582

22 Sozialversicherung einschließlich Arbeitslosen-
versicherung

4.000 508.853 5.600 518.861 5.000 529.829

233 Wohngeld 22.000 44.000 24.000 48.143 25.000 111.500

235 Soziale Einrichtungen 29 19.502 29 3.596 29 0

236 Förderung der Wohlfahrtspflege 100 2.158 100 2.158 100 2.158

237 Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz 60.375 112.350 66.403 122.601 68.133 124.973

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege u. Ä. (ohne Lei-
stungen nach dem SGB VIII)

82.504 178.010 90.532 176.498 93.262 238.631

241 Kriegsopferversorgung und -fürsorge und gleichartige 
Leistungen

129 1.290 124 1.267 110 1.278

244 Wiedergutmachung 428 805 0 368 0 410

246 Vertriebene und Spätaussiedlerinnen und Spätaus-
siedler

0 36 0 36 0 36

249 Sonstige Leistungen für Folgen von Krieg und politi-
schen Ereignissen

495 560 495 538 495 130.438

24 Soziale Leistungen für Folgen von Krieg und politi-
schen Ereignissen

1.052 2.691 618 2.209 604 132.162

252 Leistungen für Unterkunft und Heizung nach dem SGB 
II

0 0 0 0 0 0

253 Aktive Arbeitsmarktpolitik 7 3.624 7 3.970 7 3.895

25 Arbeitsmarktpolitik 7 3.624 7 3.970 7 3.895
261 Jugendarbeit und Jugendverbandsarbeit 161 16.233 161 17.910 161 18.375

263 Erzieherischer Kinder- und Jugendschutz, Förderung 
der Erziehung in der Familie

0 69 0 69 0 69

265 Hilfen zur Erziehung und Eingliederungshilfen 0 0 0 0 0 0

266 Weitere Aufgaben der Jugendhilfe 0 36.032 0 48.168 0 40.923

26 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII (ohne 
Kindertagesbetreuung)

161 52.334 161 66.147 161 59.367

271 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII 0 621.297 0 682.192 0 809.979

27 Kindertagesbetreuung nach dem SGB VIII 0 621.297 0 682.192 0 809.979
281 Hilfe zum Lebensunterhalt nach dem SGB XII 0 0 310 0 300 0

282 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung 
nach dem SGB XII

0 0 0 0 0 0

285 Weitere Leistungen nach dem SGB XII 1 45 1 45 1 45

286 Leistungen nach dem SGB XII - nur Flächenländer 10 698.399 4 767.814 4 822.565

Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht FunktionenübersichtLandeshaushalt Gesamtplan
Funktionenübersicht 2023 / 2024

Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Funktionen

FZ.
Funktionen

(Aufgabenbereiche)

Haushaltsplan
Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

1.000 EUR
1 2 3 4 5 6 7 8



- 38 -
287 Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz 1.000 277.197 500 314.243 500 418.837

28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und dem 
Asylbewerberleistungsgesetz, Eingliederungs-
hilfe für Menschen mit Behinderungen nach dem 
SGB IX

1.011 975.641 815 1.082.102 805 1.241.447

291 Sonstige soziale Angelegenheiten 174.424 260.432 210.361 319.716 230.539 345.323

299 Übrige soziale Angelegenheiten 0 0 0 0 0 0

29 Sonstige soziale Angelegenheiten 174.424 260.432 210.361 319.716 230.539 345.323
2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, Arbeits-

marktpolitik
264.572 2.641.062 309.665 2.889.061 331.935 3.399.028

311 Gesundheitsverwaltung 0 0 0 0 0 2.438

312 Krankenhäuser und Heilstätten 10.040 171.405 14.808 177.145 15.208 270.068

313 Arbeitsschutz 1.624 28.816 1.624 32.031 1.624 34.682

314 Gesundheitsschutz 2.280 40.014 2.291 45.930 2.291 42.037

31 Gesundheitswesen 13.944 240.235 18.723 255.105 19.123 349.226
322 Sport 15 22.518 10 24.414 5 24.959

32 Sport und Erholung 15 22.518 10 24.414 5 24.959
331 Umwelt- und Naturschutzverwaltung 10.282 83.648 11.012 87.026 11.980 87.976

332 Maßnahmen des Umwelt- und Naturschutzes 39.881 69.275 23.458 48.803 21.148 49.265

33 Umwelt- und Naturschutz 50.162 152.923 34.470 135.829 33.128 137.241
342 Maßnahmen der nuklearen Sicherheit und des Strah-

lenschutzes
80 81 80 81 80 81

34 Nukleare Sicherheit und Strahlenschutz 80 81 80 81 80 81
3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung 64.202 415.756 53.283 415.429 52.336 511.506
411 Förderung des Wohnungsbaues 18.321 18.321 38.797 38.797 56.976 60.969

419 Sonstiges Wohnungswesen 0 998 0 1.797 0 1.994

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie 18.321 19.319 38.797 40.593 56.976 62.963
421 Geoinformation 0 23.665 0 22.291 0 23.213

422 Raumordnung und Landesplanung 1.152 4.601 1.170 5.071 1.152 5.083

423 Städtebauförderung 51.483 95.794 50.650 98.192 51.273 103.683

42 Geoinformation, Raumordnung und Landespla-
nung, Städtebauförderung

52.635 124.061 51.820 125.554 52.425 131.979

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumordnung und 
kommunale Gemeinschaftsdienste

70.956 143.380 90.617 166.147 109.401 194.942

511 Verwaltung für Ernährung und Landwirtschaft 3.501 108.465 3.501 106.559 3.501 104.449

512 Forst-, Jagd- und Fischereiverwaltung 0 28.628 0 31.209 0 29.718

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirtschaft und For-
sten (ohne Betriebsverwaltung)

3.501 137.094 3.501 137.768 3.501 134.167

521 Agrarstruktur und ländlicher Raum 375.080 381.830 356.237 357.937 414.600 416.362

522 Einkommensstabilisierende Maßnahmen 400 2.142 400 4.034 400 3.934

523 Landwirtschaftliche Produktion, Tiergesundheit und 
Ernährung

379 98.014 461 61.783 461 57.432

52 Landwirtschaft und Ernährung 375.859 481.986 357.098 423.754 415.461 477.728
531 Forstwirtschaft und Jagd 6.280 41.765 6.280 41.819 6.280 42.290

532 Fischerei 3.000 3.000 4.960 3.809 2.809 2.809

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei 9.280 44.765 11.240 45.628 9.089 45.099
5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 388.640 663.844 371.840 607.150 428.051 656.994

Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht FunktionenübersichtLandeshaushalt Gesamtplan
Funktionenübersicht 2023 / 2024

Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Funktionen

FZ.
Funktionen

(Aufgabenbereiche)

Haushaltsplan
Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

1.000 EUR
1 2 3 4 5 6 7 8



- 39 -
611 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, 
Gewerbe und Dienstleistungen

7.587 26.395 7.736 29.477 7.746 30.012

61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, 
Gewerbe und Dienstleistungen

7.587 26.395 7.736 29.477 7.746 30.012

623 Wasserwirtschaft und Kulturbau 27.396 47.601 25.596 52.080 25.596 51.860

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser- und Küstenschutz 27.396 47.601 25.596 52.080 25.596 51.860
631 Kohlenbergbau 1.500 44.100 1.500 45.470 1.500 47.970

632 Sonstiger Bergbau 640 0 640 0 1.292 652

634 Verarbeitende Industrie 0 650 0 550 0 550

635 Handwerk und Kleingewerbe 0 240 0 320 0 320

63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Bauge-
werbe

2.140 44.990 2.140 46.340 2.792 49.492

644 Wasserversorgung 0 2.050 0 2.795 0 2.745

645 Abwasserentsorgung 14.400 2.200 14.400 1.200 14.400 1.200

649 Sonstige Energie- und Wasserversorgung 0 120.362 0 38.064 0 62.792

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung 14.400 124.612 14.400 42.059 14.400 66.737
651 Handel 0 448 0 408 0 408

652 Tourismus 0 4.524 0 4.544 0 4.544

65 Handel und Tourismus 0 4.971 0 4.951 0 4.951
681 Sonstiges im Bereich Gewerbe und Dienstleistungen 12.834 25.766 14.416 31.748 14.049 120.947

68 Sonstiges im  Bereich Gewerbe und Dienstleistun-
gen

12.834 25.766 14.416 31.748 14.049 120.947

691 Betriebliche Investitionen 0 122.232 0 133.526 0 128.907

692 Verbesserung der Wirtschafts- und Infrastruktur 409.626 449.954 382.250 410.522 510.248 532.128

693 Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur 10 18.511 13 8.341 0 5.312

69 Regionale Förderungsmaßnahmen 409.636 590.696 382.263 552.389 510.248 666.347
6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, Dienst-

leistungen
473.993 865.030 446.550 759.044 574.831 990.346

711 Verwaltung für Straßen- und Brückenbau 0 136.260 0 135.724 0 144.628

719 Sonstige Verkehrs- und Nachrichtenverwaltung 1.707 24.345 1.710 24.516 1.710 25.247

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrichtenwesens 1.707 160.605 1.710 160.239 1.710 169.875
722 Bundesstraßen 0 0 0 0 0 0

723 Landesstraßen 0 114.522 0 129.048 0 134.467

725 Gemeindestraßen 8.500 75.608 8.000 75.108 8.000 85.108

729 Sonstiger Straßenverkehr 6 2.970 0 4.222 0 5.022

72 Straßen 8.506 193.100 8.000 208.378 8.000 224.597
731 Wasserstraßen und Häfen 0 268 0 298 0 338

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung der Schiff-
fahrt

0 268 0 298 0 338

741 Öffentlicher Personennahverkehr 2.280 116.624 3.500 119.174 36.800 243.499

742 Eisenbahnen 482.236 486.832 492.195 536.462 494.203 578.495

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennahver-
kehr

484.516 603.456 495.695 655.635 531.003 821.994

751 Luftfahrt 345 157.464 319 301.847 325 10.961

75 Luftfahrt 345 157.464 319 301.847 325 10.961

Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht FunktionenübersichtLandeshaushalt Gesamtplan
Funktionenübersicht 2023 / 2024

Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Funktionen

FZ.
Funktionen

(Aufgabenbereiche)

Haushaltsplan
Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

1.000 EUR
1 2 3 4 5 6 7 8



- 40 -
772 Rundfunk und Fernsehen 0 1.000 0 1.000 0 1.000

77 Nachrichtenwesen 0 1.000 0 1.000 0 1.000
791 Sonstiges Verkehrswesen 0 18 0 19 0 19

79 Sonstiges Verkehrswesen 0 18 0 19 0 19
7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 495.074 1.115.911 505.723 1.327.416 541.037 1.228.784
811 Grundvermögen 5.235 20.028 6.374 20.641 6.491 19.352

812 Kapitalvermögen 25.667 2.680 20.767 3.066 20.667 1.816

813 Sondervermögen 44 0 0 0 0 0

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sondervermögen 30.946 22.708 27.141 23.707 27.158 21.168
821 Steuern und Finanzzuweisungen 10.786.753 3.040.381 11.619.173 3.266.058 12.131.483 3.098.371

82 Steuern und Finanzzuweisungen 10.786.753 3.040.381 11.619.173 3.266.058 12.131.483 3.098.371
831 Schulden 176.160 227.030 1.600.588 286.865 25.463 300.260

83 Schulden 176.160 227.030 1.600.588 286.865 25.463 300.260
841 Beihilfen, Unterstützungen u. Ä. 0 71.154 0 73.750 0 76.587

84 Beihilfen, Unterstützungen u. Ä. 0 71.154 0 73.750 0 76.587
851 Rücklagen 1.558.777 71.672 812.854 71.597 1.665.897 68.386

85 Rücklagen 1.558.777 71.672 812.854 71.597 1.665.897 68.386
861 Sonstiges 0 7.344 0 5.344 0 72.433

86 Sonstiges 0 7.344 0 5.344 0 72.433
881 Globalposten 0 509.991 0 1.218.514 0 168.113

88 Globalposten 0 509.991 0 1.218.514 0 168.113
891 Haushaltstechnische Verrechnungen 102 3 107 3 107 3

89 Haushaltstechnische Verrechnungen 102 3 107 3 107 3
8 Finanzwirtschaft 12.552.738 3.950.283 14.059.863 4.945.838 13.850.108 3.805.321

Zusammen 15.158.694 15.158.694 16.654.684 16.654.684 16.741.109 16.741.109

Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht Funktionenübersicht FunktionenübersichtLandeshaushalt Gesamtplan
Funktionenübersicht 2023 / 2024

Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Funktionen

FZ.
Funktionen

(Aufgabenbereiche)

Haushaltsplan
Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

Ein-
nahmen

Aus-
gaben

1.000 EUR
1 2 3 4 5 6 7 8



- 41 -



- 42 -
Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024Landeshaushalt                                                                                                                                             Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt 2024

Einnahmen

Funktionen Aufgabenbereiche
Gebühren,

Geldstrafen
und

Geldbußen

Steuern,
steuer-

ähnliche
Abgaben

Übrige
Verwal-
tungs-

einnahmen

Erlöse,
Vermö-
gens-

veräuße-
rungen,
Kapital-
rückzah-
lungen

1.000 EUR

1 2 3 4 5 6
01 Politische Führung und zentrale Verwaltung 783 4.761 73

02 Auswärtige Angelegenheiten 9

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 64.226 1.677 134

05 Rechtsschutz 176.396 10.526 89

06 Finanzverwaltung 4.270 28.000 3

0 Allgemeine Dienste 245.676 44.973 299

11,12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 164 1.002

13 (ohne 132) Hochschulen (ohne Hochschulkliniken) 85

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außer-
halb der Hochschulen

30 21

18,19 Kultur und Religion 35 132

14,15 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 1 18 2.984

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kul-
turelle Angelegenheiten

247 4.224

22 Sozialversicherung einschl. Arbeitslosenversi-
cherung

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege u. ä. (ohne Lei-
stungen nach dem SGB VIII)

29 100

25 Arbeitsmarktpolitik 7

26,27 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII 
(einschließlich Kindertagesbetreuung)

160

28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und dem 
Asylbewerberleistungsgesetz

504

21,24,29 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 2 17.786 1.543

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, Arbeits-
marktpolitik

17.822 2.307

312 Krankenhäuser und Heilstätten 8

31 (ohne312) Gesundheitswesen 3.517 157

32 Sport und Erholung

33 Umwelt- und Naturschutz 10.922 971

34 Reaktorsicherheit und Strahlenschutz 60

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung 14.499 1.136

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie

42 Geoinformation, Raumordnung und Landespla-
nung, Städtebauförderung

125

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumordnung 
und kommunale Gemeinschaftsdienste

125

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten (ohne Betriebsverwaltung)

577 317 5

521 Agrarstruktur und ländlicher Raum

522 Einkommenstabilisierende Maßnahmen 400

523 Landwirtschaftliche Produktion, Tiergesundheit 
und Ernährung

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei 1.080

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 577 1.080 717 5



- 43 -
Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024Landeshaushalt                                                                                                                                             Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt 2024

Einnahmen

Zinseinnahmen
Funktionenaus dem öffentlichen Bereich

aus
sonstigen
Bereichen

Zu-
sammenBund,

Länder,
Sonder-

vermögen

Gemein-
den

Sonstige Zu-
sammen

1.000 EUR

7 8 9 10 11 12 13
2 2 01

02

04

05

06

2 2 0

11,12

13 (ohne 132)

16

18,19

3 3 1 4 14,15

4 4 1 4 1

22

23

25

1 1 26,27

28

21,24,29

1 1 2

312

31 (ohne312)

32

33

34

3

41

42

4

202 202 51

521

522

523

53

202 202 5



- 44 -
Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024Landeshaushalt                                                                                                                                             Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt 2024

Einnahmen

Funktionen Aufgabenbereiche
Darlehnsrückflüsse

aus dem öffentlichen Bereich
aus

sonstigen
Bereichen

Zu-
sammenBund,

Länder,
Sonder-

vermögen

Gemein-
den

Sonstige Zu-
sammen

1.000 EUR

14 15 16 17 18 19 20 21
01 Politische Führung und zentrale Verwaltung 67 67

02 Auswärtige Angelegenheiten

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

05 Rechtsschutz

06 Finanzverwaltung

0 Allgemeine Dienste 67 67

11,12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen

13 (ohne 132) Hochschulen (ohne Hochschulkliniken)

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außer-
halb der Hochschulen

18,19 Kultur und Religion

14,15 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 1 4.436 4.436

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kul-
turelle Angelegenheiten

4.436 4.436

22 Sozialversicherung einschl. Arbeitslosenversi-
cherung

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege u. ä. (ohne Lei-
stungen nach dem SGB VIII)

25 Arbeitsmarktpolitik

26,27 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII 
(einschließlich Kindertagesbetreuung)

28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und dem 
Asylbewerberleistungsgesetz

21,24,29 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 2 27 27

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, Arbeits-
marktpolitik

27 27

312 Krankenhäuser und Heilstätten

31 (ohne312) Gesundheitswesen 10 10

32 Sport und Erholung 5 5

33 Umwelt- und Naturschutz

34 Reaktorsicherheit und Strahlenschutz

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung 15 15

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie

42 Geoinformation, Raumordnung und Landespla-
nung, Städtebauförderung

36 36 36

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumordnung 
und kommunale Gemeinschaftsdienste

36 36 36

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten (ohne Betriebsverwaltung)

2.000 2.000

521 Agrarstruktur und ländlicher Raum

522 Einkommenstabilisierende Maßnahmen

523 Landwirtschaftliche Produktion, Tiergesundheit 
und Ernährung

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 2.000 2.000



- 45 -
Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024Landeshaushalt                                                                                                                                             Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt 2024

Einnahmen

Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüsse mit
Ausnahme von Investitionen Schulden

auf-
nehmen

Zuweis-
ungen

für
Investi-
tionen

Zu-
schüsse für

Investi-
tionen

Sonstige
Ein-

nahmen

Ein-
nahmen

ins-
gesamt

Funktionen

vom
Bund

von
Ländern

von
Gemein-

den

aus dem
übrigen
öffent-
lichen

Bereich

aus
sonstigen
Bereichen

1.000 EUR

22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32
40.803 21.349 266 38.261 779 30 172.410 279.585 01

9 02

8.815 1.000 3.417 79.269 04

13.627 13.400 214.038 05

2.726 34.999 06

63.245 35.749 3.683 38.261 3.505 30 172.410 607.900 0

30 1.197 11,12

35.000 35.085 13 (ohne 132)

59.203 7.910 17.301 84.465 16

62 230 18,19

83.834 6.259 27.000 124.535 14,15

178.099 14.169 30 17.301 27.000 245.511 1

5.000 5.000 22

71.533 21.600 93.262 23

7 25

161 26,27

301 805 28

495 19.691 8.982 182.623 5 1.550 232.699 21,24,29

72.329 19.691 13.982 204.223 5 1.550 331.935 2

15.200 15.208 312

230 3.915 31 (ohne312)

5 32

98 12.938 8.200 33.128 33

20 80 34

20 98 12.938 230 23.400 52.336 3

56.976 56.976 41

1.027 100 51.137 52.425 42

1.027 100 108.113 109.401 4

400 3.501 51

26.955 197.255 63.135 127.255 414.600 521

400 522

456 5 461 523

7.709 300 9.089 53

26.955 456 205.369 63.135 127.555 428.051 5



- 46 -
61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, 
Gewerbe und Dienstleistungen

7.178 8 1

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser- und Küsten-
schutz

24.500

63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Bauge-
werbe

2.140

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung 14.400

692 Verbesserung der Infrastruktur 3.300

693 Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruk-
tur

65,66,68 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 6 12.800

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, 
Dienstleistungen

31.678 14.400 18.248 1

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrichtenwe-
sens

1.585 23

72 Straßen

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennahver-
kehr

150

75,77,79 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 7 40

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 1.625 173

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sondervermögen 179 7.158 4.160

82 Steuern und Finanzzuweisungen 10.902.71
0

47.000

83 Schulden

85 Rücklagen 1.382

86-89 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 8

8 Finanzwirtschaft 179 10.902.71
0

55.540 4.160

Gesamtsumme 312.303 10.918.19
0

127.444 4.465

Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024Landeshaushalt                                                                                                                                             Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt 2024

Einnahmen

Funktionen Aufgabenbereiche
Gebühren,

Geldstrafen
und

Geldbußen

Steuern,
steuer-

ähnliche
Abgaben

Übrige
Verwal-
tungs-

einnahmen

Erlöse,
Vermö-
gens-

veräuße-
rungen,
Kapital-
rückzah-
lungen

1.000 EUR

1 2 3 4 5 6



- 47 -
61

62

63

64

692

693

65,66,68

6

71

72

74

75,77,79

7

3.661 3.661 81

82

83

85

86-89

3.661 3.661 8

4 4 3.867 3.871

Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024Landeshaushalt                                                                                                                                             Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt 2024

Einnahmen

Zinseinnahmen
Funktionenaus dem öffentlichen Bereich

aus
sonstigen
Bereichen

Zu-
sammenBund,

Länder,
Sonder-

vermögen

Gemein-
den

Sonstige Zu-
sammen

1.000 EUR

7 8 9 10 11 12 13



- 48 -
61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, 
Gewerbe und Dienstleistungen

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser- und Küsten-
schutz

63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Bauge-
werbe

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung

692 Verbesserung der Infrastruktur

693 Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruk-
tur

65,66,68 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 6

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, 
Dienstleistungen

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrichtenwe-
sens

72 Straßen

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennahver-
kehr

75,77,79 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 7

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sondervermögen 10.000 10.000

82 Steuern und Finanzzuweisungen

83 Schulden

85 Rücklagen

86-89 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 8

8 Finanzwirtschaft 10.000 10.000

Gesamtsumme 36 36 16.544 16.580

Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024Landeshaushalt                                                                                                                                             Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt 2024

Einnahmen

Funktionen Aufgabenbereiche
Darlehnsrückflüsse

aus dem öffentlichen Bereich
aus

sonstigen
Bereichen

Zu-
sammenBund,

Länder,
Sonder-

vermögen

Gemein-
den

Sonstige Zu-
sammen

1.000 EUR

14 15 16 17 18 19 20 21



- 49 -
37 100 422 7.746 61

96 800 200 25.596 62

652 2.792 63

14.400 64

367.316 86.000 53.632 510.248 692

693

1.249 14.049 65,66,68

37 848 800 368.987 86.200 53.632 574.831 6

102 1.710 71

8.000 8.000 72

526.853 2.000 2.000 531.003 74

285 325 75,77,79

526.853 387 2.000 10.000 541.037 7

2.000 27.158 81

1.128.925 52.848 12.131.483 82

25.463 25.463 83

1.664.515 1.665.897 85

104 3 107 86-89

1.128.925 52.848 104 2.000 25.463 1.664.518 13.850.108 8

1.996.462 72.326 56.531 53.177 786.282 25.463 297.721 154.785 1.915.509 16.741.109

Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024 Haushaltsquerschnitt Einnahmen 2024Landeshaushalt                                                                                                                                             Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt 2024

Einnahmen

Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüsse mit
Ausnahme von Investitionen Schulden

auf-
nehmen

Zuweis-
ungen

für
Investi-
tionen

Zu-
schüsse für

Investi-
tionen

Sonstige
Ein-

nahmen

Ein-
nahmen

ins-
gesamt

Funktionen

vom
Bund

von
Ländern

von
Gemein-

den

aus dem
übrigen
öffent-
lichen

Bereich

aus
sonstigen
Bereichen

1.000 EUR

22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32



- 50 -
Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024Landeshaushalt                                                                                                                                             Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt 2024

Ausgaben

Funktionen Aufgabenbereiche Personal-
ausgaben

Sächliche
Verwal-
tungs-

ausgaben

Zinsausgaben

an
öffentl.
Bereich

an
sonstige
Bereiche

Zu-
sammen

1.000 EUR

1 2 3 4 5 6 7
01 Politische Führung und zentrale Verwaltung 841.232 225.876

02 Auswärtige Angelegenheiten 5

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 517.316 129.686

05 Rechtsschutz 312.772 190.969

06 Finanzverwaltung 188.667 30.037

0 Allgemeine Dienste 1.859.986 576.574

11,12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 1.517.232 12.065

13 (ohne 132) Hochschulen (ohne Hochschulkliniken) 10.823 395

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außer-
halb der Hochschulen

4.307 5.098

18,19 Kultur und Religion 7.293 4.477

14,15 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 1 19.949 9.393

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kul-
turelle Angelegenheiten

1.559.604 31.428

22 Sozialversicherung einschl. Arbeitslosenversi-
cherung

42

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege u. ä. (ohne Lei-
stungen nach dem SGB VIII)

25 Arbeitsmarktpolitik 244

26,27 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII 
(einschließlich Kindertagesbetreuung)

168 9.382

28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und dem 
Asylbewerberleistungsgesetz

71.185

21,24,29 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 2 32.919 6.881

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, Arbeits-
marktpolitik

33.087 87.733

312 Krankenhäuser und Heilstätten 748 1.148

31 (ohne312) Gesundheitswesen 31.822 9.114

32 Sport und Erholung 835 39

33 Umwelt- und Naturschutz 62.143 29.404

34 Reaktorsicherheit und Strahlenschutz 1

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung 95.549 39.706

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie 283

42 Geoinformation, Raumordnung und Landespla-
nung, Städtebauförderung

22.816

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumordnung 
und kommunale Gemeinschaftsdienste

23.099

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten (ohne Betriebsverwaltung)

28.577 14.242

521 Agrarstruktur und ländlicher Raum 15.612

522 Einkommenstabilisierende Maßnahmen 1.142

523 Landwirtschaftliche Produktion, Tiergesundheit 
und Ernährung

49 629

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei 124

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 28.626 31.748



- 51 -
Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024Landeshaushalt                                                                                                                                             Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt 2024

Ausgaben

Tilgungsausgaben Zuweisungen mit Ausnahme für Investitionen
Funktionen

an
öffentl.
Bereich

an
sonstige
Bereiche

Zu-
sammen

an
Bund

an
Länder

an
Sonder-

vermögen

an
Gemeinden

und
Zweck-

verbände

an
Sozialver-
sicherung

Zu-
sammen

1.000 EUR

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
85.283 85.283 600 38.479 50 6.927 46.056 01

02

2.450 4.561 5.201 12.212 04

6.095 630 6.725 05

40 40 06

85.283 85.283 3.050 49.175 50 12.128 630 65.033 0

12.465 77 12.542 11,12

105 105 13 (ohne 132)

200 654 854 16

18.303 18.303 18,19

2.572 557 6.195 9.323 14,15

2.572 13.326 25.229 41.127 1

507.540 22.247 529.787 22

8.640 8.640 23

25

1.531 842.945 844.476 26,27

1.170.218 1.170.218 28

399 22.486 130.646 384 153.914 21,24,29

516.579 1.531 22.486 2.143.809 22.631 2.707.035 2

312

289 50 20.881 21.220 31 (ohne312)

10 10 32

247 1.562 1.809 33

60 60 34

289 297 22.513 23.099 3

1.200 1.200 41

15 6.258 6.272 42

1.215 6.258 7.472 4

100 100 51

521

522

54 1.200 9.563 10.817 523

53

54 1.200 9.663 10.917 5



- 52 -
Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024Landeshaushalt                                                                                                                                             Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt 2024

Ausgaben

Funktionen Aufgabenbereiche
Zuschüsse mit Ausnahme

für Investitionen

an
natürl.

Personen

an
Unter-

nehmen

an
Sonstige

Zu-
sammen

1.000 EUR

18 19 20 21 22 23
01 Politische Führung und zentrale Verwaltung 8 9.626 34.675 44.309

02 Auswärtige Angelegenheiten 32 32

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 3 2.490 1.423 3.916

05 Rechtsschutz 23.275 4.161 27.436

06 Finanzverwaltung

0 Allgemeine Dienste 23.286 12.116 40.291 75.693

11,12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen 885 174 298.002 299.061

13 (ohne 132) Hochschulen (ohne Hochschulkliniken) 367.865 151.969 519.834

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außer-
halb der Hochschulen

2.500 180.251 182.751

18,19 Kultur und Religion 149 103.614 103.763

14,15 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 1 92.706 270 16.098 109.074

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kul-
turelle Angelegenheiten

93.740 370.809 749.933 1.214.483

22 Sozialversicherung einschl. Arbeitslosenversi-
cherung

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege u. ä. (ohne Lei-
stungen nach dem SGB VIII)

227.833 2.158 229.991

25 Arbeitsmarktpolitik 3.651 3.651

26,27 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII 
(einschließlich Kindertagesbetreuung)

15.020 15.020

28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und dem 
Asylbewerberleistungsgesetz

45 45

21,24,29 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 2 27.417 14.946 234.884 277.246

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, Arbeits-
marktpolitik

255.250 14.946 255.758 525.953

312 Krankenhäuser und Heilstätten 45.763 45.763

31 (ohne312) Gesundheitswesen 5.394 155 9.571 15.120

32 Sport und Erholung 23.075 23.075

33 Umwelt- und Naturschutz 760 1.264 8.869 10.892

34 Reaktorsicherheit und Strahlenschutz

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung 6.154 1.419 87.277 94.849

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie 511 511

42 Geoinformation, Raumordnung und Landespla-
nung, Städtebauförderung

159 159

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumordnung 
und kommunale Gemeinschaftsdienste

670 670

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten (ohne Betriebsverwaltung)

58.966 12.109 71.074

521 Agrarstruktur und ländlicher Raum 206.613 13.309 219.922

522 Einkommenstabilisierende Maßnahmen 2.212 580 2.792

523 Landwirtschaftliche Produktion, Tiergesundheit 
und Ernährung

36.130 4.177 40.307

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei 40 41.535 1.030 42.605

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 40 345.455 31.205 376.700



- 53 -
Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024Landeshaushalt                                                                                                                                             Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt 2024

Ausgaben

Schuldendiensthilfen
Bau-
maß-

nahmen

Erwerb von
Funktionen

an
Gemeinden

an
Bund

an
Länder

an
Sonstige
Bereiche

Zu-
sammen

beweg-
lichem

Vermögen

unbeweg-
lichem

Vermögen

Beteili-
gungen

1.000 EUR

24 25 26 27 28 29 30 31 32 33
5.200 5.200 15.246 3.112 01

02

5.757 75.724 04

1.466 12.118 05

5.951 06

5.200 5.200 7.222 109.039 3.112 0

60 11,12

13 (ohne 132)

284 16

399 18,19

220 220 266 60 14,15

220 220 266 803 1

22

23

25

26,27

28

903 21,24,29

903 2

312

1.772 31 (ohne312)

32

34 2.508 1.321 33

34

34 4.280 1.321 3

41

9 42

9 4

1.999 799 51

25.537 521

522

770 523

53

27.535 1.569 5



- 54 -
Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024Landeshaushalt                                                                                                                                             Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt 2024

Ausgaben

Funktionen Aufgabenbereiche
Darlehen

an öffentlichen Bereich
an

sonst.
Bereiche

Bund,
Länder,
Sonder-

vermögen

Gemeinden Sonstige Zu-
sammen

1.000 EUR

34 35 36 37 38 39 40
01 Politische Führung und zentrale Verwaltung

02 Auswärtige Angelegenheiten

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

05 Rechtsschutz

06 Finanzverwaltung

0 Allgemeine Dienste

11,12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen

13 (ohne 132) Hochschulen (ohne Hochschulkliniken)

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außer-
halb der Hochschulen

18,19 Kultur und Religion

14,15 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 1 28.471

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kul-
turelle Angelegenheiten

28.471

22 Sozialversicherung einschl. Arbeitslosenversi-
cherung

23 Familienhilfe, Wohlfahrtspflege u. ä. (ohne Lei-
stungen nach dem SGB VIII)

25 Arbeitsmarktpolitik

26,27 Kinder- und Jugendhilfe nach dem SGB VIII 
(einschließlich Kindertagesbetreuung)

28 Soziale Leistungen nach dem SGB XII und dem 
Asylbewerberleistungsgesetz

21,24,29 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 2 13

2 Soziale Sicherung, Familie und Jugend, Arbeits-
marktpolitik

13

312 Krankenhäuser und Heilstätten

31 (ohne312) Gesundheitswesen

32 Sport und Erholung

33 Umwelt- und Naturschutz

34 Reaktorsicherheit und Strahlenschutz

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung

41 Wohnungswesen, Wohnungsbauprämie

42 Geoinformation, Raumordnung und Landespla-
nung, Städtebauförderung

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumordnung 
und kommunale Gemeinschaftsdienste

51 Verwaltung für Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten (ohne Betriebsverwaltung)

521 Agrarstruktur und ländlicher Raum

522 Einkommenstabilisierende Maßnahmen

523 Landwirtschaftliche Produktion, Tiergesundheit 
und Ernährung

53 Forstwirtschaft und Jagd, Fischerei

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten



- 55 -
Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024Landeshaushalt                                                                                                                                             Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt 2024

Ausgaben

Darlehen Zuweisung für Investitionen
Sonstige

Ausgaben
Ausgaben
insgesamt Funktionen

Zu-
sammen

an öffentlichen Bereich
an

sonstige
Bereiche

Zu-
sammenBund,

Länder,
Sonder-

vermögen

Gemeinden Sonstige Zu-
sammen

1.000 EUR

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50
1.000 1.000 86.134 87.134 -2.964 1.350.484 01

37 02

43.916 43.916 1.100 45.016 -1.300 788.326 04

551.485 05

224.696 06

44.916 44.916 87.234 132.150 -4.264 2.915.028 0

190 1.164 1.354 1.248 2.602 1.843.563 11,12

16.808 16.808 547.964 13 (ohne 132)

78.515 78.515 271.809 16

3.820 3.820 40.992 44.812 179.047 18,19

28.471 20.023 20.023 196.779 14,15

28.471 190 4.984 5.174 157.586 162.760 3.039.161 1

529.829 22

238.631 23

3.895 25

300 300 869.346 26,27

1.241.447 28

13 41.885 41.885 2.120 44.005 515.880 21,24,29

13 41.885 41.885 2.420 44.305 3.399.028 2

222.409 222.409 270.068 312

10 10 100 110 79.157 31 (ohne312)

1.000 1.000 1.000 24.959 32

610 610 28.520 29.130 137.241 33

15 15 5 20 81 34

1.635 1.635 251.034 252.669 511.506 3

60.969 60.969 62.963 41

101.773 101.773 950 102.723 131.979 42

101.773 101.773 61.919 163.692 194.942 4

5.848 3.836 9.684 7.693 17.377 134.167 51

67.005 51.387 118.391 36.900 155.291 416.362 521

3.934 522

3.830 3.830 1.030 4.860 57.432 523

2.370 2.370 45.099 53

76.683 55.223 131.905 47.993 179.898 656.994 5



- 56 -
61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, 
Gewerbe und Dienstleistungen

12.962 9.074

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser- und Küsten-
schutz

236 28.215

63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Bauge-
werbe

652 315

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung 2.550

691 Betriebliche Investitionen 348

692 Verbesserung der Infrastruktur 6.472 11.449

693 Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruk-
tur

65,66,68 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 6 1.195

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, 
Dienstleistungen

20.323 53.145

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrichtenwe-
sens

18.028 6.524

72 Straßen 1.507

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung der Schif-
fahrt

210

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennahver-
kehr

1.177

75,77,79 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 7 196

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 18.028 9.614

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sondervermögen 17.703

82 Steuern und Finanzzuweisungen 16

83 Schulden 260 300.000 300.000

84 Beihilfen, Unterstützungen u. ä. 76.587

85 Rücklagen 1.621

86-89 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 8 472.176 55.000

8 Finanzwirtschaft 548.764 74.600 300.000 300.000

Gesamtsumme 4.163.966 927.647 300.000 300.000

Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024Landeshaushalt                                                                                                                                             Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt 2024

Ausgaben

Funktionen Aufgabenbereiche Personal-
ausgaben

Sächliche
Verwal-
tungs-

ausgaben

Zinsausgaben

an
öffentl.
Bereich

an
sonstige
Bereiche

Zu-
sammen

1.000 EUR

1 2 3 4 5 6 7



- 57 -
3.991 450 4.441 61

600 600 62

63

650 650 64

691

101 3.035 3.136 692

693

65,66,68

101 3.991 4.735 8.827 6

71

615 615 72

73

25 201.693 201.718 74

10 336 346 75,77,79

35 202.644 202.679 7

81

2.925.395 2.925.395 82

83

84

85

50 50 86-89

2.925.445 2.925.445 8

85.283 85.283 522.590 69.624 23.736 5.352.423 23.261 5.991.633

Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024Landeshaushalt                                                                                                                                             Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt 2024

Ausgaben

Tilgungsausgaben Zuweisungen mit Ausnahme für Investitionen
Funktionen

an
öffentl.
Bereich

an
sonstige
Bereiche

Zu-
sammen

an
Bund

an
Länder

an
Sonder-

vermögen

an
Gemeinden

und
Zweck-

verbände

an
Sozialver-
sicherung

Zu-
sammen

1.000 EUR

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17



- 58 -
61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, 
Gewerbe und Dienstleistungen

166 166

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser- und Küsten-
schutz

900 8.500 9.400

63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Bauge-
werbe

55 206 4.590 4.851

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung 30 250 1.025 1.305

691 Betriebliche Investitionen 45.559 45.559

692 Verbesserung der Infrastruktur 96.706 76.040 172.746

693 Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruk-
tur

65,66,68 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 6 7 21.132 5.066 26.205

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, 
Dienstleistungen

92 119.194 140.944 260.231

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrichtenwe-
sens

144.586 144.586

72 Straßen 31.717 700 32.417

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung der Schif-
fahrt

18 18

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennahver-
kehr

499.964 20 499.984

75,77,79 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 7 1.060 1.060

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen 676.267 1.798 678.065

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sondervermögen 2.275 2.275

82 Steuern und Finanzzuweisungen 295 295

83 Schulden

84 Beihilfen, Unterstützungen u. ä.

85 Rücklagen

86-89 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 8 400 15.656 16.056

8 Finanzwirtschaft 400 18.226 18.626

Gesamtsumme 378.561 1.540.606 1.326.101 3.245.269

Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024Landeshaushalt                                                                                                                                             Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt 2024

Ausgaben

Funktionen Aufgabenbereiche
Zuschüsse mit Ausnahme

für Investitionen

an
natürl.

Personen

an
Unter-

nehmen

an
Sonstige

Zu-
sammen

1.000 EUR

18 19 20 21 22 23



- 59 -
765 61

11.472 145 1.792 62

63

64

691

10.800 692

693

65,66,68

11.472 910 1.792 10.800 6

737 71

72

110 73

74

4.854 4.854 75,77,79

4.854 4.854 847 7

1.180 10 81

280 280 82

83

84

85

86-89

280 280 1.180 10 8

10.553 46.529 118.360 7.405 10.810

Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024Landeshaushalt                                                                                                                                             Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt 2024

Ausgaben

Schuldendiensthilfen
Bau-
maß-

nahmen

Erwerb von
Funktionen

an
Gemeinden

an
Bund

an
Länder

an
Sonstige
Bereiche

Zu-
sammen

beweg-
lichem

Vermögen

unbeweg-
lichem

Vermögen

Beteili-
gungen

1.000 EUR

24 25 26 27 28 29 30 31 32 33



- 60 -
61 Verwaltung für Energie- und Wasserwirtschaft, 
Gewerbe und Dienstleistungen

62 Wasserwirtschaft, Hochwasser- und Küsten-
schutz

63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Bauge-
werbe

64 Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung

691 Betriebliche Investitionen

692 Verbesserung der Infrastruktur 1.500

693 Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruk-
tur

65,66,68 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 6 8.000

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, 
Dienstleistungen

9.500

71 Verwaltung des Verkehrs- und Nachrichtenwe-
sens

72 Straßen

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung der Schif-
fahrt

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennahver-
kehr

75,77,79 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 7

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen

81 Grund- und Kapitalvermögen, Sondervermögen

82 Steuern und Finanzzuweisungen

83 Schulden

84 Beihilfen, Unterstützungen u. ä.

85 Rücklagen

86-89 Übrige Bereiche der Hauptfunktion 8

8 Finanzwirtschaft

Gesamtsumme 37.984

Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024Landeshaushalt                                                                                                                                             Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt 2024

Ausgaben

Funktionen Aufgabenbereiche
Darlehen

an öffentlichen Bereich
an

sonst.
Bereiche

Bund,
Länder,
Sonder-

vermögen

Gemeinden Sonstige Zu-
sammen

1.000 EUR

34 35 36 37 38 39 40



- 61 -
2.605 2.605 30.012 61

51.860 62

43.674 43.674 49.492 63

800 4.750 5.550 56.682 62.232 66.737 64

83.000 83.000 128.907 691

1.500 271.166 271.166 54.859 326.025 532.128 692

800 800 4.512 5.312 5.312 693

8.000 90.498 90.498 125.898 65,66,68

9.500 800 276.716 277.516 335.831 613.347 990.346 6

169.875 71

87.408 87.408 102.650 190.058 224.597 72

338 73

62.080 62.080 57.035 119.115 821.994 74

5.525 5.525 11.980 75,77,79

149.488 149.488 165.210 314.698 1.228.784 7

21.168 81

172.386 172.386 172.386 3.098.371 82

300.260 83

76.587 84

66.765 68.386 85

56.050 56.050 -358.785 240.548 86-89

172.386 172.386 56.050 228.436 -292.020 3.805.321 8

37.984 990 870.465 55.223 926.678 1.165.276 2.091.954 -296.284 16.741.109

Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024 Haushaltsquerschnitt Ausgaben 2024Landeshaushalt                                                                                                                                             Gesamtplan
Haushaltsquerschnitt 2024

Ausgaben

Darlehen Zuweisung für Investitionen
Sonstige

Ausgaben
Ausgaben
insgesamt Funktionen

Zu-
sammen

an öffentlichen Bereich
an

sonstige
Bereiche

Zu-
sammenBund,

Länder,
Sonder-

vermögen

Gemeinden Sonstige Zu-
sammen

1.000 EUR

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50



- 62 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
Steuereinnahmen

Gemein-
schafts-

steuern und 
Gewerbe-

steuer-
umlage

Landes-
steuern

Steuer-
ähnliche 
Abgaben

Steuer-
einnahmen 
insgesamt

011 - 018 051 - 069 093 - 099 011 - 099

EUR

1 2 3 4 5 6

01 Landtag

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

03 Ministerium des Innern und für Kommunales

04 Ministerium der Justiz

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

15.480.000 15.480.000

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung

12 Ministerium der Finanzen und für Europa

13 Landesrechnungshof

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg

20 Allgemeine Finanzverwaltung 10.122.320.000 779.390.000 1.000.000 10.902.710.000

Insgesamt 10.122.320.000 779.390.000 16.480.000 10.918.190.000



- 63 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
Eigene Einnahmen

Verwaltungs-
einnahmen

Einnahmen 
aus wirtschaft-

licher Tätig-
keit und aus 
Vermögen 

(ohne Zinsen)

Erlöse aus der 
Veräußerung 
von Vermö-
gensgegen-

ständen 
Kapitalrück-
zahlungen

Einnahmen 
aus der

Inanspruch-
nahme von 

Gewähr-
leistungen

Zinseinnah-
men

111 - 119 121 - 129 131 - 134 141 - 146 151 - 166

EUR

7 8 9 10 11 12 13

01 Landtag 40.000 45.000 1.500

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

11.500 300

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 65.102.600 1.039.000 135.600

04 Ministerium der Justiz 186.271.600 837.400 113.200

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 1.548.500 20.000 100 5.500

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

3.006.200 20.300 6.000

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

23.343.900 8.000

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 10.778.900 640.000 1.000 2.400

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

36.379.700 1.345.100 25.000 202.200

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 3.812.300 3.500 10.100

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 32.627.300 391.000 3.600 650.000

13 Landesrechnungshof 1.000 18.000 1.000

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg

20 Allgemeine Finanzverwaltung 4.642.900 55.021.300 820.000 12.800.000 3.011.000

Insgesamt 367.566.400 59.380.600 1.125.400 12.800.000 3.871.100



- 64 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
noch: Eigene Einnahmen                                                  Übertragungseinnahmen

Darlehensrüc-
kflüsse

Eigene
Einnahmen 
insgesamt

vom Bund Zuweisungen und Erstattungen 
aus dem öffentlichen Bereich, 

Vermögensübertragungen

von
Ländern

von
Gemeinden

171 - 186 111 - 186 211, 231, 291 212, 232, 292 213, 233, 293

EUR

14 15 16 17 18 19 20

01 Landtag 86.500

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

11.800 1.254.500 101.900

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 66.277.200 12.590.800 1.000.000 3.417.300

04 Ministerium der Justiz 187.222.200 15.007.900 15.939.700

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 5.000 1.579.100 46.533.200 5.095.000

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

4.435.900 7.468.400 176.717.600 7.600.000

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

36.500 23.388.400 321.000 19.515.500

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 66.800 11.489.100 2.607.800 2.752.200

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

2.000.000 39.952.000 26.954.800 861.800

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 36.000 3.861.900 551.852.800 1.414.000

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 10.000.000 43.671.900 30.826.300 9.148.100

13 Landesrechnungshof 20.000

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg

20 Allgemeine Finanzverwaltung 79.635.200 1.131.794.900 8.898.000 53.114.100

Insgesamt 16.580.200 464.663.700 1.996.461.600 72.326.200 56.531.400



- 65 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
Übertragungseinnahmen

von anderen 
Körperschaf-
ten, Fonds u. 
Zweckverbän-

den

Schuldendiensthilfen Zuschüsse 
und Erstattun-
gen aus ande-
ren Bereichen, 

Vermögens-
übertragungen

Übertragungs-
einnahmen 
insgesamtvom

Bund
von

anderen

214 - 217,
234 - 237

221 222 - 227,
261, 266

271, 272 211 - 299

EUR

21 22 23 24 25 26 27

01 Landtag

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

1.361.400

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 17.008.100

04 Ministerium der Justiz 31.194.200

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 30.000 73.258.200

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

184.317.600

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

8.981.800 5.000 211.445.800

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 358.663.100 365.693.700

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

199.516.100 233.736.300

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 2.100.000 555.366.800

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 103.900 26.000 8.653.000 48.827.500

13 Landesrechnungshof

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg

20 Allgemeine Finanzverwaltung 44.061.000 2.700.000 1.242.568.000

Insgesamt 53.176.700 2.731.000 568.932.200 2.964.777.600



- 66 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
Einnahmen zur Investitionsfinanzierung

Schuldenaufnahmen vom Bund Zuweisungen für Investitionen 
aus dem öffentlichen Bereich

vom
Bund

von
anderen

von
Ländern

von
Gemeinden

311 312 - 317,
321 - 329

331 332 333

EUR

28 29 30 31 32 33 34

01 Landtag

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

03 Ministerium des Innern und für Kommunales

04 Ministerium der Justiz

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

17.301.000

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

4.600

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 80.000.000

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

75.430.700 642.000

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 117.142.800

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 30.000

13 Landesrechnungshof

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg

20 Allgemeine Finanzverwaltung 25.463.000

Insgesamt 25.463.000 289.879.100 672.000



- 67 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
Besondere Finanzierungseinnahmen

von anderen 
Körperschaf-
ten, Fonds u. 
Zweckverbän-

den

Beträge und 
sonstige 

Zuschüsse für 
Investitionen

Einnahmen
zur

Investitions-
finanzierung 
insgesamt

Entnahmen aus 
Rücklg., Fonds u. 
Stöcken; Einnah-

men aus Über-
schüssen der 

Vorjahre; Globale 
Mehr- u. Minderein-

nahmen

334 - 337 341 - 347 311 - 347 351 - 372

EUR

35 36 37 38 39 40

01 Landtag 249.600

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 22.000.000

04 Ministerium der Justiz 2.092.500

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 33.250.000

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

27.000.000 44.301.000 51.475.300

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

230.000 234.600 78.504.900

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 80.000.000 62.675.300

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

127.554.600 203.627.300 8.750.000

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 117.142.800 76.997.200

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 30.000

13 Landesrechnungshof 248.500

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg

20 Allgemeine Finanzverwaltung 7.170.000 32.633.000 1.579.263.400

Insgesamt 7.170.000 154.784.600 477.968.700 1.915.506.700



- 68 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
Besondere Finanzierungseinnahmen

Haushalts-
technische 

Verrech-
nungen

Besondere 
Finanzie-

rungseinnah-
men 

insgesamt

Summe der 
Einnahmen

2024

381 - 389 351 - 389 001 - 399

EUR

41 42 43 44 45

01 Landtag 249.600 336.100

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

1.373.200

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 22.000.000 105.285.300

04 Ministerium der Justiz 2.092.500 220.508.900

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 33.250.000 108.087.300

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

51.475.300 287.562.300

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

78.504.900 313.573.700

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 62.675.300 519.858.100

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

2.600 8.752.600 501.548.200

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 76.997.200 753.368.700

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 92.529.400

13 Landesrechnungshof 248.500 268.500

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg

20 Allgemeine Finanzverwaltung 1.579.263.400 13.836.809.600

Insgesamt 2.600 1.915.509.300 16.741.109.300



- 69 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
Persönliche Verwaltungsausgaben

Aufwendun-
gen für Abge-

ordnete, 
ehrenamtlich 

Tätige

Amtsbezüge, 
Dienstbezüge 
der Beamten 
und Richter

Beschäfti-
gungsent-

gelte, 
Aufwendun-

gen für neben-
amtlich und 
nebenberuf-
lich Tätige

Entgelte für 
Arbeitnehmer

411, 412 421, 422 427 428

EUR

46 47 48 49 50 51 52

01 Landtag 28.965.000 6.609.800 169.700 11.229.000

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

5.125.700 207.700 10.796.800

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 3.000 432.251.800 1.121.000 87.278.900

04 Ministerium der Justiz 1.139.000 211.451.400 3.693.400 96.501.100

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 1.074.506.400 49.091.400 403.305.300

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

9.629.200 1.190.000 16.681.800

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

29.974.600 1.028.800 58.215.900

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 13.430.000 1.717.700 17.250.400

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

29.019.700 1.648.700 85.033.300

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 12.185.500 1.182.800 27.869.700

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 157.652.600 5.322.200 66.115.500

13 Landesrechnungshof 9.591.400 13.000 2.247.700

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg 170.000 271.900 70.000 123.200

20 Allgemeine Finanzverwaltung 138.900 171.200

Insgesamt 30.277.000 1.991.838.900 66.456.400 882.819.800



- 70 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
Persönliche Verwaltungsausgaben

Nicht aufteil-
bare Personal-
ausgaben (nur 

in Titelgrup-
pen)

Versorgungs-
bezüge

Beihilfen, 
Unterstützun-
gen und dgl.

Personalbezo-
gene Sachaus-

gaben

Globale Mehr- 
und Minder-

ausgaben für 
Personalaus-

gaben

429 431 - 439 441 - 446 451 - 459 461, 462

EUR

53 54 55 56 57 58 59

01 Landtag 2.200

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

3.600 8.300

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 102.900 425.000 474.500

04 Ministerium der Justiz 674.400 33.000 296.200 371.500

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 316.000 800.000 200.000

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

25.400 23.700

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

2.563.400 20.900

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 5.150.600 45.300 37.500

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

290.800 80.300 71.500

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 44.900 20.600

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 737.500 228.000 123.000

13 Landesrechnungshof 11.500 2.000

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg 600

20 Allgemeine Finanzverwaltung 520.246.500 187.242.500 471.900.000

Insgesamt 7.272.200 520.279.500 191.768.900 1.353.500 471.900.000



- 71 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
Sächliche Verwaltungsausgaben

Persönliche 
Verwaltungs-
ausgaben ins-

gesamt

Geschäftsbe-
darf und Kom-

munikation 
sowie Geräte, 
Ausrüstungs-
gegenstände, 

sonstige 
Gebrauchsge-

genstände

Verbrauchs-
mittel, Hal-
tung von 

Fahrzeugen

Bewirtschaf-
tung der 

Grundstücke, 
Gebäude und 

Räume

411 - 462 511 514 517

EUR

60 61 62 63 64 65

01 Landtag 46.975.700 1.043.500 32.100 120.800

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

16.142.100 224.000 160.300 845.800

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 521.657.100 24.576.800 21.607.200 26.575.400

04 Ministerium der Justiz 314.160.000 10.388.400 7.525.500 19.307.200

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 1.528.219.100 1.057.400 159.000 2.171.500

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

27.550.100 458.000 206.000 2.781.500

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

91.803.600 2.477.700 630.000 3.093.800

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 37.631.500 750.100 419.300 1.527.500

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

116.144.300 2.177.700 1.059.600 5.653.500

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 41.303.500 1.847.900 133.300 1.578.200

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 230.178.800 10.175.800 577.800 6.918.400

13 Landesrechnungshof 11.865.600 166.700 10.600 456.400

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg 635.700 27.000 6.000 84.000

20 Allgemeine Finanzverwaltung 1.179.699.100 3.361.500 2.342.500

Insgesamt 4.163.966.200 58.732.500 32.526.700 73.456.500



- 72 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
noch: Sächliche Verwaltungsausgaben

Mieten und 
Pachten

Unterhaltung 
der Grund-
stücke und 
baulichen 
Anlagen

Unterhaltung 
des sonstigen 

unbewegli-
chen Vermö-

gens

Bibliotheken, 
Kunst und 

wissenschaft-
liche Samm-

lungen

Aus- und Fort-
bildung, 

Umschulung

518 519 521 523 525

EUR

66 67 68 69 70 71 72

01 Landtag 365.000 3.000 63.200

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

724.700 54.500 40.000

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 41.382.800 10.000 1.713.500 70.000 2.344.600

04 Ministerium der Justiz 23.548.200 1.322.300 115.000 892.400

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 4.718.900 4.350.600

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

5.897.100 42.000 34.400 44.300

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

6.471.500 2.000 380.900

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 2.139.400 2.000 205.700

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

6.290.600 1.314.500 18.718.000 684.100

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 1.860.600 18.000 210.000 266.800

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 19.255.200 6.205.000 3.949.300

13 Landesrechnungshof 963.100 2.000 84.000

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg 59.900 1.000

20 Allgemeine Finanzverwaltung 138.000 1.465.000 5.000

Insgesamt 113.815.000 10.440.300 20.641.500 219.400 13.311.900



- 73 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
noch: Sächliche Verwaltungsausgaben

Sachverstän-
dige, Gerichts- 
und ähnliche 

Kosten

Reisekosten Verfügungs-
mittel

Veröffentli-
chungen

Unterkunftsge-
räte, Spinn-

stoffe

526 527 529 531 532

EUR

73 74 75 76 77 78 79

01 Landtag 271.500 57.000 18.800 530.600

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

362.500 70.000 28.200 1.336.600

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 74.334.800 567.000 9.800 363.100 161.000

04 Ministerium der Justiz 522.800 501.300 14.200 144.800 71.275.300

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 1.123.200 3.041.600 5.600 873.600 667.000

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

408.800 121.800 9.000 243.500

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

3.216.900 339.400 6.200 331.100

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 6.644.000 230.100 6.700 1.971.900

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

6.177.100 424.300 6.100 697.700

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 695.700 115.200 5.100 255.500

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 2.128.500 611.800 7.300 253.700

13 Landesrechnungshof 25.000 102.500 2.100 8.500

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg 5.000 63.000 2.000 2.000

20 Allgemeine Finanzverwaltung 2.156.000 166.000 3.322.000

Insgesamt 98.071.800 6.245.000 121.100 7.178.600 75.425.300



- 74 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
noch: Sächliche Verwaltungsausgaben

Sachaufwand 
der Ausbil-

dung, Prüfung 
und Fortbil-

dung Außen-
stehender

Nutz- und 
Zuchttierhal-

tung

Geräte für 
Fachaufgaben

Verfahrens-
auslagen

Beförderungs-
kosten

533 534 535 536 537

EUR

80 81 82 83 84 85 86

01 Landtag 110.000

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

195.000

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 51.200 240.000 15.315.800

04 Ministerium der Justiz 280.400 10.500 248.700

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 59.600

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

400 25.000

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

108.300

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 390.000 875.600 178.000 256.500

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

5.000 59.900 278.000 4.305.000 14.595.300

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 9.000 60.800 994.000 3.768.300

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 110.000 163.500

13 Landesrechnungshof 100

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg 1.000

20 Allgemeine Finanzverwaltung 715.000 2.195.000

Insgesamt 1.584.300 684.500 1.479.500 21.041.500 20.815.100



- 75 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
noch: Sächliche Verwaltungsausgaben

Sonstige 
Dienstleistun-

gen und 
Gestattungen

Für Aufgaben 
des Verfas-

sungs-
schutzes

Ehrenzeichen 
und sonstige 
Auszeichnun-

gen

Umsatzsteuer 
(und sonstige 

Steuern)

Versicherun-
gen, Rückzah-

lungen, pp.

538 539 541 542 543, 544

EUR

87 88 89 90 91 92 93

01 Landtag 99.800 155.000 457.600

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

267.400 30.000 364.000

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 8.159.200 75.000 8.500

04 Ministerium der Justiz 8.355.100 8.000 25.000 6.000

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 2.111.200 77.100 51.000

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

329.800 112.300 170.000

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

753.100 10.000 76.600 1.000

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 1.778.000 811.800

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

10.112.500 453.000 1.571.600 7.286.100

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 668.600 273.000

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 7.448.900 4.000 69.000 9.500

13 Landesrechnungshof 500 3.000

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg 4.000

20 Allgemeine Finanzverwaltung 6.901.100

Insgesamt 46.985.200 924.400 3.885.100 9.500 7.293.100



- 76 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
noch: Sächliche Verwaltungsausgaben

Vermischter 
Sachaufwand

Nicht
aufteilbare 

sächliche Ver-
waltungsaus-

gaben
(nur in Titel-

gruppen)

Globale Mehr- 
und Minder-

ausgaben für 
sächliche Ver-
waltungsaus-

gaben

Sächliche Ver-
waltungsaus-

gaben 
insgesamt

545, 546 547 548, 549 511 - 549

EUR

94 95 96 97 98 99

01 Landtag 476.800 9.168.200

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

1.121.200 50.000 5.874.200

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 86.947.400 5.349.600 309.862.700

04 Ministerium der Justiz 58.995.200 1.386.200 204.872.500

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 4.201.400 15.037.000 39.705.700

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

3.499.500 514.700 14.898.100

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

4.620.900 1.312.100 23.831.500

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 3.070.200 5.939.500 27.196.300

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

13.340.200 15.748.700 110.958.500

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 3.926.100 182.800 120.000 16.988.900

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 4.944.100 86.700 62.918.500

13 Landesrechnungshof 818.300 2.642.800

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg 60.500 315.400

20 Allgemeine Finanzverwaltung 10.475.000 7.718.000 55.000.000 98.413.400

Insgesamt 196.496.800 53.325.300 55.120.000 927.646.700



- 77 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
Schuldendienst                                                                      Übertragungausgaben

Schuldendienst Zuweisungen und Erstattungen 
aus dem öffentlichen Bereich

Zinsen Tilgung insgesamt
an Bund an Länder

561 - 576 581 - 596 561 - 596 611, 631, 691 612, 632, 692

EUR

100 101 102 103 104 105 106

01 Landtag 4.500

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 2.449.600 8.912.800

04 Ministerium der Justiz 6.651.200

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 8.640.000 14.892.900

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

2.571.600 200.000

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

687.900 140.400

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 101.000 3.995.000

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

247.000

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 1.249.400

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 29.970.600

13 Landesrechnungshof

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg

20 Allgemeine Finanzverwaltung 300.000.000 85.283.000 385.283.000 508.140.100 3.360.000

Insgesamt 300.000.000 85.283.000 385.283.000 522.590.200 69.623.800



- 78 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
Übertragungsausgaben

Zuweisungen und Erstattungen 
aus dem öffentlichen Bereich

Schuldendiensthilfen Renten und 
Unterstützun-

genan
Bund

an
anderean Gemeinden an andere Kör-

perschaften, 
Fonds und 
Zweckver-

bände

613, 633, 693 614 - 617,
634 - 637

621
621 - 622,
624 - 627,
661 - 664,

666

681

EUR

107 108 109 110 111 112 113

01 Landtag 60.000

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

56.000

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 14.270.900 15.000

04 Ministerium der Justiz 630.000 23.275.000

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 849.647.400 119.728.000

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

19.356.800 219.600 90.345.300

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

882.000.000 25.266.300 32.746.100

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 4.140.000 5.200.000 92.000

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

1.454.200 807.500 800.000

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 207.505.500 111.500.000

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 1.000.000

13 Landesrechnungshof

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg

20 Allgemeine Finanzverwaltung 3.372.184.700 21.100.000 5.133.700

Insgesamt 5.351.615.500 47.803.800 10.553.300 378.561.400



- 79 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
Übertragungsausgaben                                        Ausgaben für Sachinvestitionen

Zuschüsse an 
Unternehmen

Zuschüsse 
und Erstattun-

gen an son-
stige Bereiche, 

Vermögens-
übertragungen

Übertragungs-
ausgaben ins-

gesamt

Kleinere Neu-, 
Um- und 

Erweiterungs-
bauten

Baumaßnah-
men

682, 683, 687
671, 676,
684 - 686,

688,
697 - 699

611 - 699 711 712 - 799

EUR

114 115 116 117 118 119 120

01 Landtag 13.288.000 13.352.500

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

521.000 7.087.500 7.664.500

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 2.511.300 1.243.500 29.403.100 5.756.500

04 Ministerium der Justiz 5.853.400 36.409.600 1.731.600

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 343.584.200 1.336.492.500

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

370.364.800 444.266.300 927.324.400

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

48.569.200 300.242.800 1.289.652.700

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 116.730.700 129.219.200 259.477.900

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

315.000.200 49.379.800 367.688.700 130.000 38.711.300

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 676.266.600 5.499.100 1.002.020.600

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 10.642.500 4.003.600 45.616.700

13 Landesrechnungshof

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg

20 Allgemeine Finanzverwaltung 22.433.500 3.932.352.000 200.000

Insgesamt 1.540.606.300 1.326.100.900 9.247.455.200 7.618.100 38.911.300



- 80 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
Sachinvestitionen

Bauausgaben 
insgesamt

Erwerb von 
Fahrzeugen

Erwerb von 
Geräten und 

sonstigen 
beweglichen 

Sachen

Erwerb von 
unbeweg-

lichen Sachen

711 - 799 811 812 821 - 829

EUR

121 122 123 124 125 126

01 Landtag 814.900

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

80.000

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 5.756.500 14.771.500 69.637.500

04 Ministerium der Justiz 1.731.600 375.100 16.272.300

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 153.300

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

19.900 663.400

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

3.038.800

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 302.000 501.900

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

38.841.300 717.900 3.184.600 3.112.400

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 50.000 869.200

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 6.487.700

13 Landesrechnungshof 10.000

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg

20 Allgemeine Finanzverwaltung 200.000 410.000 4.292.300

Insgesamt 46.529.400 16.236.400 102.123.600 7.404.700



- 81 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
Sachinvestitionen                Ausgaben zur Investitionsförderung

Ausgaben für 
Sachinvesti-
tionen insge-

samt

Erwerb von 
Beteiligungen 

und dgl.

Darlehen Gewähr-
leistungen

711 - 829 831, 836 851 - 866 871

EUR

127 128 129 130 131 132

01 Landtag 814.900

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

80.000

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 90.165.500

04 Ministerium der Justiz 18.379.000

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 153.300

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

683.300 28.470.800

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

3.038.800 13.000

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 803.900 10.800.000 1.500.000

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

45.856.200

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 919.200

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 6.487.700

13 Landesrechnungshof 10.000

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg

20 Allgemeine Finanzverwaltung 4.902.300 10.000 8.000.000

Insgesamt 172.294.100 10.810.000 29.983.800 8.000.000



- 82 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
Ausgaben zur Investitionsförderung

Zuweisungen für Investitionen an den
öffentlichen Bereich

Zuschüsse für 
Investitionen 
an sonstige 

Bereiche

Ausgaben zur 
Investitions-

förderung ins-
gesamtan Länder an Gemeinden an andere

882 883 881, 884 - 887 891 - 896 831 - 899

EUR

133 134 135 136 137 138 139

01 Landtag

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

2.000.000 500.000 2.500.000

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 58.915.700 1.950.000 60.865.700

04 Ministerium der Justiz

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 190.000 53.163.700 13.574.400 66.928.100

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

3.820.200 153.948.200 186.239.200

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

8.989.700 281.012.700 290.015.400

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 188.326.200 274.674.600 475.300.800

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

75.612.700 56.022.500 78.135.000 209.770.200

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 211.691.000 265.010.300 476.701.300

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 840.000 86.134.200 86.974.200

13 Landesrechnungshof

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg

20 Allgemeine Finanzverwaltung 267.106.100 10.336.700 285.452.800

Insgesamt 190.000 870.465.300 56.022.500 1.165.276.100 2.140.747.700



- 83 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
Besondere Finanzierungsausgaben

Ausgaben für 
Sachinvesti-

tionen und zur 
Investitions-

förderung ins-
gesamt

Zuführungen 
an Rücklagen, 

Fonds und 
Stöcke, Aus-

gaben zur 
Deckung von 
Fehlbeträgen 
aus Vorjahren

Globale Mehr- 
und Minder-
ausgaben

Haushalts-
technische 

Verrechnun-
gen

Besondere 
Finanzie-

rungsausga-
ben insgesamt

711 - 899 911 - 919,
961 - 969

971, 972 981 - 989 911 - 989

EUR

140 141 142 143 144 145 146

01 Landtag 814.900

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

2.580.000

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 151.031.200 -4.263.800 -4.263.800

04 Ministerium der Justiz 18.379.000

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 67.081.400 -19.808.100 -19.808.100

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

186.922.500 -4.983.400 -4.983.400

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

293.054.200 61.118.100 -2.402.700 58.715.400

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 476.104.700 -5.819.300 -5.819.300

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

255.626.400 2.600 2.600

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 477.620.500 -5.008.200 -5.008.200

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 93.461.900 -2.000.000 -2.000.000

13 Landesrechnungshof 10.000

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg

20 Allgemeine Finanzverwaltung 290.355.100 5.647.000 -318.765.800 -313.118.800

Insgesamt 2.313.041.800 66.765.100 -363.051.300 2.600 -296.283.600



- 84 -

Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024 Zergliederung 2024

Landeshaushalt Gesamtplan

Zergliederung 2024
der für das Haushaltsjahr

veranschlagten Einnahmen und Ausgaben

Ein-
zel-
plan

Bezeichnung
Summe der 
Ausgaben

2024

Summe der 
Einnahmen

2024

Gesamt-
ergebnis

Überschuss(+)
Zuschuss    (-)

400 - 999 001 - 399

EUR

147 148 149 150 151

01 Landtag 70.311.300 336.100 -69.975.200

02 Ministerpräsidentin, Ministerpräsident und 
Staatskanzlei

32.260.800 1.373.200 -30.887.600

03 Ministerium des Innern und für Kommunales 1.007.690.300 105.285.300 -902.405.000

04 Ministerium der Justiz 573.821.100 220.508.900 -353.312.200

05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 2.951.690.600 108.087.300 -2.843.603.300

06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und 
Kultur

1.151.711.700 287.562.300 -864.149.400

07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration 
und Verbraucherschutz

1.757.057.400 313.573.700 -1.443.483.700

08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie 794.591.100 519.858.100 -274.733.000

10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Kli-
maschutz

850.420.500 501.548.200 -348.872.300

11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 1.532.925.300 753.368.700 -779.556.600

12 Ministerium der Finanzen und für Europa 430.175.900 92.529.400 -337.646.500

13 Landesrechnungshof 14.518.400 268.500 -14.249.900

14 Verfassungsgericht des Landes Brandenburg 951.100 -951.100

20 Allgemeine Finanzverwaltung 5.572.983.800 13.836.809.600 +8.263.825.800

Insgesamt 16.741.109.300 16.741.109.300



- 85 -



- 86 -

Personalausgabenquote

��������	���
�� � � � � ������
���

� � � � � �

�������	�
������
���� �

� � � ��������	��
���
�����

� � � � � �

��������	
� ��
���� ��
���� ��
��� �������� ��������

�������		��
����� ���� ��
� ���� ���� ����

�������		��
����� ������� ������� ������� ������� ���
�
�

�������		��
����� ����� 
���� 

�
� 
��
� �����

�������		��

���� ����� �

�� ���
� ����� �����

�������		��
����� ��� ��� ��� ��� �
�

�������		��
����� ��� �
� ��� ����� 
����

��������	���	���� �������� ������� ������� ������� ��������

��	�� ��������� !��
��" �#��
$��%��� ���&��"����	���'� ��� �(� ���� ���� (���

�� �� �� �� �� ��

��������	�)�	����	� �� � ����� ������ ����� ������ ������

������ �� �� �� �� ��

���������	����������� ����� ����� ����� ���
� �����

����	��	��
	�������������	����������� ��� ���� ���� ���� ���� ����

!"#����������$���� ���� ���� �
�� ���� ����

�%��������$�� ���� ���� ���� ���� ����

#
	��	���	�&���	�������'�� ��� ��� ��� ��� ���

%	��(��)	��������*���	������� ��� ��� ��� ��� ��� ���

����	��	��
	��+���,	�-	�	�������  �� ��
�� ���� ���� ����� �����
�����	�����
���	�.�������
/�����
0���������������� ���� ���� ���� ���� ����

�����	�����
���	������	��	��
	��/(���
	�	�����/�
�	���������	������� 1����� ��
� �
�� ���� 
��� 
���

�� �� �� �� �� ��

�����
� �������� ������ �������� ��(����� ����(���

��	�� ��������� !��
�������
�" �#� ��� ���� ���� ���� ����

����������	

�������� � � � � �

� � � � � �

� � � � � �

� � � � � �

�� �� �� �� �� �

� � � � � �

�����������	
�	��	���������
	�����	
����	����������������

��������������������	��	�����	����� ��������	� �	��������	����������������!� �	���� ����	�

"������� ���	� ��������	
�
��#� � �

$�������������	��%	�� �����	��	��	
�
��#� � � � � �

&����� �	 �����'� �	��������	��(����� ����	��)����������		�	� �	� ���
���	��	��	
�%���� *� ��	)�����	��	�

+�����,�������-��.��	
�-�	
��� ����	����!� �	���� ����	����	 �����/�����!� �	��)� ��*�	� �������

0����������	�	��
��!� �	���� ����	����1����	�
� ����2�3 ����	 ���#��� ����	��� �%�����	��	
�1��* �����	��	�



- 87 -

Einzelplan 03 - Ministerium des Innern und für Kommunales

�

. 

�

�

�����
�����	��
���
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��������

	
����
�����

�
���
�����
�������
�

�

�

�

�

	�����������

���������������������������

� ��������



- 88 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202403 Ministerium des Innern und für Kommunales Einzelplan
Haushaltsübersicht 2024

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Einnahmen Ausgaben

0 1 2 3 4
Kapitel Einnahmen aus

Steuern und
steuerähnlichen 

Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen,

Einnahmen aus 
Schuldendienst

und dgl.

Einnahmen aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Einnahmen aus
Schuldenauf-
nahmen, aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
für Investitionen,

besondere
Finanzierungs-

einnahmen

Summe

Einnahmen

Personal-
ausgaben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7
03010 28.100 28.100 37.858.500

mehr(+)/weniger(-)
03010 neuer Ansatz 28.100 28.100 37.858.500

03020 5.000 3.851.100 15.000.000 18.856.100 380.000

03040 4.000.000 4.000.000 6.414.000

mehr(+)/weniger(-)
03040 neuer Ansatz 4.000.000 4.000.000 6.414.000

03110 3.329.000 1.000.000 4.329.000 374.696.100

mehr(+)/weniger(-)
03110 neuer Ansatz 3.329.000 1.000.000 4.329.000 374.696.100

03130 215.300 215.300 45.076.700

03150 60.652.000 9.737.000 3.000.000 73.389.000 40.172.100

mehr(+)/weniger(-)
03150 neuer Ansatz 60.652.000 9.737.000 3.000.000 73.389.000 40.172.100

03710 35.500

mehr(+)/weniger(-)
03710 neuer Ansatz 35.500

03750 1.841.000 2.420.000 4.261.000 7.768.800

mehr(+)/weniger(-)
03750 neuer Ansatz 1.841.000 2.420.000 4.261.000 7.768.800

03810 206.800 206.800 9.255.400

mehr(+)/weniger(-)
03810 neuer Ansatz 206.800 206.800 9.255.400

Summe 2024 66.277.200 17.008.100 22.000.000 105.285.300 521.657.100
mehr(+)/weniger(-)
Summe 2024 neu 66.277.200 17.008.100 22.000.000 105.285.300 521.657.100

Summe 2023 neu 68.446.200 15.921.900 22.309.900 106.678.000 514.910.400

Vgl. zu 2023 neu -2.169.000 +1.086.200 -309.900 -1.392.700 +6.746.700



- 89 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202403 Ministerium des Innern und für Kommunales Einzelplan
Haushaltsübersicht 2024

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Ausgaben

5 6 7 8 9
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben und
Ausgaben für 

den
Schuldendienst

Ausgaben für
Zuweisungen

und Zuschüsse
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige
Ausgaben für
Investitionen 

und
Investitions-
förderungs-
maßnahmen

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben

Summe

Ausgaben

+ Überschuss

- Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14
5.633.300 455.000 80.000 44.026.800 -43.998.700

+1.695.300 +1.695.300 -1.695.300
7.328.600 455.000 80.000 45.722.100 -45.694.000

44.307.800 10.482.000 15.850.000 -2.963.800 68.056.000 -49.199.900

40.475.600 3.509.600 50.399.200 -46.399.200

+150.000 +150.000 -150.000
40.625.600 3.509.600 50.549.200 -46.549.200
59.519.800 5.745.100 1.265.000 441.226.000 -436.897.000

+500.000 +2.326.500 +2.826.500 -2.826.500
60.019.800 5.745.100 3.591.500 444.052.500 -439.723.500

8.682.600 40.000 53.799.300 -53.584.000

55.952.200 3.402.300 37.000 29.676.200 -1.300.000 127.939.800 -54.550.800

+900.000 +5.719.500 +16.063.700 +22.683.200 -22.683.200
56.852.200 3.402.300 5.756.500 45.739.900 -1.300.000 150.623.000 -77.234.000

244.000 4.930.200 1.000.000 6.209.700 -6.209.700

+42.915.700 +42.915.700 -42.915.700
244.000 4.930.200 43.915.700 49.125.400 -49.125.400

5.022.900 806.900 995.000 14.593.600 -10.332.600

+446.700 +26.457.600 +26.904.300 -26.904.300
5.469.600 806.900 27.452.600 41.497.900 -37.236.900

50.826.200 72.000 200.000 60.353.600 -60.146.800

+35.506.300 +8.405.000 +43.911.300 -43.911.300
86.332.500 72.000 8.605.000 104.264.900 -104.058.100

270.664.400 29.403.100 37.000 49.106.200 -4.263.800 866.604.000 -761.318.700
+39.198.300 +5.719.500 +96.168.500 +141.086.300 -141.086.300
309.862.700 29.403.100 5.756.500 145.274.700 -4.263.800 1.007.690.300 -902.405.000

272.422.000 22.545.200 700.000 45.888.200 -3.500.000 852.965.800 -746.287.800

+37.440.700 +6.857.900 +5.056.500 +99.386.500 -763.800 +154.724.500 -156.117.200



- 90 -
03 Ministerium des Innern und für Kommunales
03 010 Ministerium des Innern und für Kommunales

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR
Kapitel 03 010Ministerium des Innern und für Kommunales

Die in den Kapiteln 03 010 und 03 110 bis 03 150 ausgebrachten Planstellen und Stellen dürfen entsprechend § 20 Abs. 2 LHO 
kapitelübergreifend bewirtschaftet werden. 

Ausgaben

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den Schuldendienst

511 10 011 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstat-
tungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsge-
genstände

283.100 +62.200 345.300

Erläuterungen:

2024
EUR

1. Geschäftsbedarf 24.000
2. Bücher, Zeitschriften 201.100
3. Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsge-

genstände
58.000

4. Sonstiges 0
5. Maßnahmen Brandenburg-Paket 62.200

Summe 345.300

Mehr aufgrund der verstärkten Nutzung digitaler Nachschlagewerke und Datenbanken und der damit verbundenen Anpassun-
gen der Lizenzen. 

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

517 30 011 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 
außerhalb der Mietzahlungen an den BLB

16.000 +181.500 197.500

Erläuterungen:

Veranschlagt sind Ausgaben für die Bewirtschaftung von Grundstücken, Gebäuden und Räumen, die nicht durch Leistungen 
des BLB im Rahmen der Einzelnutzungsvereinbarungen abgedeckt sind. 

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

aus Titelgruppen: 158.600 +1.451.600 1.610.200

Summe HGr. 5: 5.633.300 +1.695.300 7.328.600



- 91 -
03 Ministerium des Innern und für Kommunales
03 010 Ministerium des Innern und für Kommunales

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR
Titelgruppen

Ausgaben

TGr. 99 Kosten der Datenverarbeitung

511 99 011 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände sowie 
Entgelte für Kommunikation

57.700 +1.451.600 1.509.300

Erläuterungen:

2024
EUR

1. Hardware 6.000
2. Software 14.500
3. Unterhaltung 29.200
4. Kommunikation 8.000
5. Sonstiges 0
6. Maßnahmen Brandenburg-Paket 1.451.600

Summe 1.509.300

Weniger aufgrund des Wegfalls von Einmalausgaben in 2022.

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Nachrichtlich: Summe TGr. 99 145.600 +1.451.600 1.597.200

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 613.600 +1.451.600 2.065.200



- 92 -
03 Ministerium des Innern und für Kommunales
03 010 Ministerium des Innern und für Kommunales

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

28.100 0 28.100

Gesamteinnahme 28.100 0 28.100

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 37.858.500 0 37.858.500

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

5.633.300 +1.695.300 7.328.600

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

455.000 0 455.000

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

80.000 0 80.000

Gesamtausgabe 44.026.800 +1.695.300 45.722.100

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -43.998.700 -1.695.300 -45.694.000



- 93 -
03 Ministerium des Innern und für Kommunales
03 040 Einzelplanübergreifende Querschnittsaufgaben

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Kapitel 03 040Einzelplanübergreifende Querschnittsaufgaben

Ausgaben

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den Schuldendienst

546 15 012 Inanspruchnahme der IT-Infrastruktur des ZIT-BB 25.267.500 +150.000 25.417.500

Erläuterungen:

2024
EUR

1. IT-Grundausstattung dauerhafter Arbeitsplätze 0
2. IT-Grundausstattung zusätzlicher zeitweiliger Arbeitsplätze 0
3. zusätzliche Leistungen für Arbeitsplätze gem. Ziff. 1. und 2. 0
4. weitere Servicevereinbarungen

a) Kommunikationsverbund Zentral 1.323.000
b) Nutzung des Deutschen Verwaltungsdiensteverzeichnisses (DVDV) - Basis-
komponenten 

240.000

c) Betrieb eines CERT 1.000.000
d) Landesinformationssystem 735.000
e) Betreuung IT-Infrastruktur - Backend 21.500.000
f) Open Government Data 100
g) Nutzung Datenadler - Basiskomponente 280.000
h) Open-Data 189.400

5. Maßnahmen Brandenburg-Paket 150.000
Summe 25.417.500

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

aus Titelgruppen: 14.230.100 0 14.230.100

Summe HGr. 5: 40.475.600 +150.000 40.625.600



- 94 -
03 Ministerium des Innern und für Kommunales
03 040 Einzelplanübergreifende Querschnittsaufgaben

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

0 0 0

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

0 0 0

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

4.000.000 0 4.000.000

Gesamteinnahme 4.000.000 0 4.000.000

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 6.414.000 0 6.414.000

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

40.475.600 +150.000 40.625.600

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

3.509.600 0 3.509.600

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Gesamtausgabe 50.399.200 +150.000 50.549.200

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -46.399.200 -150.000 -46.549.200



- 95 -
03 Ministerium des Innern und für Kommunales
03 110 Polizeipräsidium

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Kapitel 03 110Polizeipräsidium

Die in den Kapiteln 03 010 und 03 110 bis 03 150 ausgebrachten Planstellen und Stellen dürfen entsprechend § 20 Abs. 2 LHO 
kapitelübergreifend bewirtschaftet werden. 

Ausgaben

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den Schuldendienst

518 25 042 Mietzahlungen an den BLB 22.715.900 +500.000 23.215.900

Erläuterungen:

Veranschlagt sind Ausgaben für Mieten der nachstehend aufgeführten Grundstücke, Gebäude und Räume:
2024
EUR

1. Übersicht der Objekte siehe Anhang 22.715.900
2. Maßnahmen Brandenburg-Paket 500.000

Summe 23.215.900

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

aus Titelgruppen: 91.000 0 91.000

Summe HGr. 5: 59.519.800 +500.000 60.019.800

HGr. 8: Sonstige Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

811 10 042 Erwerb von Dienstkraftfahrzeugen 0 +2.326.500 2.326.500

Erläuterungen:

Der Nachweis für Neubeschaffungen und Aussonderungen ist verfahrensbedingt, um die bei den Titeln 514 10 und 518 30 
innerhalb der Fahrzeugarten geänderten Sollzahlen darstellen zu können.

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

aus Titelgruppen: 15.000 0 15.000

Summe HGr. 8: 1.265.000 +2.326.500 3.591.500



- 96 -
03 Ministerium des Innern und für Kommunales
03 110 Polizeipräsidium

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

3.329.000 0 3.329.000

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

1.000.000 0 1.000.000

Gesamteinnahme 4.329.000 0 4.329.000

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 374.696.100 0 374.696.100

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

59.519.800 +500.000 60.019.800

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

5.745.100 0 5.745.100

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

1.265.000 +2.326.500 3.591.500

Gesamtausgabe 441.226.000 +2.826.500 444.052.500

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -436.897.000 -2.826.500 -439.723.500



- 97 -
03 Ministerium des Innern und für Kommunales
03 150 Zentraldienst der Polizei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR
Kapitel 03 150Zentraldienst der Polizei

Die in den Kapiteln 03 010 und 03 110 bis 03 150 ausgebrachten Planstellen und Stellen dürfen entsprechend § 20 Abs. 2 LHO 
kapitelübergreifend bewirtschaftet werden. 

Ausgaben

HGr. 8: Sonstige Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

812 10 042 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegen-
ständen im Inland

10.630.900 +5.360.900 15.991.800

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei den Titeln 111 22, 272 10 und 282 10 geleistet werden.

Erläuterungen:

2024
EUR

1. Funkausstattungen 3.115.900
2. Fernmeldeausstattungen 300.000
3. Hauskabelnetze (ISC) 180.000
4. Verkehrsgerät 1.110.000
5. Kriminaltechnisches Gerät 40.000
6. Waffen- und Schießausstattung 1.200.000
7. Videoausstattung 160.000
8. Einsatzgerät und -ausstattung 3.650.000
9. Service/Logistikcenter 175.000
10. Unterkunftsausstattung, Büromaschinen 700.000
11. Maßnahmen Brandenburg-Paket 5.360.900

Summe 15.991.800

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

aus Titelgruppen: 8.595.300 +10.702.800 19.298.100

Summe HGr. 8: 29.676.200 +16.063.700 45.739.900



- 98 -
03 Ministerium des Innern und für Kommunales
03 150 Zentraldienst der Polizei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR
Titelgruppen

Ausgaben

TGr. 63 Betrieb des bundesweit einheitlichen digitalen Sprech- und Datenfunksystems (Digitalfunk-
BOS)

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei der Titelgruppe 63 geleistet werden. 

Die Ausgaben der Titelgruppe sind gegenseitig deckungsfähig. 

Bei Jahresabschluss verbleibende Minderausgaben dürfen im Rahmen der Zweckbestimmung zu 100 v. H. und ab 2024 bis zu 
maximal 10.000.000 EUR der Rücklage zugeführt werden. 

Erläuterungen:

Bund und Länder haben sich mit der Unterzeichnung des Verwaltungsabkommens für den Digitalfunk durch die Innenminister 
der Länder und des Bundes am 01. Juni 2007 verpflichtet, gemeinsam ein einheitliches Funknetz für die Behörden und Organi-
sationen mit Sicherheitsaufgaben (BOS) aufzubauen und zu betreiben. Die Einnahmen und Ausgaben sind veranschlagt zur 
Erfüllung der Verpflichtungen des Landes Brandenburg, die sich aus der Einführung des Digitalfunk-BOS und dem unterzeich-
neten Verwaltungsabkommen ergeben. Insbesondere gehören hierzu die anteiligen Kosten für die Bundesanstalt für den Digi-
talfunk der Behörden und Organisationen mit Sicherheitsaufgaben, die anteiligen Investitionskosten am bundesweiten 
Funknetz, die Endgerätekosten einschließlich der weiterführenden Leitstellenumrüstungen und -anbindungen, die Schulungs-
kosten der zukünftigen Nutzerinnen und Nutzer, die Kosten der Landesprojektorganisation, die Fortführung der baulichen 
Ertüchtigung der Funkstandorte und die Kosten für die externe Unterstützung des Projektes.

711 63 042 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten 37.000 +5.719.500 5.756.500

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

811 63 042 Erwerb von Fahrzeugen 0 +2.500.000 2.500.000

Erläuterungen:

Der Nachweis für Aussonderungen ist verfahrensbedingt, um die bei dem Titel 514 63 innerhalb der Fahrzeugarten geänderten 
Sollzahlen darstellen zu können.

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

891 63 042 Zuschüsse für Investitionen 600.000 +500.000 1.100.000

Erläuterungen:

Mehr auf Grund allgemeiner Finanzierungsbeiträge aus § 13.2 Verwaltungsabkommen (VwAbk) gegenüber dem Bund. 

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Nachrichtlich: Summe TGr. 63 14.967.600 +8.719.500 23.687.100

TGr. 99 Kosten der Datenverarbeitung

538 99 042 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen 5.639.000 +900.000 6.539.000

Erläuterungen:

Die Mittel für die Umsetzung des OZG der Polizei sind im Kapitel 03 040 berücksichtigt.

2024
EUR

1. Daten- und Kommunikationsnetz der Polizei 932.000
2. Einsätze, Kriminalitäts- und Verkehrsunfallbekämpfung 1.264.000
3. Polizeiliche Verwaltungssysteme 3.323.000
4. Betrieb der Zentralen Beschaffungsstelle 100.000
5. Mobiles Warnsystem (MoWaS) 20.000
6. Maßnahmen Brandenburg-Paket 900.000

Summe 6.539.000



- 99 -
03 Ministerium des Innern und für Kommunales
03 150 Zentraldienst der Polizei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR
noch zu 538 99
Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

812 99 042 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegen-
ständen, sonstigen Gebrauchsgegenständen

6.770.000 +7.702.800 14.472.800

Erläuterungen:

2024
EUR

1. Ersatzbeschaffungen
1.1 Hardware 4.800.000
1.2 Software 1.970.000

Summe zu 1. 6.770.000
2. Maßnahmen Brandenburg-Paket
2.1 Maßnahmen Brandenburg-Paket 7.702.800

Summe zu 2. 7.702.800
Zusammen 14.472.800

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Nachrichtlich: Summe TGr. 99 16.754.000 +8.602.800 25.356.800

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 47.956.000 +17.322.300 65.278.300



- 100 -
03 Ministerium des Innern und für Kommunales
03 150 Zentraldienst der Polizei

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

60.652.000 0 60.652.000

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

9.737.000 0 9.737.000

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

3.000.000 0 3.000.000

Gesamteinnahme 73.389.000 0 73.389.000

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 40.172.100 0 40.172.100

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

55.952.200 +900.000 56.852.200

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

3.402.300 0 3.402.300

HGr. 7 Baumaßnahmen 37.000 +5.719.500 5.756.500

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

29.676.200 +16.063.700 45.739.900

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben -1.300.000 0 -1.300.000

Gesamtausgabe 127.939.800 +22.683.200 150.623.000

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -54.550.800 -22.683.200 -77.234.000



- 101 -
03 Ministerium des Innern und für Kommunales
03 710 Brand- und Katastrophenschutz

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Kapitel 03 710Brand- und Katastrophenschutz

Ausgaben

HGr. 8: Sonstige Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

883 10 045 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeinde-
verbände

1.000.000 +42.915.700 43.915.700

Die Ausgaben sind übertragbar.

Die Ausgaben sind gegenseitig deckungsfähig mit den Ausgaben bei Titel 633 10.

Verpflichtungsermächtigungen:

VE bisher
2024
EUR

(+) mehr /
(-) weniger

EUR

VE neu
2024
EUR

Betrag: 1.250.000 0 1.250.000
davon fällig:

2024 bis zu

2025 bis zu 1.250.000 0 1.250.000

2026 bis zu

2027 ff. bis zu

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2021 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2022 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2023 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2024 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5 6
2023 1.000.000 1.000.000 2.000.000
2024 1.000.000 1.000.000 2.000.000
2025 1.250.000 1.250.000
2026

2027 ff.

Summen 1.000.000 2.000.000 1.000.000 1.250.000 5.250.000

Erläuterungen:

Gemäß § 5 Nummer 4 und Nummer 8 des BbgBKG hat das Land im Rahmen seiner zentralen Aufgaben im Brand- und Kata-
strophenschutz die Aufgabenträger zu unterstützen und Maßnahmen zur Bekämpfung von Großschadensereignissen und 
Katastrophen zu treffen. Gemäß § 44 Absatz 4 Nummer 1 und Nummer 2 des BbgBKG gewährt das Land den Aufgabenträgern 
Zuwendungen u. a. für die Beschaffung moderner Einsatztechnik/Ausstattung für den Brand- und  Katastrophenschutz. 

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Summe HGr. 8: 1.000.000 +42.915.700 43.915.700



- 102 -
03 Ministerium des Innern und für Kommunales
03 710 Brand- und Katastrophenschutz

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

0 0 0

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

0 0 0

Gesamteinnahme 0 0 0

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 35.500 0 35.500

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

244.000 0 244.000

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

4.930.200 0 4.930.200

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

1.000.000 +42.915.700 43.915.700

Gesamtausgabe 6.209.700 +42.915.700 49.125.400

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -6.209.700 -42.915.700 -49.125.400



- 103 -
03 Ministerium des Innern und für Kommunales
03 750 Landesschule und Technische Einrichtung für Brand- und Katastrophenschutz

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR
Kapitel 03 750Landesschule und Technische Einrichtung für Brand- und Katastrophenschutz

Ausgaben

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den Schuldendienst

517 30 044 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 
außerhalb der Mietzahlungen an den BLB

35.000 +446.700 481.700

Erläuterungen:

Veranschlagt sind Ausgaben für die Bewirtschaftung von Grundstücken, Gebäuden und Räumen, die nicht durch Leistungen 
des BLB im Rahmen der Einzelnutzungsvereinbarungen abgedeckt sind.

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

aus Titelgruppen: 335.000 0 335.000

Summe HGr. 5: 5.022.900 +446.700 5.469.600

HGr. 8: Sonstige Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

812 20 045 Erwerb von Geräten und Ausstattungen für das Katastrophen-
schutzlager

50.000 +26.205.700 26.255.700

Erläuterungen:

2024
EUR

1. Erstbeschaffungen
1.1 Faltbehälter 35.000 Liter (Vegetationsbrandbekämpfung) 0

Summe zu 1. 0
2. Ersatzbeschaffungen
2.1 Trocknungseinrichtung Faltbehälter 0
2.2 Austausch des Lagerbestandes 30.000
2.3 Bambi-Bucket Außenlastbehälter (Vegetationsbrandbekämpfung) 20.000

Summe zu 2. 50.000
3. Maßnahmen Brandenburg-Paket
3.1. Maßnahmen Brandenburg-Paket 26.205.700

Summe zu 3. 26.205.700
Zusammen 26.255.700

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

aus Titelgruppen: 200.000 +251.900 451.900

Summe HGr. 8: 995.000 +26.457.600 27.452.600



- 104 -
03 Ministerium des Innern und für Kommunales
03 750 Landesschule und Technische Einrichtung für Brand- und Katastrophenschutz

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR
Titelgruppen

Ausgaben

TGr. 99 Kosten der Datenverarbeitung

812 99 044 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegen-
ständen, sonstigen Gebrauchsgegenständen

200.000 +251.900 451.900

Erläuterungen:

2024
EUR

1. Erstbeschaffungen
1.1 Hardware 0
1.2 Software 40.000

Summe zu 1. 40.000
2. Ersatzbeschaffungen
2.1 Hardware 110.000
2.2 Software 50.000

Summe zu 2. 160.000
3. Maßnahmen Brandenburg-Paket
3.1 Maßnahmen Brandenburg-Paket 251.900

Summe zu 3. 251.900
Zusammen 451.900

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Nachrichtlich: Summe TGr. 99 535.000 +251.900 786.900

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 535.000 +251.900 786.900



- 105 -
03 Ministerium des Innern und für Kommunales
03 750 Landesschule und Technische Einrichtung für Brand- und Katastrophenschutz

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

1.841.000 0 1.841.000

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

2.420.000 0 2.420.000

Gesamteinnahme 4.261.000 0 4.261.000

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 7.768.800 0 7.768.800

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

5.022.900 +446.700 5.469.600

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

806.900 0 806.900

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

995.000 +26.457.600 27.452.600

Gesamtausgabe 14.593.600 +26.904.300 41.497.900

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -10.332.600 -26.904.300 -37.236.900



- 106 -
03 Ministerium des Innern und für Kommunales
03 810 Zentrale Ausländerbehörde 

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR
Kapitel 03 810Zentrale Ausländerbehörde

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen geleistet werden.

Die Ausgaben des Kapitels sind gegenseitig deckungsfähig.  

Erläuterungen:

Veranschlagt sind Ausgaben für die Betreuung und Unterbringung der Asylbewerberinnen und Asylbewerber, Ausgaben für den 
laufenden Dienstbetrieb unter Berücksichtigung des Stellenaufwuchses sowie zur Optimierung und Weiterentwicklung der 
Standorte.

Ausgaben

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den Schuldendienst

517 25 012 Betriebs- und Nebenkosten im Rahmen des Vermieter-Mieter-
Modells

3.734.800 +600.000 4.334.800

Erläuterungen:

Veranschlagt sind Ausgaben für Betriebs- und Nebenkosten der nachstehend aufgeführten Grundstücke, Gebäude und 
Räume:

2024
EUR

1. Übersicht der Objekte siehe Anhang 3.734.800
2. Maßnahmen Brandenburg-Paket 600.000

Summe 4.334.800

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

517 30 012 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume 
außerhalb der Mietzahlungen an den BLB

253.800 +1.114.300 1.368.100

Erläuterungen:

Veranschlagt sind Ausgaben für die Bewirtschaftung von Grundstücken, Gebäuden und Räumen, die nicht durch Leistungen 
des BLB im Rahmen der Einzelnutzungsvereinbarungen abgedeckt sind.

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

518 10 012 Mieten und Pachten 70.000 +1.140.000 1.210.000

Erläuterungen:

Anmietung von Lagerflächen zur Lagerung von Ausstattungsgegenständen (Notfallreserven).
Weniger ab 2024 wegen Abmietung eines Bürocontainers.

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

526 20 287 Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz 
(AsylbewLG)

9.518.900 +7.081.000 16.599.900

Erläuterungen:

Asylbewerberinnen und Asylbewerber haben lt. Asylbewerberleistungsgesetz (AsylbLG §§ 3 bis 6) in der Fassung der Bekannt-
machung vom 5. August 1997 (BGBl. I S. 2022),  zuletzt geändert durch  Artikel 18 des Gesetzes vom 10. Dezember 2021 
(BGBl. I S. 5162) Anspruch auf Grundleistungen, Leistungen bei Krankheit, Arbeitsgelegenheiten und sonstige Leistungen.

Veranschlagt sind die Ausgaben nach AsylbLG, die nach § 17 Bundesstatistikgesetz separat zu erfassen und nachzuweisen 
sind. 

2024
EUR

1. Leistungen bei Krankheit (§ 4 AsylbLG) 5.988.900
2. Arbeitsgelegenheiten (§ 5 AsylbLG) 230.000
3. Grundleistungen (§ 3 AsylbLG) ohne Unterkunft und Heizung 3.010.000
4. Sonstige Leistungen (§ 6 AsylbLG) 290.000
5. Maßnahmen Brandenburg-Paket 7.081.000

Summe 16.599.900



- 107 -
03 Ministerium des Innern und für Kommunales
03 810 Zentrale Ausländerbehörde 

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR
noch zu 526 20
Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

526 30 287 Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz außer-
halb der Asylstatistik

27.712.900 +24.803.000 52.515.900

Die Ausgaben in Höhe von 2 Mio. EUR im Jahr 2023 und in Höhe von 1 Mio. EUR im Jahr 2024 sind gesperrt zur Bewältigung 
der Flüchtlingskrise auf Grund des Ukrainekrieges.

Erläuterungen:

Veranschlagt sind Ausgaben für Grundleistungen gem. § 3 AsylbLG (Unterkunft, Heizung,) die nicht Bestandteil der Asylstatistik 
sind. Veranschlagt sind auch Ausgaben für Sozialberatung. Diese werden über einen Betreibervertrag abgesichert. 

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

536 10 012 Abschiebungen und Verteilungen 1.201.800 +768.000 1.969.800

Erläuterungen:

2024
EUR

1. Rückführung 951.800
2. REAG/GARP/AMIF/ZIRF 0
3. Verteilung 250.000
4. Maßnahmen Brandenburg-Paket 768.000

Summe 1.969.800

Veranschlagt unter Pos. 1 sind Ausgaben im Zusammenhang mit Rückführungen unabhängig von der Form der Ausreise.

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

aus Titelgruppen: 1.666.600 0 1.666.600

Summe HGr. 5: 50.826.200 +35.506.300 86.332.500

HGr. 8: Sonstige Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

812 10 012 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegen-
ständen im Inland

150.000 +8.405.000 8.555.000

Erläuterungen:

Veranschlagt sind Ersatzbeschaffungen von Ausstattungsgegenständen zur Aufrechterhaltung des Unterkunftsbetriebes für 
Asylsuchende an allen Standorten der ZABH.

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

aus Titelgruppen: 50.000 0 50.000

Summe HGr. 8: 200.000 +8.405.000 8.605.000



- 108 -
03 Ministerium des Innern und für Kommunales
03 810 Zentrale Ausländerbehörde 

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

206.800 0 206.800

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

0 0 0

Gesamteinnahme 206.800 0 206.800

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 9.255.400 0 9.255.400

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

50.826.200 +35.506.300 86.332.500

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

72.000 0 72.000

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

200.000 +8.405.000 8.605.000

Gesamtausgabe 60.353.600 +43.911.300 104.264.900

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -60.146.800 -43.911.300 -104.058.100



- 109 -

Einzelplan 04 - Ministerium der Justiz

�

. 

�

�

�����
�����	��
���
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��������

	
����
�����

�
���
�����
�������
�

�

�

�

�

	�����������

����������������������



- 110 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202404 Ministerium der Justiz Einzelplan
Haushaltsübersicht 2024

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Einnahmen Ausgaben

0 1 2 3 4
Kapitel Einnahmen aus

Steuern und
steuerähnlichen 

Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen,

Einnahmen aus 
Schuldendienst

und dgl.

Einnahmen aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Einnahmen aus
Schuldenauf-
nahmen, aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
für Investitionen,

besondere
Finanzierungs-

einnahmen

Summe

Einnahmen

Personal-
ausgaben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7
04010 11.600 11.600 11.163.600

04020 1.325.000 2.092.500 3.417.500 2.860.000

04030 94.600 2.719.900 2.814.500 1.594.900

04040 174.689.800 13.627.000 188.316.800 185.730.500

04050 1.196.300 4.247.300 5.443.600 50.088.900

mehr(+)/weniger(-)
04050 neuer Ansatz 1.196.300 4.247.300 5.443.600 50.088.900

04080 6.905.600

04090 2.973.100 2.973.100 14.056.000

04100 3.344.100 4.000.000 7.344.100 8.006.200

04110 1.181.100 1.181.100 6.059.100

04120 1.401.100 1.401.100 12.879.300

04121 1.005.300 6.600.000 7.605.300 9.368.500

04130 200 200 5.447.400

Summe 2024 187.222.200 31.194.200 2.092.500 220.508.900 314.160.000
mehr(+)/weniger(-)
Summe 2024 neu 187.222.200 31.194.200 2.092.500 220.508.900 314.160.000

Summe 2023 neu 188.822.200 31.400.600 2.092.500 222.315.300 316.376.500

Vgl. zu 2023 neu -1.600.000 -206.400 -1.806.400 -2.216.500



- 111 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202404 Ministerium der Justiz Einzelplan
Haushaltsübersicht 2024

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Ausgaben

5 6 7 8 9
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben und
Ausgaben für 

den
Schuldendienst

Ausgaben für
Zuweisungen

und Zuschüsse
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige
Ausgaben für
Investitionen 

und
Investitions-
förderungs-
maßnahmen

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben

Summe

Ausgaben

+ Überschuss

- Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14
1.362.600 3.000 10.000 12.539.200 -12.527.600

15.203.500 6.007.900 15.069.000 39.140.400 -35.722.900

992.900 266.000 2.853.800 -39.300

144.980.600 21.050.000 810.000 352.571.100 -164.254.300

21.447.300 7.554.400 582.100 79.672.700 -74.229.100

+1.465.600 +1.465.600 -1.465.600
21.447.300 7.554.400 1.465.600 582.100 81.138.300 -75.694.700

954.400 1.794.300 14.000 9.668.300 -9.668.300

3.025.500 17.081.500 -14.108.400

936.300 37.500 8.980.000 -1.635.900

2.863.100 8.922.200 -7.741.100

9.852.900 36.000 22.768.200 -21.367.100

2.753.100 78.800 12.200.400 -4.595.100

500.300 10.000 5.957.700 -5.957.500

204.872.500 36.409.600 266.000 16.647.400 572.355.500 -351.846.600
+1.465.600 +1.465.600 -1.465.600

204.872.500 36.409.600 1.731.600 16.647.400 573.821.100 -353.312.200

202.447.000 37.139.700 534.000 17.041.100 573.538.300 -351.223.000

+2.425.500 -730.100 +1.197.600 -393.700 +282.800 -2.089.200



- 112 -
04 Ministerium der Justiz
04 050 Justizvollzug und Sicherungsverwahrung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Kapitel 04 050Justizvollzug und Sicherungsverwahrung

Mehrausgaben in den Hauptgruppen 5 bis 8 dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 232 11 herangezogen werden.

Ausgaben

HGr. 7: Baumaßnahmen

711 10
neu

056 Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten +1.465.600 1.465.600

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Summe HGr. 7: +1.465.600 1.465.600



- 113 -
04 Ministerium der Justiz
04 050 Justizvollzug und Sicherungsverwahrung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

1.196.300 0 1.196.300

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

4.247.300 0 4.247.300

Gesamteinnahme 5.443.600 0 5.443.600

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 50.088.900 0 50.088.900

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

21.447.300 0 21.447.300

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

7.554.400 0 7.554.400

HGr. 7 Baumaßnahmen +1.465.600 1.465.600

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

582.100 0 582.100

Gesamtausgabe 79.672.700 +1.465.600 81.138.300

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -74.229.100 -1.465.600 -75.694.700



- 114 -

 



- 115 -

Einzelplan 05 - Ministerium für Bildung, Jugend und Sport

�

. 

�

�

�����
�����	��
���
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��������

	
����
�����

�
���
�����
�������
�

�

�

�

�

	�����������

������������������������
 ��������!�"�� 



- 116 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202405 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport Einzelplan
Haushaltsübersicht 2024

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Einnahmen Ausgaben

0 1 2 3 4
Kapitel Einnahmen aus

Steuern und
steuerähnlichen 

Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen,

Einnahmen aus 
Schuldendienst

und dgl.

Einnahmen aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Einnahmen aus
Schuldenauf-
nahmen, aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
für Investitionen,

besondere
Finanzierungs-

einnahmen

Summe

Einnahmen

Personal-
ausgaben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7
05010 17.700 175.000 192.700 40.960.700

05020 7.100 33.250.000 33.257.100 1.000.000

mehr(+)/weniger(-)
05020 neuer Ansatz 7.100 33.250.000 33.257.100 1.000.000

05030
05050 191.200 68.133.200 68.324.400

05060 168.000

mehr(+)/weniger(-)
05060 neuer Ansatz 168.000

05070 126.300 126.300 621.500

05140 50.100 4.920.000 4.970.100 6.417.800

05200 122.900 122.900 20.238.500

05300 448.800 30.000 478.800 122.861.400

05321 495.559.800

05324 119.937.200

05326 240.058.000

05327 221.640.400

05329 5.875.400

05330 121.540.100

05332 130.504.900

05410 610.000 610.000

05810 5.000 5.000 835.400

mehr(+)/weniger(-)
05810 neuer Ansatz 5.000 5.000 835.400

Summe 2024 1.579.100 73.258.200 33.250.000 108.087.300 1.528.219.100
mehr(+)/weniger(-)
Summe 2024 neu 1.579.100 73.258.200 33.250.000 108.087.300 1.528.219.100

Summe 2023 neu 1.584.100 71.528.200 37.250.000 110.362.300 1.504.395.100

Vgl. zu 2023 neu -5.000 +1.730.000 -4.000.000 -2.275.000 +23.824.000



- 117 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202405 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport Einzelplan
Haushaltsübersicht 2024

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Ausgaben

5 6 7 8 9
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben und
Ausgaben für 

den
Schuldendienst

Ausgaben für
Zuweisungen

und Zuschüsse
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige
Ausgaben für
Investitionen 

und
Investitions-
förderungs-
maßnahmen

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben

Summe

Ausgaben

+ Überschuss

- Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14
6.143.500 33.300 47.137.500 -46.944.800

7.305.500 950.000 33.250.000 -19.808.100 22.697.400 +10.559.700

+30.007.400 +30.007.400 -30.007.400
7.305.500 950.000 63.257.400 -19.808.100 52.704.800 -19.447.700

2.045.700 2.045.700 -2.045.700

1.568.300 185.373.200 300.000 187.241.500 -118.917.100

7.930.000 736.481.300 744.579.300 -744.579.300

+65.400.000 +65.400.000 -65.400.000
7.930.000 801.881.300 809.979.300 -809.979.300

571.900 8.398.900 267.000 9.859.300 -9.733.000

3.992.300 200 60.000 10.470.300 -5.500.200

3.167.100 60.000 23.465.600 -23.342.700

4.771.100 37.727.300 2.103.700 167.463.500 -166.984.700

2.105.000 497.664.800 -497.664.800

251.000 120.188.200 -120.188.200

773.000 240.831.000 -240.831.000

285.000 221.925.400 -221.925.400

5.875.400 -5.875.400

186.000 121.726.100 -121.726.100

130.504.900 -130.504.900

277.032.600 277.032.600 -276.422.600

656.000 22.538.300 1.000.000 25.029.700 -25.024.700

+545.000 +545.000 -545.000
656.000 23.083.300 1.000.000 25.574.700 -25.569.700

39.705.700 1.270.547.500 37.074.000 -19.808.100 2.855.738.200 -2.747.650.900
+65.945.000 +30.007.400 +95.952.400 -95.952.400

39.705.700 1.336.492.500 67.081.400 -19.808.100 2.951.690.600 -2.843.603.300

41.039.100 1.212.067.800 42.325.900 -19.401.400 2.780.426.500 -2.670.064.200

-1.333.400 +124.424.700 +24.755.500 -406.700 +171.264.100 -173.539.100



- 118 -
05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport
05 020 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR
Kapitel 05 020Allgemeine Bewilligungen

Titelgruppen

Ausgaben

TGr. 73 Maßnahmen des Zukunftsinvestitionsfonds

Die Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen der Titel 883 73 und 893 73 sind gegenseitig deckungsfähig.

 Aus den Mitteln der Titelgruppe dürfen Ausgaben auch dann geleistet werden, wenn an anderer Stelle des Landeshaushalts 
bereits Mittel für den selben Zweck veranschlagt sind (§ 35 Abs. 2 LHO).

Erläuterungen:

Das Sondervermögen Zukunftsinvestitionsfonds dient der Finanzierung landespolitisch strategisch bedeutender investiver Pro-
jekte in den Bereichen Regionalentwicklung, Klimaschutz, moderne Infrastruktur, Digitalisierung und Innovationen. Weitere aus 
dem Sondervermögen finanzierte Investitionsprojekte sind in anderen Einzelplänen veranschlagt.

Nachfolgende Maßnahmen des Zukunftsinvestitionsfonds sind veranschlagt:

Die ZifoG-Gesamtausgabenvolumen für die KIP II Maßnahmen Bildung und Sport verändern sich mit den Ansatzerhöhungen 
nicht.

883 73 692 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 27.000.000 +24.000.000 51.000.000

Die Verpflichtungsermächtigungen stehen nur in dem Umfang zur Verfügung, wie die in Vorjahren für das gleiche Jahr veran-
schlagten Verpflichtungsermächtigungen nicht in Anspruch genommen wurden.

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2021 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2022 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2023 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2024 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5 6
2023 32.000.000 31.000.000 63.000.000
2024 18.000.000 27.000.000 27.000.000 72.000.000
2025

2026

2027 ff.

Summen 50.000.000 58.000.000 27.000.000 135.000.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

893 73 692 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland 6.250.000 +6.007.400 12.257.400

Die Verpflichtungsermächtigungen stehen nur in dem Umfang zur Verfügung, wie die in Vorjahren für das gleiche Jahr veran-
schlagten Verpflichtungsermächtigungen nicht in Anspruch genommen wurden.

�����

���

	
�
��������
��

�������


�
�����

������
�

�����
��

��� !

"���������


�������#$#%�

�
���������

��� !

"��������

#$##��
����������

��� !

"��������

#$#&�

�
����������

��� !

"��������

#$#'�

�
����������

��� !

(���
�
�
�����

�
��)���
�

*���
����� !

�� ��������	
��� ���������� ������� ���������� ���������� ���������� ���������

�� ������������ ���������� ��������� ��������� ��������� ��������� ���������

+���
 %%,�$$$�$$$ #�#'%�--' &,�#,$�$$$ &-�#,$�$$$ &&�#,$�$$$ -�$$.�##/



- 119 -
05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport
05 020 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR
noch zu 893 73
zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2021 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2022 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2023 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2024 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5 6
2023 2.000.000 6.250.000 8.250.000
2024 6.250.000 6.250.000 12.500.000
2025

2026

2027 ff.

Summen 2.000.000 12.500.000 6.250.000 20.750.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Nachrichtlich: Summe TGr. 73 33.890.000 +30.007.400 63.897.400

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 39.303.000 +30.007.400 69.310.400



- 120 -
05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport
05 020 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

7.100 0 7.100

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

0 0 0

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

33.250.000 0 33.250.000

Gesamteinnahme 33.257.100 0 33.257.100

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 1.000.000 0 1.000.000

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

7.305.500 0 7.305.500

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

950.000 0 950.000

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

33.250.000 +30.007.400 63.257.400

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben -19.808.100 0 -19.808.100

Gesamtausgabe 22.697.400 +30.007.400 52.704.800

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 10.559.700 -30.007.400 -19.447.700



- 121 -
05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport
05 060 Frühkindliche Bildung und Kindertagesbetreuung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Kapitel 05 060Frühkindliche Bildung und Kindertagesbetreuung

Ausgaben

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

633 10 271 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur För-
derung von Kindertagesbetreuung

673.331.800 +65.400.000 738.731.800

Einnahmen aus Rückzahlungen, auch aus früheren Haushaltsjahren, fließen diesem Titel wieder zu.

Erläuterungen:

Veranschlagt werden die Zuschüsse nach dem Kindertagesstättengesetz (KitaG).

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

aus Titelgruppen: 63.149.500 0 63.149.500

Summe HGr. 6: 736.481.300 +65.400.000 801.881.300



- 122 -
05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport
05 060 Frühkindliche Bildung und Kindertagesbetreuung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

0 0 0

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

0 0 0

Gesamteinnahme 0 0 0

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 168.000 0 168.000

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

7.930.000 0 7.930.000

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

736.481.300 +65.400.000 801.881.300

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

0 0 0

Gesamtausgabe 744.579.300 +65.400.000 809.979.300

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -744.579.300 -65.400.000 -809.979.300



- 123 -
05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport
05 810 Förderung des Sports

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Kapitel 05 810Förderung des Sports

Ausgaben

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

684 10
neu

322 Zuschüsse an Sportvereine und -verbände für Billigkeitslei-
stungen zur Bekämpfung der Folgen des Ukraine-Kriegs

+545.000 545.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

aus Titelgruppen: 22.344.000 0 22.344.000

Summe HGr. 6: 22.538.300 +545.000 23.083.300



- 124 -
05 Ministerium für Bildung, Jugend und Sport
05 810 Förderung des Sports

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

5.000 0 5.000

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

0 0 0

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

0 0 0

Gesamteinnahme 5.000 0 5.000

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 835.400 0 835.400

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

656.000 0 656.000

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

22.538.300 +545.000 23.083.300

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

1.000.000 0 1.000.000

Gesamtausgabe 25.029.700 +545.000 25.574.700

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -25.024.700 -545.000 -25.569.700



- 125 -

Einzelplan 06 - Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur

�

. 

�

�

�����
�����	��
���
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��������

	
����
�����

�
���
�����
�������
�

�

�

�

�

	�����������

�������������������������� ��
!"�����#��$�%����� 



- 126 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202406 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur Einzelplan
Haushaltsübersicht 2024

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Einnahmen Ausgaben

0 1 2 3 4
Kapitel Einnahmen aus

Steuern und
steuerähnlichen 

Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen,

Einnahmen aus 
Schuldendienst

und dgl.

Einnahmen aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Einnahmen aus
Schuldenauf-
nahmen, aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
für Investitionen,

besondere
Finanzierungs-

einnahmen

Summe

Einnahmen

Personal-
ausgaben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7
06010 3.100 3.100 15.924.900

06020 326.900 21.626.800 21.953.700 25.400

mehr(+)/weniger(-)
06020 neuer Ansatz 326.900 21.626.800 21.953.700 25.400

06030 21.200 66.802.500 17.301.000 84.124.700

mehr(+)/weniger(-)
06030 neuer Ansatz 21.200 66.802.500 17.301.000 84.124.700

06050 6.920.000 82.452.800 27.000.000 116.372.800

06100 35.000.000 29.848.500 64.848.500

mehr(+)/weniger(-)
06100 neuer Ansatz 35.000.000 29.848.500 64.848.500

06720 30.000 30.000 4.306.800

06730 67.200 67.200 7.293.000

mehr(+)/weniger(-)
06730 neuer Ansatz 67.200 67.200 7.293.000

06810 100.000 62.300 162.300

mehr(+)/weniger(-)
06810 neuer Ansatz 100.000 62.300 162.300

Summe 2024 7.468.400 184.317.600 95.776.300 287.562.300 27.550.100
mehr(+)/weniger(-)
Summe 2024 neu 7.468.400 184.317.600 95.776.300 287.562.300 27.550.100

Summe 2023 neu 7.568.400 175.620.600 105.789.800 288.978.800 27.537.800

Vgl. zu 2023 neu -100.000 +8.697.000 -10.013.500 -1.416.500 +12.300



- 127 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202406 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur Einzelplan
Haushaltsübersicht 2024

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Ausgaben

5 6 7 8 9
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben und
Ausgaben für 

den
Schuldendienst

Ausgaben für
Zuweisungen

und Zuschüsse
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige
Ausgaben für
Investitionen 

und
Investitions-
förderungs-
maßnahmen

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben

Summe

Ausgaben

+ Überschuss

- Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14
2.969.800 18.894.700 -18.891.600

475.700 12.988.400 21.626.800 -4.983.400 30.132.900 -8.179.200

+10.000 +259.100 +13.400.000 +13.669.100 -13.669.100
485.700 13.247.500 35.026.800 -4.983.400 43.802.000 -21.848.300

200.258.500 40.363.000 240.621.500 -156.496.800

+10.000 +7.484.100 +23.000.000 +30.494.100 -30.494.100
10.000 207.742.600 63.363.000 271.115.600 -186.990.900

585.400 93.467.600 27.000.000 121.053.000 -4.680.200

490.313.300 8.060.700 498.374.000 -433.525.500

+8.746.900 +8.746.900 -8.746.900
490.313.300 16.807.600 507.120.900 -442.272.400

6.007.600 1.700 284.100 10.600.200 -10.570.200

4.689.300 4.200 1.470.500 13.457.000 -13.389.800

+250.000 +250.000 -250.000
4.689.300 4.200 1.720.500 13.707.000 -13.639.800

150.300 120.789.300 25.606.700 146.546.300 -146.384.000

+1.758.200 +17.113.800 +18.872.000 -18.872.000
150.300 122.547.500 42.720.500 165.418.300 -165.256.000

14.878.100 917.823.000 124.411.800 -4.983.400 1.079.679.600 -792.117.300
+20.000 +9.501.400 +62.510.700 +72.032.100 -72.032.100

14.898.100 927.324.400 186.922.500 -4.983.400 1.151.711.700 -864.149.400

14.620.200 892.721.400 124.357.600 -4.916.000 1.054.321.000 -765.342.200

+277.900 +34.603.000 +62.564.900 -67.400 +97.390.700 -98.807.200



- 128 -
06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur
06 020 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Kapitel 06 020Allgemeine Bewilligungen

Titelgruppen

Ausgaben

TGr. 82 Stärkung der Energieresilienz bei den Studentenwerken des Landes Brandenburg 

547 82
neu

042 Sachausgaben (Energieagentur Brandenburg) +10.000 10.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

671 82
neu

042 Geschäftsbesorgung (ILB) +259.100 259.100

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

893 82
neu

164 Zuschüsse und Zuweisungen für bauliche Investitionen zur 
Stärkung der Energieresilienz bei den Studentenwerken des 
Landes Brandenburg

+13.400.000 13.400.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Nachrichtlich: Summe TGr. 82 +13.669.100 13.669.100

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 31.157.000 +13.669.100 44.826.100



- 129 -
06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur
06 020 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

326.900 0 326.900

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

0 0 0

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

21.626.800 0 21.626.800

Gesamteinnahme 21.953.700 0 21.953.700

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 25.400 0 25.400

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

475.700 +10.000 485.700

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

12.988.400 +259.100 13.247.500

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

21.626.800 +13.400.000 35.026.800

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben -4.983.400 0 -4.983.400

Gesamtausgabe 30.132.900 +13.669.100 43.802.000

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -8.179.200 -13.669.100 -21.848.300



- 130 -
06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur
06 030 Allgemeine überregionale Finanzierungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Kapitel 06 030Allgemeine überregionale Finanzierungen

Titelgruppen

Ausgaben

TGr. 82 Stärkung der Energieresilienz bei den außeruniversitären Forschungseinrichtungen (auFE)

547 82
neu

042 Sachausgaben (Energieagentur Brandenburg) +10.000 10.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

671 82
neu

042 Geschäftsbesorgung (ILB) +484.100 484.100

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

685 82
neu

164 Zuschüsse und Zuweisungen zur Stärkung der Energieresili-
enz bei den außeruniversitären Forschungseinrichtungen 
(auFE)

+7.000.000 7.000.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

893 82
neu

164 Zuschüsse und Zuweisungen für bauliche Investitionen zur 
Stärkung der Energieresilienz bei den außeruniversitären For-
schungseinrichtungen (auFE)

+23.000.000 23.000.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Nachrichtlich: Summe TGr. 82 +30.494.100 30.494.100

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 204.499.200 +30.494.100 234.993.300



- 131 -
06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur
06 030 Allgemeine überregionale Finanzierungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

21.200 0 21.200

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

66.802.500 0 66.802.500

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

17.301.000 0 17.301.000

Gesamteinnahme 84.124.700 0 84.124.700

Ausgaben

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

+10.000 10.000

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

200.258.500 +7.484.100 207.742.600

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

40.363.000 +23.000.000 63.363.000

Gesamtausgabe 240.621.500 +30.494.100 271.115.600

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -156.496.800 -30.494.100 -186.990.900



- 132 -
06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur
06 100 Maßnahmen im Bereich der Hochschulen           

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Kapitel 06 100Maßnahmen im Bereich der Hochschulen

1. Die Verbindlichkeit des Stellenplans hinsichtlich der Anzahl und der Wertigkeit der Stellen der Arbeitnehmerinnen und Arbeit-
nehmer ist aufgehoben.

2. Es wird zugelassen, dass auf den Stellen der Besoldungsordnung W Professuren der bisherigen Besoldungsordnung C 
geführt werden.

3. An den Hochschulen des Landes können die im Stellenplan ausgewiesenen Professorenstellen mit bis zu 496 Professuren 
der Besoldungsgruppe W 3 besetzt werden. Bei Fachhochschulen ist die Inanspruchnahme von W 3-Stellen auf 25 vH der Pro-
fessorenstellen beschränkt. Der Gesamtstellenplan (Planstellen der Beamten) der Hochschulen und der Stellenplan der Stif-
tung EUV (Planstellen der Beamten) sind gegenseitig deckungsfähig. 

4. Im Erfolgsplan (Kontengruppen 1, 2, 30, 31, 4, 5, 6) dürfen Mehrerträge zur Verstärkung von Personalaufwendungen und 
Sachaufwendungen herangezogen werden. Einsparungen bei den Personalaufwendungen dürfen zur Verstärkung der Sach-
aufwendungen herangezogen werden; die Ansätze sind innerhalb der Personalaufwendungen und der Sachaufwendungen 
gegenseitig deckungsfähig.

5. Im Finanzplan (Kontengruppen 32, 33, 34, 7 und 8) dürfen höhere Deckungsmittel zur Verstärkung der Bau- und Investitions-
aufwendungen herangezogen werden, die Ansätze der Bau- und Investitionsaufwendungen sind jeweils gegenseitig deckungs-
fähig.

6. Mehrerträge im Erfolgsplan dürfen zur Verstärkung der Bau- und Investitionsaufwendungen im Finanzplan herangezogen 
werden.

7. Einsparungen im Erfolgsplan bei den Personalaufwendungen sowie bei den Sachaufwendungen dürfen zur Verstärkung der 
Bau- und Investitionsaufwendungen im Finanzplan herangezogen werden.

8. Die Titel der Hauptgruppen 4, 5 und 6 sind gegenseitig deckungsfähig. Einsparungen der Hauptgruppen 4, 5 und 6 können 
zur Verstärkung der Hauptgruppen 7 und 8 herangezogen werden. Die Ausgaben innerhalb der Hauptgruppen 7 und 8 sind 
gegenseitig deckungsfähig.

9. Am Jahresende verbleibende Mehreinnahmen und Minderausgaben dürfen in voller Höhe einer Rücklage zugeführt werden. 
Rücklagen aus dem Vorjahr dürfen zur Verstärkung der Ausgaben verwendet werden.

10. Gemäß § 63 Abs. 4 LHO wird zugelassen, dass dem Studentenwerk Frankfurt (Oder) - Anstalt des öffentlichen Rechts - und 
dem Studentenwerk Potsdam - Anstalt des öffentlichen Rechts - Grundstücke, Gebäude und Räume für die nach § 78 BbgHG 
gesetzlichen Aufgaben unentgeltlich zur Nutzung überlassen werden.

11. Gemäß § 61 Abs. 1 und § 63 Abs. 4 LHO wird zugelassen, dass zur Förderung von Hochschulsportgemeinschaften auf die 
Erhebung von Nutzungsentgelten verzichtet wird.

Titelgruppen

Ausgaben

TGr. 82 Stärkung der Energieresilienz der staatlichen Hochschulen des Landes Brandenburg

891 82
neu

133 Zuschüsse und Zuweisungen für bauliche Investitionen zur 
Stärkung der Energieresilienz der staatlichen Hochschulen 
des Landes Brandenburg

+8.746.900 8.746.900

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Nachrichtlich: Summe TGr. 82 +8.746.900 8.746.900

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 484.281.600 +8.746.900 493.028.500



- 133 -
06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur
06 100 Maßnahmen im Bereich der Hochschulen           

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

0 0 0

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

35.000.000 0 35.000.000

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

29.848.500 0 29.848.500

Gesamteinnahme 64.848.500 0 64.848.500

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 0 0 0

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

0 0 0

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

490.313.300 0 490.313.300

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

8.060.700 +8.746.900 16.807.600

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Gesamtausgabe 498.374.000 +8.746.900 507.120.900

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -433.525.500 -8.746.900 -442.272.400



- 134 -
06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur
06 730 Brandenburgisches Landesamt für Denkmalpflege und Archäologisches Landesmuseum

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Kapitel 06 730Brandenburgisches Landesamt für Denkmalpflege und Archäologisches Landesmuseum

Ausgaben

HGr. 8: Sonstige Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

812 11
neu

187 Investitionen in Energieeffizienzmaßnahmen +250.000 250.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

aus Titelgruppen: 100.000 0 100.000

Summe HGr. 8: 1.470.500 +250.000 1.720.500



- 135 -
06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur
06 730 Brandenburgisches Landesamt für Denkmalpflege und Archäologisches Landesmuseum

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

67.200 0 67.200

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

0 0 0

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

0 0 0

Gesamteinnahme 67.200 0 67.200

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 7.293.000 0 7.293.000

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

4.689.300 0 4.689.300

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

4.200 0 4.200

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

1.470.500 +250.000 1.720.500

Gesamtausgabe 13.457.000 +250.000 13.707.000

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -13.389.800 -250.000 -13.639.800



- 136 -
06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur
06 810 Ausgaben für Kultur und Kirchen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Kapitel 06 810Ausgaben für Kultur und Kirchen

Titelgruppen

Ausgaben

TGr. 78 Energieeffizienzmaßnahmen im Kulturbereich

633 78
neu

187 Zuschüsse an Kommunen für Energieeffizienzmaßnahmen im 
Kulturbereich

+310.000 310.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

671 78
neu

129 Erstattungen an Geschäftsbesorgung ILB +450.000 450.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

685 78
neu

187 Zuschüsse an sonstige Empfänger (freie Träger) für Energie-
effizienzmaßnahmen im Kulturbereich

+548.200 548.200

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

686 78
neu

187 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland (Aus-
gleich Energiemehrkosten von Kultureinrichtungen freier Trä-
ger)

+450.000 450.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

883 78
neu

187 Zuweisungen für Investitionen an Kommunen für Energieeffi-
zienzmaßnahmen im Kulturbereich

+2.409.400 2.409.400

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

893 78
neu

187 Zuweisungen für Investitionen an sonstige Empfänger (freie 
Träger) für Energieeffizienzmaßnahmen im Kulturbereich

+14.704.400 14.704.400

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Nachrichtlich: Summe TGr. 78 +18.872.000 18.872.000

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 139.469.200 +18.872.000 158.341.200



- 137 -
06 Ministerium für Wissenschaft, Forschung und Kultur
06 810 Ausgaben für Kultur und Kirchen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

100.000 0 100.000

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

62.300 0 62.300

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

0 0 0

Gesamteinnahme 162.300 0 162.300

Ausgaben

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

150.300 0 150.300

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

120.789.300 +1.758.200 122.547.500

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

25.606.700 +17.113.800 42.720.500

Gesamtausgabe 146.546.300 +18.872.000 165.418.300

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -146.384.000 -18.872.000 -165.256.000



- 138 -

 



- 139 -

Einzelplan 07 - Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz

�

. 

�

�

�����
�����	��
���
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��������

	
����
�����

�
���
�����
�������
�

�

�

�

�

	�����������

�������������������������
���� !�����"��#������� ��

$��%���&!���&!��� 



- 140 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202407 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz Einzelplan
Haushaltsübersicht 2024

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Einnahmen Ausgaben

0 1 2 3 4
Kapitel Einnahmen aus

Steuern und
steuerähnlichen 

Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen,

Einnahmen aus 
Schuldendienst

und dgl.

Einnahmen aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Einnahmen aus
Schuldenauf-
nahmen, aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
für Investitionen,

besondere
Finanzierungs-

einnahmen

Summe

Einnahmen

Personal-
ausgaben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7
07010 130.100 130.100 26.654.300

07020 8.000 15.200.000 15.208.000 26.500

mehr(+)/weniger(-)
07020 neuer Ansatz 8.000 15.200.000 15.208.000 26.500

07040 130.400 230.000 360.400

07050
mehr(+)/weniger(-)

07050 neuer Ansatz
07060 19.001.500 2.900.800 32.395.100 54.297.400

07070 133.700 301.000 434.700

mehr(+)/weniger(-)
07070 neuer Ansatz 133.700 301.000 434.700

07080 100.000 100.000

07090 207.091.700 30.914.400 238.006.100 732.600

07100 94.600 94.600 49.000

mehr(+)/weniger(-)
07100 neuer Ansatz 94.600 94.600 49.000

07130 1.644.200 25.000 1.669.200 29.461.800

07135 8.000 8.000 748.300

07150 140.000 1.127.300 1.267.300 920.600

07160 97.900 97.900 30.641.300

mehr(+)/weniger(-) +276.000
07160 neuer Ansatz 97.900 97.900 30.917.300

07190 1.900.000 1.900.000 2.293.200

Summe 2024 23.388.400 211.445.800 78.739.500 313.573.700 91.527.600
mehr(+)/weniger(-) +276.000
Summe 2024 neu 23.388.400 211.445.800 78.739.500 313.573.700 91.803.600

Summe 2023 neu 23.402.400 191.116.600 86.791.100 301.310.100 85.839.200

Vgl. zu 2023 neu -14.000 +20.329.200 -8.051.600 +12.263.600 +5.964.400



- 141 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202407 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz Einzelplan
Haushaltsübersicht 2024

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Ausgaben

5 6 7 8 9
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben und
Ausgaben für 

den
Schuldendienst

Ausgaben für
Zuweisungen

und Zuschüsse
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige
Ausgaben für
Investitionen 

und
Investitions-
förderungs-
maßnahmen

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben

Summe

Ausgaben

+ Überschuss

- Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14
6.336.700 2.225.700 20.900 35.237.600 -35.107.500

273.400 554.100 15.200.000 -2.402.700 13.651.300 +1.556.700

+1.000.000 +56.050.000 +57.050.000 -57.050.000
273.400 1.554.100 71.250.000 -2.402.700 70.701.300 -55.493.300
795.800 32.930.400 1.200.200 34.926.400 -34.566.000

117.714.300 117.714.300 -117.714.300

+1.000.000 +94.000.000 +95.000.000 -95.000.000
1.000.000 211.714.300 212.714.300 -212.714.300

54.399.100 1.813.000 28.613.000 84.825.100 -30.527.700

185.000 854.441.100 854.626.100 -854.191.400

+6.349.000 +6.349.000 -6.349.000
185.000 860.790.100 860.975.100 -860.540.400
114.500 16.673.200 154.700 16.942.400 -16.842.400

196.700 223.986.300 759.300 32.505.100 258.180.000 -20.173.900

315.900 50.871.600 4.750.400 55.986.900 -55.892.300

+456.000 +456.000 -456.000
315.900 51.327.600 4.750.400 56.442.900 -56.348.300

6.687.600 3.400 230.700 36.383.500 -34.714.300

148.000 45.762.800 695.000 47.354.100 -47.346.100

199.700 7.000 1.127.300 +140.000

6.335.500 434.800 37.411.600 -37.313.700

+276.000 -276.000
6.335.500 434.800 37.687.600 -37.589.700
1.242.700 23.900 3.559.800 -1.659.800

22.831.500 1.281.847.700 143.004.200 58.715.400 1.597.926.400 -1.284.352.700
+1.000.000 +7.805.000 +150.050.000 +159.131.000 -159.131.000
23.831.500 1.289.652.700 293.054.200 58.715.400 1.757.057.400 -1.443.483.700

22.427.800 1.211.991.400 153.447.500 61.829.000 1.535.534.900 -1.234.224.800

+1.403.700 +77.661.300 +139.606.700 -3.113.600 +221.522.500 -209.258.900



- 142 -
07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz
07 020 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR
Kapitel 07 020Allgemeine Bewilligungen

Titelgruppen

Ausgaben

TGr. 80 Förderung im Rahmen der Green-Care Soforthilfeprogramme

neuer Vermerk: Die Ausgaben der Titelgruppe sind gegenseitig deckungsfähig.

683 80
neu

861 Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen 0 0

684 80
neu

861 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche Ein-
richtungen

0 0

891 80
neu

861 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen +10.450.000 10.450.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

892 80
neu

861 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen +20.250.000 20.250.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

893 80
neu

861 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland +25.350.000 25.350.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Nachrichtlich: Summe TGr. 80 +56.050.000 56.050.000

TGr. 85 Soforthilfen zur Aufrechterhaltung der sozialen und gesundheitlichen Infrastruktur im Land 
Brandenburg

633 85
neu

861 Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände +50.000 50.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

683 85
neu

861 Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen +400.000 400.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

684 85
neu

861 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche Ein-
richtungen

+500.000 500.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

685 85
neu

861 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen +50.000 50.000



- 143 -
07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz
07 020 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR
noch zu 685 85
Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Nachrichtlich: Summe TGr. 85 +1.000.000 1.000.000

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 15.200.000 +57.050.000 72.250.000



- 144 -
07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz
07 020 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

8.000 0 8.000

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

0 0 0

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

15.200.000 0 15.200.000

Gesamteinnahme 15.208.000 0 15.208.000

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 26.500 0 26.500

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

273.400 0 273.400

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

554.100 +1.000.000 1.554.100

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

15.200.000 +56.050.000 71.250.000

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben -2.402.700 0 -2.402.700

Gesamtausgabe 13.651.300 +57.050.000 70.701.300

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 1.556.700 -57.050.000 -55.493.300



- 145 -
07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz
07 050 Krankenhäuser und Krankenhausförderung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Kapitel 07 050Krankenhäuser und Krankenhausförderung

Titelgruppen

Ausgaben

TGr. 61 Sonderförderprogramm Krisenbewältigung der Krankenhäuser

526 61
neu

312 Kosten für die Beratung zur Krisenbewältigung +1.000.000 1.000.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

891 61
neu

312 Zuschüsse an öffentliche Unternehmen +44.700.000 44.700.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

892 61
neu

312 Zuschüsse an private Unternehmen +34.300.000 34.300.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

893 61
neu

312 Zuschüsse an Sonstige +15.000.000 15.000.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 +95.000.000 95.000.000

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 117.714.300 +95.000.000 212.714.300



- 146 -
07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz
07 050 Krankenhäuser und Krankenhausförderung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

0 0 0

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

0 0 0

Gesamteinnahme 0 0 0

Ausgaben

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

0 +1.000.000 1.000.000

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

117.714.300 +94.000.000 211.714.300

Gesamtausgabe 117.714.300 +95.000.000 212.714.300

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -117.714.300 -95.000.000 -212.714.300



- 147 -
07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz
07 070 Förderung der Sozialstruktur

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR
Kapitel 07 070Förderung der Sozialstruktur

Ausgaben

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

684 13
neu

291 Zuschüsse an Betreiber von Tafeln im Land Brandenburg im 
Rahmen der Tafeln-Soforthilfe

+250.000 250.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

aus Titelgruppen: 838.647.600 +6.099.000 844.746.600

Summe HGr. 6: 854.441.100 +6.349.000 860.790.100



- 148 -
07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz
07 070 Förderung der Sozialstruktur

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR
Titelgruppen

Ausgaben

TGr. 95 Maßnahmen zur Verbesserung der Integrationsbedingungen für zugewanderte Menschen

Die Ausgaben der Titelgruppe sind gegenseitig deckungsfähig. 

Die Deckungsfähigkeit laut Haushaltsgesetz bleibt erhalten. 
Aus den Mitteln dieser Titelgruppe dürfen Ausgaben auch dann geleistet werden, wenn an anderer Stelle des Landeshaushal-
tes Mittel für denselben Zweck veranschlagt sind (§ 35 Abs. 2 LHO). 

633 95
neu

291 Zuweisungen für eine modellhafte Förderung von Geflüchte-
ten mit geringer Aussicht auf einen Aufenthaltstitel (Modell-
projekt Spurwechsel)

+5.087.400 5.087.400

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

671 95
neu

291 Erstattungen für die Inanspruchnahme von Video- und Audio-
dolmetscherleistungen (digitales Dolmetschtool)

+1.011.600 1.011.600

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Nachrichtlich: Summe TGr. 95 1.743.200 +6.099.000 7.842.200

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 838.832.600 +6.099.000 844.931.600



- 149 -
07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz
07 070 Förderung der Sozialstruktur

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

133.700 0 133.700

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

301.000 0 301.000

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

0 0 0

Gesamteinnahme 434.700 0 434.700

Ausgaben

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

185.000 0 185.000

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

854.441.100 +6.349.000 860.790.100

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

0 0 0

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Gesamtausgabe 854.626.100 +6.349.000 860.975.100

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -854.191.400 -6.349.000 -860.540.400



- 150 -
07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz
07 100 Verbraucherschutz

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Kapitel 07 100Verbraucherschutz

Ausgaben

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

684 12 019 Zuschüsse an die Verbraucherzentrale Brandenburg e.V. 2.591.900 +326.000 2.917.900

Verpflichtungsermächtigungen:

VE bisher
2024
EUR

(+) mehr /
(-) weniger

EUR

VE neu
2024
EUR

Betrag: 2.291.900 0 2.291.900
davon fällig:

2024 bis zu

2025 bis zu 2.291.900 0 2.291.900

2026 bis zu

2027 ff. bis zu

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2021 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2022 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2023 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2024 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5 6
2023 2.291.900 2.291.900
2024 2.591.900 2.591.900
2025 2.291.900 2.291.900
2026

2027 ff.

Summen 2.291.900 2.591.900 2.291.900 7.175.700

Erläuterungen:

Finanzierung des institutionell geförderten Anteils der Verbraucherzentrale Brandenburg. 

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

684 15
neu

523 Gewährung einer Soforthilfe im Bereich des Tierschutzes +130.000 130.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

aus Titelgruppen: 46.299.800 0 46.299.800

Summe HGr. 6: 50.871.600 +456.000 51.327.600



- 151 -
07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz
07 100 Verbraucherschutz

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

94.600 0 94.600

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

0 0 0

Gesamteinnahme 94.600 0 94.600

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 49.000 0 49.000

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

315.900 0 315.900

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

50.871.600 +456.000 51.327.600

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

4.750.400 0 4.750.400

Gesamtausgabe 55.986.900 +456.000 56.442.900

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -55.892.300 -456.000 -56.348.300



- 152 -
07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz
07 160 Landesamt für Soziales und Versorgung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Kapitel 07 160Landesamt für Soziales und Versorgung

Ausgaben

HGr. 4: Personalausgaben

427 20 219 Entgelte für Aushilfen, Praktikantinnen und Praktikanten 306.100 +276.000 582.100

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Summe HGr. 4: 30.641.300 +276.000 30.917.300



- 153 -
07 Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz
07 160 Landesamt für Soziales und Versorgung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

97.900 0 97.900

Gesamteinnahme 97.900 0 97.900

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 30.641.300 +276.000 30.917.300

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

6.335.500 0 6.335.500

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

434.800 0 434.800

Gesamtausgabe 37.411.600 +276.000 37.687.600

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -37.313.700 -276.000 -37.589.700



- 154 -

 



- 155 -

Einzelplan 08 - Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie

�

. 

�

�

�����
�����	��
���
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��������

	
����
�����

�
���
�����
�������
�

�

�

�

�

	�����������

������������������������� �

��!�����"�Energie 



- 156 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202408 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie Einzelplan
Haushaltsübersicht 2024

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Einnahmen Ausgaben

0 1 2 3 4
Kapitel Einnahmen aus

Steuern und
steuerähnlichen 

Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen,

Einnahmen aus 
Schuldendienst

und dgl.

Einnahmen aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Einnahmen aus
Schuldenauf-
nahmen, aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
für Investitionen,

besondere
Finanzierungs-

einnahmen

Summe

Einnahmen

Personal-
ausgaben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7
08010 141.000 141.000 17.742.300

08020 59.400 2.000.000 57.293.000 59.352.400 45.300

mehr(+)/weniger(-)
08020 neuer Ansatz 59.400 2.000.000 57.293.000 59.352.400 45.300

08030 79.200 5.382.300 5.461.500

08040
08050 3.300.000 80.000.000 83.300.000

08060 7.000 2.570.900 2.577.900 495.000

08100 358.663.100 358.663.100 5.734.900

08120 6.639.000 1.576.500 8.215.500 2.913.600

08140 1.263.500 883.200 2.146.700 10.700.400

Summe 2024 11.489.100 365.693.700 142.675.300 519.858.100 37.631.500
mehr(+)/weniger(-)
Summe 2024 neu 11.489.100 365.693.700 142.675.300 519.858.100 37.631.500

Summe 2023 neu 11.489.100 215.040.300 200.996.600 427.526.000 37.337.000

Vgl. zu 2023 neu +150.653.400 -58.321.300 +92.332.100 +294.500



- 157 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202408 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie Einzelplan
Haushaltsübersicht 2024

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Ausgaben

5 6 7 8 9
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben und
Ausgaben für 

den
Schuldendienst

Ausgaben für
Zuweisungen

und Zuschüsse
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige
Ausgaben für
Investitionen 

und
Investitions-
förderungs-
maßnahmen

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben

Summe

Ausgaben

+ Überschuss

- Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14
2.836.600 38.900 20.617.800 -20.476.800

1.804.900 52.732.600 57.293.000 -5.819.300 106.056.500 -46.704.100

+2.100.000 +90.498.300 +92.598.300 -92.598.300
1.804.900 54.832.600 147.791.300 -5.819.300 198.654.800 -139.302.400

579.000 6.333.300 6.912.300 -1.450.800

3.050.000 1.380.000 1.989.200 6.419.200 -6.419.200

2.531.400 47.852.300 149.000.000 199.383.700 -116.083.700

377.200 4.676.000 370.000 5.918.200 -3.340.300

6.954.700 140.560.800 171.545.300 324.795.700 +33.867.400

2.543.100 3.841.100 654.000 9.951.800 -1.736.300

6.519.400 1.800 4.716.000 21.937.600 -19.790.900

27.196.300 257.377.900 385.606.400 -5.819.300 701.992.800 -182.134.700
+2.100.000 +90.498.300 +92.598.300 -92.598.300

27.196.300 259.477.900 476.104.700 -5.819.300 794.591.100 -274.733.000

29.426.500 195.594.000 297.868.700 -1.000.000 559.226.200 -131.700.200

-2.230.200 +63.883.900 +178.236.000 -4.819.300 +235.364.900 -143.032.800



- 158 -
08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie
08 020 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Kapitel 08 020Allgemeine Bewilligungen

Titelgruppen

Ausgaben

TGr. 91 Maßnahmen zur Bekämpfung der Folgen des Ukrainekrieges

671 91
neu

681 Entgelte und Erstattungen für die Geschäftsbesorgung der 
Investitionsbank des Landes Brandenburg (ILB)

+1.100.000 1.100.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

682 91
neu

681 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Unternehmen +500.000 500.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

683 91
neu

681 Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen +500.000 500.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

891 91
neu

681 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen +4.000.000 4.000.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

892 91
neu

681 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen +85.848.300 85.848.300

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

893 91
neu

681 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland +650.000 650.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Nachrichtlich: Summe TGr. 91 +92.598.300 92.598.300

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 60.748.400 +92.598.300 153.346.700



- 159 -
08 Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Energie
08 020 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

59.400 0 59.400

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

2.000.000 0 2.000.000

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

57.293.000 0 57.293.000

Gesamteinnahme 59.352.400 0 59.352.400

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 45.300 0 45.300

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

1.804.900 0 1.804.900

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

52.732.600 +2.100.000 54.832.600

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

57.293.000 +90.498.300 147.791.300

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben -5.819.300 0 -5.819.300

Gesamtausgabe 106.056.500 +92.598.300 198.654.800

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -46.704.100 -92.598.300 -139.302.400



- 160 -

 



- 161 -

Einzelplan 10 - Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Klimaschutz

�

. 

�

�

�����
�����	��
���
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��������

	
����
�����

�
���
�����
�������
�

�

�

�

�

	�����������

������������������������ ���!�


���������"������ ��� 



- 162 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202410 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Klimaschutz Einzelplan
Haushaltsübersicht 2024

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Einnahmen Ausgaben

0 1 2 3 4
Kapitel Einnahmen aus

Steuern und
steuerähnlichen 

Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen,

Einnahmen aus 
Schuldendienst

und dgl.

Einnahmen aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Einnahmen aus
Schuldenauf-
nahmen, aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
für Investitionen,

besondere
Finanzierungs-

einnahmen

Summe

Einnahmen

Personal-
ausgaben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7
10010 18.000 913.400 931.400 25.107.500

10020 2.120.000 8.200.000 10.320.000 80.300

10025 172.000 172.000

10026 130.829.700 163.531.200 294.360.900

10027 94.917.400 27.158.600 122.076.000

10030 49.000 49.000

10032 800.000 654.900 310.000 552.600 2.317.500

10050 12.937.500 12.937.500

10060
10070 7.000 7.000

10080 280.000 6.000.000 6.280.000

10101 717.000 400.000 1.117.000 28.577.000

10105 14.400.000 36.336.000 97.200 50.833.200 61.120.300

mehr(+)/weniger(-)
10105 neuer Ansatz 14.400.000 36.336.000 97.200 50.833.200 61.120.300

10110 50.100 96.600 146.700 1.259.200

Summe 2024 15.480.000 39.952.000 233.736.300 212.379.900 501.548.200 116.144.300
mehr(+)/weniger(-)
Summe 2024 neu 15.480.000 39.952.000 233.736.300 212.379.900 501.548.200 116.144.300

Summe 2023 neu 15.480.000 38.952.000 171.792.900 220.577.600 446.802.500 116.144.300

Vgl. zu 2023 neu +1.000.000 +61.943.400 -8.197.700 +54.745.700



- 163 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202410 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Klimaschutz Einzelplan
Haushaltsübersicht 2024

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Ausgaben

5 6 7 8 9
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben und
Ausgaben für 

den
Schuldendienst

Ausgaben für
Zuweisungen

und Zuschüsse
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige
Ausgaben für
Investitionen 

und
Investitions-
förderungs-
maßnahmen

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben

Summe

Ausgaben

+ Überschuss

- Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14
14.712.900 1.047.100 23.800 40.891.300 -39.959.900

2.133.100 9.936.200 8.250.000 20.399.600 -10.079.600

25.600 421.200 446.800 -274.800

8.152.700 156.157.800 22.785.600 143.044.000 330.140.100 -35.779.200

7.501.800 92.617.600 4.749.700 26.152.900 131.022.000 -8.946.000

758.600 582.000 1.000.000 2.340.600 -2.291.600

5.212.200 16.507.000 2.652.000 2.600 24.373.800 -22.056.300

5.043.500 25.000.000 30.043.500 -17.106.000

1.680.000 4.850.000 1.000.000 7.530.000 -7.530.000

1.515.200 2.277.000 3.792.200 -3.785.200

153.500 69.863.500 2.070.000 72.087.000 -65.807.000

10.819.900 6.625.000 798.900 46.820.800 -45.703.800

50.958.200 6.777.800 10.690.000 5.907.200 135.453.500 -84.620.300

+2.020.000 +427.000 +2.447.000 -2.447.000
52.978.200 6.777.800 10.690.000 6.334.200 137.900.500 -87.067.300

1.055.500 245.500 34.000 38.100 2.632.300 -2.485.600

108.938.500 367.688.700 38.841.300 216.358.100 2.600 847.973.500 -346.425.300
+2.020.000 +427.000 +2.447.000 -2.447.000

110.958.500 367.688.700 38.841.300 216.785.100 2.600 850.420.500 -348.872.300

104.210.300 313.025.600 39.696.000 219.038.300 2.600 792.117.100 -345.314.600

+6.748.200 +54.663.100 -854.700 -2.253.200 +58.303.400 -3.557.700



- 164 -
10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Klimaschutz
10 105 Landesamt für Umwelt

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Kapitel 10 105Landesamt für Umwelt

Titelgruppen

Ausgaben

TGr. 70 Brandenburg Paket

511 70
neu

331 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, son-
stige Gebrauchsgegenstände sowie Entgelte für Kommunika-
tion

+9.000 9.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

525 70
neu

311 Aus- und Fortbildung +160.000 160.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

526 70
neu

311 Sachverständige, Gutachten +855.000 855.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

538 70
neu

311 Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen (DV-Verfahren) +996.000 996.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

812 70
neu

311 Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegen-
ständen

+427.000 427.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Nachrichtlich: Summe TGr. 70 +2.447.000 2.447.000

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 56.302.300 +2.447.000 58.749.300



- 165 -
10 Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Klimaschutz
10 105 Landesamt für Umwelt

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 0 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abga-
ben sowie EU-Eigenmittel

14.400.000 0 14.400.000

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

36.336.000 0 36.336.000

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

97.200 0 97.200

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

0 0 0

Gesamteinnahme 50.833.200 0 50.833.200

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 61.120.300 0 61.120.300

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

50.958.200 +2.020.000 52.978.200

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

6.777.800 0 6.777.800

HGr. 7 Baumaßnahmen 10.690.000 0 10.690.000

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

5.907.200 +427.000 6.334.200

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Gesamtausgabe 135.453.500 +2.447.000 137.900.500

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -84.620.300 -2.447.000 -87.067.300



- 166 -

 



- 167 -

Einzelplan 11 - Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung

�

. 

�

�

�����
�����	��
���
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��������

	
����
�����

�
���
�����
�������
�

�

�

�

�

	�����������

�������������������������������
���������� 



- 168 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202411 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung Einzelplan
Haushaltsübersicht 2024

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Einnahmen Ausgaben

0 1 2 3 4
Kapitel Einnahmen aus

Steuern und
steuerähnlichen 

Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen,

Einnahmen aus 
Schuldendienst

und dgl.

Einnahmen aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Einnahmen aus
Schuldenauf-
nahmen, aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
für Investitionen,

besondere
Finanzierungs-

einnahmen

Summe

Einnahmen

Personal-
ausgaben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7
11010 374.300 374.300 23.034.600

mehr(+)/weniger(-) +93.000
11010 neuer Ansatz 374.300 374.300 23.127.600

11020 29.000 76.997.200 77.026.200 110.600

11040 136.000 50.167.000 50.303.000

11060 25.000.000 56.975.800 81.975.800

mehr(+)/weniger(-)
11060 neuer Ansatz 25.000.000 56.975.800 81.975.800

11200 1.525.000 1.127.000 2.652.000

11400 1.512.600 387.000 1.899.600 18.065.300

11460 8.000.000 8.000.000

mehr(+)/weniger(-)
11460 neuer Ansatz 8.000.000 8.000.000

11470 135.000 135.000

11500 150.000 528.852.800 2.000.000 531.002.800

mehr(+)/weniger(-)
11500 neuer Ansatz 150.000 528.852.800 2.000.000 531.002.800

Summe 2024 3.861.900 555.366.800 194.140.000 753.368.700 41.210.500
mehr(+)/weniger(-) +93.000
Summe 2024 neu 3.861.900 555.366.800 194.140.000 753.368.700 41.303.500

Summe 2023 neu 3.861.900 497.070.800 187.023.500 687.956.200 39.715.800

Vgl. zu 2023 neu +58.296.000 +7.116.500 +65.412.500 +1.587.700



- 169 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202411 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung Einzelplan
Haushaltsübersicht 2024

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Ausgaben

5 6 7 8 9
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben und
Ausgaben für 

den
Schuldendienst

Ausgaben für
Zuweisungen

und Zuschüsse
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige
Ausgaben für
Investitionen 

und
Investitions-
förderungs-
maßnahmen

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben

Summe

Ausgaben

+ Überschuss

- Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14
4.488.800 63.000 27.586.400 -27.212.100

+93.000 -93.000
4.488.800 63.000 27.679.400 -27.305.100
1.146.200 5.903.100 78.847.200 -5.008.200 80.998.900 -3.972.700

660.500 1.084.500 97.903.000 99.648.000 -49.345.000

283.100 50.000.000 60.968.900 111.252.000 -29.276.200

+61.500.000 +61.500.000 -61.500.000
283.100 111.500.000 60.968.900 172.752.000 -90.776.200

1.961.100 4.135.300 41.683.200 47.779.600 -45.127.600

5.162.400 60.000 737.200 24.024.900 -22.125.300

1.297.300 176.837.700 139.008.000 317.143.000 -309.143.000

+10.000.000 +10.000.000 -10.000.000
1.297.300 176.837.700 149.008.000 327.143.000 -319.143.000
1.424.500 798.000 4.160.000 6.382.500 -6.247.500

565.000 701.702.000 41.000.000 743.267.000 -212.264.200

+3.250.000 +3.250.000 -3.250.000
565.000 701.702.000 44.250.000 746.517.000 -215.514.200

16.988.900 940.520.600 464.370.500 -5.008.200 1.458.082.300 -704.713.600
+61.500.000 +13.250.000 +74.843.000 -74.843.000

16.988.900 1.002.020.600 477.620.500 -5.008.200 1.532.925.300 -779.556.600

16.101.600 795.459.300 402.650.300 -4.665.300 1.249.261.700 -561.305.500

+887.300 +206.561.300 +74.970.200 -342.900 +283.663.600 -218.251.100



- 170 -
11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung
11 010 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Kapitel 11 010Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung

Ausgaben

HGr. 4: Personalausgaben

427 20 011 Entgelte für Aushilfen, Praktikantinnen und Praktikanten 697.800 +93.000 790.800

Erläuterungen:

Es sind Mittel für durchschnittlich 17 Aushilfen für diverse kurzfristige Projekte und Vertretungsfälle in verschiedenen Abteilun-
gen veranschlagt.

Es handelt sich hauptsächlich um 
- Technische Hilfen (EU-finanzierte Projekte),
- Beschäftigte im Leitungsbereich (laufende Legislaturperiode),
- Beschäftigte in den Abteilungen (Elternzeit- und Krankheitsvertretungen),
- einen Kraftfahrer (Vertretung für die Cheffahrer).

Weniger aufgrund der gesunkenen Anzahl befristeter Verträge.

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Summe HGr. 4: 23.034.600 +93.000 23.127.600



- 171 -
11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung
11 010 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

374.300 0 374.300

Gesamteinnahme 374.300 0 374.300

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 23.034.600 +93.000 23.127.600

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

4.488.800 0 4.488.800

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

63.000 0 63.000

Gesamtausgabe 27.586.400 +93.000 27.679.400

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -27.212.100 -93.000 -27.305.100



- 172 -
11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung
11 060 Angelegenheiten des Wohnungswesen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Kapitel 11 060Angelegenheiten des Wohnungswesen

Ausgaben

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

681 00 233 Wohngeld nach dem Wohngeldgesetz 50.000.000 +61.500.000 111.500.000

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 231 10 geleistet werden.

(Rück-)Einnahmen/Erstattungen Dritter dürfen von den Ausgaben abgesetzt werden.

Die Ausgaben sind zur Deckung innerhalb der HG 6 gesperrt.

Erläuterungen:

Zur wirtschaftlichen Sicherung angemessenen und familiengerechten Wohnens wird nach Maßgabe des Wohngeldgesetzes 
auf Antrag Wohngeld als Zuschuss zu den Aufwendungen für den Wohnraum gewährt. Die Aufwendungen für Wohngeld wer-
den gemäß § 32 WoGG vom Bund zur Hälfte erstattet.

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Summe HGr. 6: 50.000.000 +61.500.000 111.500.000



- 173 -
11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung
11 060 Angelegenheiten des Wohnungswesen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

0 0 0

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

25.000.000 0 25.000.000

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

56.975.800 0 56.975.800

Gesamteinnahme 81.975.800 0 81.975.800

Ausgaben

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

283.100 0 283.100

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

50.000.000 +61.500.000 111.500.000

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

60.968.900 0 60.968.900

Gesamtausgabe 111.252.000 +61.500.000 172.752.000

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -29.276.200 -61.500.000 -90.776.200



- 174 -
11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung
11 460 Straßen- und Brückenbau

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Kapitel 11 460Straßen- und Brückenbau

Die Verpflichtungsermächtigungen der Titel  682 51, 883 10, 883 11, 891 10, 891 11,891 12 und 891 13 sind gegenseitig dec-
kungsfähig. 

Ausgaben

HGr. 8: Sonstige Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

883 10 725 Zuweisungen für Investitionen im kommunalen Straßen- und 
Brückenbau 

27.108.000 +10.000.000 37.108.000

Verpflichtungsermächtigungen:

VE bisher
2024
EUR

(+) mehr /
(-) weniger

EUR

VE neu
2024
EUR

Betrag: 27.000.000 0 27.000.000
davon fällig:

2024 bis zu

2025 bis zu 12.000.000 0 12.000.000

2026 bis zu 10.000.000 0 10.000.000

2027 ff. bis zu 5.000.000 0 5.000.000

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2021 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2022 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2023 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2024 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5 6
2023 10.000.000 17.000.000 27.000.000
2024 5.000.000 10.000.000 12.000.000 27.000.000
2025 5.000.000 10.000.000 12.000.000 27.000.000
2026 5.000.000 10.000.000 15.000.000
2027 ff. 5.000.000 5.000.000
Summen 15.000.000 32.000.000 27.000.000 27.000.000 101.000.000

Erläuterungen:

Nach dem Auslaufen der Zuwendungen des Bundes nach dem Entflechtungsgesetz werden aus Landesmitteln gefördert:

-     Verbesserung der Verkehrsverhältnisse durch den Ausbau von verkehrswichtigen Straßen und Brücken,    
-     Verbesserung der Verkehrssicherheit in Ortsdurchfahrten, auch z.B. durch den Ausbau von Radwegen,
-     Finanzierung des kommunalen Anteils im Zuge von Kreuzungsmaßnahmen nach dem Eisenbahnkreuzungsgesetz, Bun-
deswasserstraßengesetz, Bundesfernstraßengesetz und dem Brandenburgischen Straßengesetz.

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

aus Titelgruppen: 1.000.000 0 1.000.000

Summe HGr. 8: 139.008.000 +10.000.000 149.008.000



- 175 -
11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung
11 460 Straßen- und Brückenbau

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

0 0 0

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

0 0 0

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

8.000.000 0 8.000.000

Gesamteinnahme 8.000.000 0 8.000.000

Ausgaben

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

1.297.300 0 1.297.300

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

176.837.700 0 176.837.700

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

139.008.000 +10.000.000 149.008.000

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Gesamtausgabe 317.143.000 +10.000.000 327.143.000

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -309.143.000 -10.000.000 -319.143.000



- 176 -
11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung
11 500 Finanzierung des öffentlichen Personennahverkehrs

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR
Kapitel 11 500Finanzierung des öffentlichen Personennahverkehrs

Innerhalb des Kapitels 11 500 sind die Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen folgender Titel gegenseitig deckungsfähig: 
537 10, 632 10, 633 10, 682 10, 682 20, 682 30, 682 40, 683 10, 683 20, 883 10, 883 20, 883 60, 685 10, 891 10, 891 20, 891 
40, 892 10, 633 60.

(Rück-)Einnahmen Dritter dürfen von den Ausgaben nach Regionalisierungsgesetz abgesetzt werden.

Titelgruppen

Ausgaben

TGr. 60 Finanzierung des kommunalen ÖPNV

Die Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen der Titelgruppe sind gegenseitig deckungsfähig.

Erläuterungen:

(§ 17 Abs. 3 LHO)

Zur Wahrnehmung der Aufgaben und Ausgabenverantwortung der Aufgabenträger des kommunalen ÖPNV gem. § 3 (3) 
ÖPNV-Gesetz des Landes Brandenburg erhalten diese auf der Grundlage des ÖPNV-Gesetzes vom 26. Oktober 1995, zuletzt 
geändert durch  Artikel 2 des Gesetzes vom 09. Februar 2024 (GVBL. I/24, [Nr. 6], S. 14), pauschalierte Zuweisungen. Diese 
beinhalten auch  die Mittel zur Finanzierung des Ausbildungsverkehrs. Die Aufgabenträger verwenden diese Mittel konsumtiv 
als auch investiv. 

883 60 741 Zuweisungen an die Aufgabenträger für Investitionen 27.000.000 +3.250.000 30.250.000

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei Titel 331 10 und bis zur Höhe der Mehreinnahmen in 2023 und  Einnah-
men in 2024 bei Titel 331 20 geleistet werden.

Verpflichtungsermächtigungen:

VE bisher
2024
EUR

(+) mehr /
(-) weniger

EUR

VE neu
2024
EUR

Betrag: 17.000.000 0 17.000.000
davon fällig:

2024 bis zu

2025 bis zu 17.000.000 0 17.000.000

2026 bis zu

2027 ff. bis zu

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2021 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2022 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2023 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2024 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5 6
2023 9.000.000 9.000.000
2024 17.000.000 17.000.000
2025 17.000.000 17.000.000
2026

2027 ff.

Summen 9.000.000 17.000.000 17.000.000 43.000.000

Erläuterungen:

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Nachrichtlich: Summe TGr. 60 111.179.200 +3.250.000 114.429.200



- 177 -
11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung
11 500 Finanzierung des öffentlichen Personennahverkehrs

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR
Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 232.579.200 +3.250.000 235.829.200



- 178 -
11 Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung
11 500 Finanzierung des öffentlichen Personennahverkehrs

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

150.000 0 150.000

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

528.852.800 0 528.852.800

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

2.000.000 0 2.000.000

Gesamteinnahme 531.002.800 0 531.002.800

Ausgaben

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

565.000 0 565.000

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

701.702.000 0 701.702.000

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

41.000.000 +3.250.000 44.250.000

Gesamtausgabe 743.267.000 +3.250.000 746.517.000

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -212.264.200 -3.250.000 -215.514.200



- 179 -

Einzelplan 12 -  Ministerium der Finanzen und für Europa

�

. 

�

�

�����
�����	��
���
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��������

	
����
�����

�
���
�����
�������
�

�

�

�

	�����������

���������������������

�������	����� 



- 180 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202412 Ministerium der Finanzen und für Europa Einzelplan
Haushaltsübersicht 2024

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Einnahmen Ausgaben

0 1 2 3 4
Kapitel Einnahmen aus

Steuern und
steuerähnlichen 

Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen,

Einnahmen aus 
Schuldendienst

und dgl.

Einnahmen aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Einnahmen aus
Schuldenauf-
nahmen, aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
für Investitionen,

besondere
Finanzierungs-

einnahmen

Summe

Einnahmen

Personal-
ausgaben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7
12010 3.100 135.700 138.800 22.564.500

12020 10.700.000 29.826.300 30.000 40.556.300 228.000

mehr(+)/weniger(-)
12020 neuer Ansatz 10.700.000 29.826.300 30.000 40.556.300 228.000

12030 90.300 90.300 4.630.000

12040 417.700 10.186.300 10.604.000 5.241.400

12050 31.913.000 26.000 31.939.000 179.813.300

12060 9.000 200 9.200 2.888.500

12065 8.653.000 8.653.000 737.500

12200 538.800 538.800 14.075.600

Summe 2024 43.671.900 48.827.500 30.000 92.529.400 230.178.800
mehr(+)/weniger(-)
Summe 2024 neu 43.671.900 48.827.500 30.000 92.529.400 230.178.800

Summe 2023 neu 43.776.900 47.336.700 30.000 91.143.600 230.371.300

Vgl. zu 2023 neu -105.000 +1.490.800 +1.385.800 -192.500



- 181 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202412 Ministerium der Finanzen und für Europa Einzelplan
Haushaltsübersicht 2024

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Ausgaben

5 6 7 8 9
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben und
Ausgaben für 

den
Schuldendienst

Ausgaben für
Zuweisungen

und Zuschüsse
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige
Ausgaben für
Investitionen 

und
Investitions-
förderungs-
maßnahmen

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben

Summe

Ausgaben

+ Überschuss

- Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14
5.611.900 28.176.400 -28.037.600

14.709.000 39.550.000 62.184.200 -2.000.000 114.671.200 -74.114.900

+23.950.000 +23.950.000 -23.950.000
14.709.000 39.550.000 86.134.200 -2.000.000 138.621.200 -98.064.900

1.177.600 15.000 5.822.600 -5.732.300

10.314.500 380.000 15.935.900 -5.331.900

28.967.400 5.935.900 214.716.600 -182.777.600

557.700 484.600 1.800 3.932.600 -3.923.400

91.700 5.582.100 840.000 7.251.300 +1.401.700

1.488.700 155.000 15.719.300 -15.180.500

62.918.500 45.616.700 69.511.900 -2.000.000 406.225.900 -313.696.500
+23.950.000 +23.950.000 -23.950.000

62.918.500 45.616.700 93.461.900 -2.000.000 430.175.900 -337.646.500

62.487.700 52.278.400 67.201.900 -2.000.000 410.339.300 -319.195.700

+430.800 -6.661.700 +26.260.000 +19.836.600 -18.450.800



- 182 -
12 Ministerium der Finanzen und für Europa
12 020 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR
Kapitel 12 020Allgemeine Bewilligungen

Titelgruppen

Einnahmen

TGr. 61 Brandenburgischer Landesbetrieb für Liegenschaften und Bauen (BLB)

121 61 016 Abführungen des Landesbetriebes 0 0 0

neuer Vermerk: Einnahmen dürfen zur Deckung von Mehrausgaben bei Titel 894 61 herangezogen werden.

Erläuterungen:

Der Titel dient dem Nachweis der Abführungen des Brandenburgischen Landesbetriebes für Liegenschaften und Bauen (BLB) 
an den Landeshaushalt.

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 40.556.300 0 40.556.300

Nachrichtlich: Summe Einnahmen der Titelgruppen 40.556.300 0 40.556.300



- 183 -
12 Ministerium der Finanzen und für Europa
12 020 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR
Titelgruppen

Ausgaben

TGr. 61 Brandenburgischer Landesbetrieb für Liegenschaften und Bauen (BLB)

Die Ausgaben der Titel 517 61, 518 61, 519 61 und 891 61 sind gegenseitig deckungsfähig.

Die Verstärkung von Ausgaben für ausschließlich landesfinanzierte Maßnahmen aus mischfinanzierten Ansätzen ist 
beschränkt auf den jeweiligen Landesanteil.
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei Titel 359 10 in den jeweiligen Einzelplänen (Entnahme aus der Rück-
lage) geleistet werden, wenn die für die Bewirtschaftung der Rücklagen zuständigen Stellen Haushaltsmittel aus diesen Rückla-
gen für Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten bei Titel 891 61 und für Größere Unterhaltungsarbeiten an Grundstücken, 
Gebäuden und Räumen bei Titel 519 61 bereitstellen.

Erläuterungen:

Die TGr. 61 enthält die Ausgaben für Größere Unterhaltungsarbeiten an Grundstücken, Gebäuden und Räumen und Bauinve-
stitionen. Die Bewirtschaftung dieser Ausgaben erfolgt durch den BLB. Die einzelnen Hochbaumaßnahmen sind in der Beilage 
zum Epl. 12 - Investitionsplan Teil B - abgebildet.

EU-Mittel

Mit den veranschlagten Ausgaben für Baumaßnahmen der Bereiche 0016071761, 0016071763, 0016071768 des Investitions-
planes Teil B werden die bei Kapitel 08 100, TGr. 60 bzw. TGr. 64 veranschlagten EU-Mittel kofinanziert.

894 61 016 Zuschüsse an den BLB für Sonderinvestitionen 0 +23.950.000 23.950.000

neuer Vermerk: Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei Titel 121 61 geleistet werden.

Erläuterungen:

Zuführung zur Finanzierung des Anlagevermögens, welches sich im wirtschaftlichen Eigentum des Brandenburgischen Lan-
desbetriebs für Liegenschaften und Bauen (BLB) befindet.

Seit dem Haushaltsjahr 2021 werden Investitionsmaßnahmen im Rahmen eines Sonderinvestitionsprogramms der Polizei 
umgesetzt. Die Maßnahmen sind in der Beilage zum Epl. 12, Investitionsplan Teil A, Hochbaumaßnahmen des Epl. 03 darge-
stellt.

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Nachrichtlich: Summe TGr. 61 109.760.500 +23.950.000 133.710.500

Nachrichtlich: Summe Ausgaben der Titelgruppen 109.760.500 +23.950.000 133.710.500



- 184 -
12 Ministerium der Finanzen und für Europa
12 020 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

10.700.000 0 10.700.000

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

29.826.300 0 29.826.300

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

30.000 0 30.000

Gesamteinnahme 40.556.300 0 40.556.300

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 228.000 0 228.000

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

14.709.000 0 14.709.000

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

39.550.000 0 39.550.000

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

62.184.200 +23.950.000 86.134.200

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben -2.000.000 0 -2.000.000

Gesamtausgabe 114.671.200 +23.950.000 138.621.200

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -74.114.900 -23.950.000 -98.064.900



- 185 -

Einzelplan 20 - Allgemeine Finanzverwaltung

�

. 

�

�

�����
�����	��
���
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��������

	
����
�����

�
���
�����
�������
�

�

�

�

�

	�����������

����������������������� 



- 186 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202420 Allgemeine Finanzverwaltung Einzelplan
Haushaltsübersicht 2024

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Einnahmen Ausgaben

0 1 2 3 4
Kapitel Einnahmen aus

Steuern und
steuerähnlichen 

Abgaben

Verwaltungsein-
nahmen,

Einnahmen aus 
Schuldendienst

und dgl.

Einnahmen aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Einnahmen aus
Schuldenauf-
nahmen, aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
für Investitionen,

besondere
Finanzierungs-

einnahmen

Summe

Einnahmen

Personal-
ausgaben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

1 2 3 4 5 6 7
20010 10.901.710.000 10.901.710.000

20020 1.000.000 50.755.000 1.138.624.900 709.738.100 1.900.118.000 563.136.300

mehr(+)/weniger(-) +848.379.300 +848.379.300
20020 neuer Ansatz 1.000.000 50.755.000 1.138.624.900 1.558.117.400 2.748.497.300 563.136.300

20030 500.000 52.848.100 53.348.100 33.700

mehr(+)/weniger(-)
20030 neuer Ansatz 500.000 52.848.100 53.348.100 33.700

20060
20070 800.000 1.170.000 1.970.000

20080 6.000.000 6.000.000

20090 15.000.000 15.000.000

20610 17.806.300 17.806.300

20630 7.873.000 6.146.000 14.019.000

20650 1.085.463.000 1.085.463.000

mehr(+)/weniger(-) -1.060.000.000 -1.060.000.000
20650 neuer Ansatz 25.463.000 25.463.000

20710 2.700.900 50.295.000 52.995.900 616.529.100

Summe 2024 10.902.710.000 79.635.200 1.242.568.000 1.823.517.100 14.048.430.300 1.179.699.100
mehr(+)/weniger(-) -211.620.700 -211.620.700
Summe 2024 neu 10.902.710.000 79.635.200 1.242.568.000 1.611.896.400 13.836.809.600 1.179.699.100

Summe 2023 neu 10.423.110.000 78.508.200 1.214.761.000 2.253.751.400 13.970.130.600 957.037.700

Vgl. zu 2023 neu +479.600.000 +1.127.000 +27.807.000 -641.855.000 -133.321.000 +222.661.400



- 187 -

Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 2024 Einnahmen und Ausgaben Einzelplan 202420 Allgemeine Finanzverwaltung Einzelplan
Haushaltsübersicht 2024

Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Kapitel

Ausgaben

5 6 7 8 9
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben und
Ausgaben für 

den
Schuldendienst

Ausgaben für
Zuweisungen

und Zuschüsse
mit Ausnahme 

für
Investitionen

Baumaßnahmen Sonstige
Ausgaben für
Investitionen 

und
Investitions-
förderungs-
maßnahmen

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben

Summe

Ausgaben

+ Überschuss

- Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

8 9 10 11 12 13 14
100 100 +10.901.709.900

84.583.600 39.410.500 7.271.900 741.234.200 1.435.636.500 +464.481.500

-1.060.000.000 -1.060.000.000 +1.908.379.300
84.583.600 39.410.500 7.271.900 -318.765.800 375.636.500 +2.372.860.800

2.578.300 3.223.822.100 212.386.100 3.438.820.200 -3.385.472.100

+149.373.600 +35.500.000 +184.873.600 -184.873.600
2.578.300 3.373.195.700 247.886.100 3.623.693.800 -3.570.345.700

3.000 3.000 -3.000

800.000 65.000 200.000 970.000 2.035.000 -65.000

639.000 6.000.000 6.639.000 -639.000

2.500.000 1.850.000 10.200.000 14.550.000 +450.000

500.000 4.853.700 13.534.800 18.888.500 -1.082.200

16.850.000 775.000 4.292.300 5.647.000 27.564.300 -13.545.300

375.873.600 375.873.600 +709.589.400

-1.060.000.000
375.873.600 375.873.600 -350.410.600

10.900 511.560.000 1.128.100.000 -1.075.104.100

483.696.400 3.782.978.400 200.000 254.655.100 746.881.200 6.448.110.200 +7.600.320.100
+149.373.600 +35.500.000 -1.060.000.000 -875.126.400 +663.505.700

483.696.400 3.932.352.000 200.000 290.155.100 -313.118.800 5.572.983.800 +8.263.825.800

403.383.100 3.908.136.700 200.000 562.840.400 900.418.300 6.732.016.200 +7.238.114.400

+80.313.300 +24.215.300 -272.685.300 -1.213.537.100 -1.159.032.400 +1.025.711.400



- 188 -
20 Allgemeine Finanzverwaltung
20 020 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR
Kapitel 20 020Allgemeine Bewilligungen

Einnahmen

HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen

359 15 851 Entnahme aus der allgemeinen Rücklage 708.188.100 +848.379.300 1.556.567.400

Die Erläuterungen sind gemäß § 17 Abs. 1 Satz 2 LHO verbindlich.

Erläuterungen:

Einnahmen (zusätzliche Entnahmen aus der allgemeinen Rücklage) sind zulässig zur Deckung von unvorhergesehenen und 
unabweisbaren Mehrausgaben sowie zur Verringerung oder Vermeidung eines Fehlbetrags (gem. § 25 LHO).

Mehr wegen Finanzierung des Brandenburg-Pakets aus der allgemeinen Rücklage.

aus Titelgruppen: 1.550.000 0 1.550.000

Summe HGr. 3: 709.738.100 +848.379.300 1.558.117.400



- 189 -
20 Allgemeine Finanzverwaltung
20 020 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR
Ausgaben

HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben

971 20
neu

881 Mehrausgaben zur Bekämpfung der Folgen des Ukraine-Krie-
ges in allen Einzelplänen

1.060.000.000 -1.060.000.000 0

zur Verpflichtungsermächtigung:

Haushaltsbelastungen nach Jahren:

Belastung d. 
HH-Jahre

Durch die bis 2021 
in Anspruch gen. 

VE (EUR)

Durch die 2022 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2023 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Durch die 2024 
ausgebrachte VE 

(EUR)

Gesamtbelastung 
(EUR)

1 2 3 4 5 6
2023

2024 500.000.000 500.000.000
2025

2026

2027 ff.

Summen 500.000.000 500.000.000

Erläuterungen:

Im Jahr 2023 wurde die veranschlagte Verpflichtungsermächtigung i. H. v. 278.784.854 EUR für Maßnahmen des Branden-
burg-Pakets zugestanden. Diese Vorbindungen werden aus den in den jeweiligen Ressorteinzelplänen für die Umsetzung der 
Maßnahmen aus dem Brandenburg-Paket titelscharf veranschlagten Ausgaben ausfinanziert.

Weniger wegen geänderter Finanzierung und titelscharfer Veranschlagung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

Summe HGr. 9: 741.234.200 -1.060.000.000 -318.765.800



- 190 -
20 Allgemeine Finanzverwaltung
20 020 Allgemeine Bewilligungen

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 0 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abga-
ben sowie EU-Eigenmittel

1.000.000 0 1.000.000

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

50.755.000 0 50.755.000

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

1.138.624.900 0 1.138.624.900

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

709.738.100 +848.379.300 1.558.117.400

Gesamteinnahme 1.900.118.000 +848.379.300 2.748.497.300

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 563.136.300 0 563.136.300

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

84.583.600 0 84.583.600

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

39.410.500 0 39.410.500

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

7.271.900 0 7.271.900

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben 741.234.200 -1.060.000.000 -318.765.800

Gesamtausgabe 1.435.636.500 -1.060.000.000 375.636.500

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 464.481.500 +1.908.379.300 2.372.860.800



- 191 -
20 Allgemeine Finanzverwaltung
20 030 Kommunaler Finanzausgleich

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Kapitel 20 030Kommunaler Finanzausgleich

Ausgaben

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen

633 11 287 Erstattung von Kosten für die Unterbringung und Soziallei-
stungen für ausländische Flüchtlinge und Aussiedler sowie 
nach § 108 SGB XII

292.863.900 +54.973.600 347.837.500

Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Einnahmen bei Titel 231 10 und 271 10 geleistet werden.

Aus diesem Titel dürfen Ausgaben zur Evaluierung nach § 12 Abs. 3 und zur Überprüfung nach § 20 Abs. 1 Landesaufnahme-
gesetz geleistet werden. Aus diesem Titel dürfen Ausgaben zu Beförderungskosten im Rahmen des gesetzlichen Aufnahme-
verfahrens nach § 5 Satz 1 Landesaufnahmegesetz geleistet werden.

Erläuterungen:

Dieser Titel gehört nicht zum Steuerverbund.
Die Mittel dienen der Erstattung der Kosten nach § 13 Absatz 2 in Verbindung mit § 16 Landesaufnahmegesetz vom 15. März 
2016 (GVBl.I/16 Nr. 11) sowie der Erstattung der Kosten nach § 108 SGB XII (Einreise aus dem Ausland) in der jeweils gelten-
den Fassung.
Die Mittel werden vom Ministerium für Soziales, Gesundheit, Integration und Verbraucherschutz bewirtschaftet.

Mehr in Anpassung an die Fallzahl- und Kostenentwicklung und wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzie-
rung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

633 15
neu

249 Zuwendungen im Rahmen der Umsetzung des Brandenburg-
Paketes

+94.400.000 94.400.000

Erläuterungen:

Die Ausgaben werden auf Grundlage der Richtlinie des Landes Brandenburg für die Gewährung von Billigkeitsleistungen zur 
Umsetzung der Maßnahmen des Brandenburg-Paketes zur Unterstützung der kommunalen Bedarfe im Jahr 2024 (RL Bran-
denburg-Paket - Kommunalteil 2024) vom 24. April 2024 (ABl./24, [Nr. 16], S.292) geleistet.

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

aus Titelgruppen: 530.000 0 530.000

Summe HGr. 6: 3.223.822.100 +149.373.600 3.373.195.700

HGr. 8: Sonstige Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

883 15
neu

249 Zuweisungen für Investitionen im Rahmen der Umsetzung des 
Brandenburg-Paketes

+35.500.000 35.500.000

Erläuterungen:

Die Ausgaben werden auf Grundlage der Richtlinie des Landes Brandenburg für die Gewährung von Billigkeitsleistungen zur 
Umsetzung der Maßnahmen des Brandenburg-Paketes zur Unterstützung der kommunalen Bedarfe im Jahr 2024 (RL Bran-
denburg-Paket - Kommunalteil 2024) vom 24. April 2024 (ABl./24, [Nr. 16], S.292) geleistet.

Mehr wegen titelscharfer Veranschlagung und geänderter Finanzierung von Maßnahmen des Brandenburg-Pakets.

aus Titelgruppen: 40.000.000 0 40.000.000

Summe HGr. 8: 212.386.100 +35.500.000 247.886.100



- 192 -
20 Allgemeine Finanzverwaltung
20 030 Kommunaler Finanzausgleich

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

500.000 0 500.000

HGr. 2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit 
Ausnahme für Investitionen

52.848.100 0 52.848.100

Gesamteinnahme 53.348.100 0 53.348.100

Ausgaben

HGr. 4 Personalausgaben 33.700 0 33.700

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

2.578.300 0 2.578.300

HGr. 6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Aus-
nahme für Investitionen

3.223.822.100 +149.373.600 3.373.195.700

HGr. 8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen

212.386.100 +35.500.000 247.886.100

Gesamtausgabe 3.438.820.200 +184.873.600 3.623.693.800

Überschuss (+) / Zuschuss (-) -3.385.472.100 -184.873.600 -3.570.345.700



- 193 -
20 Allgemeine Finanzverwaltung
20 650 Schuldenverwaltung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Kapitel 20 650Schuldenverwaltung

Einnahmen

HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen, 
besondere Finanzierungseinnahmen

325 10 831 Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt 1.060.000.000 -1.060.000.000 0

Erläuterungen:

Weniger wegen geänderter Finanzierung des Brandenburg-Pakets.

Summe HGr. 3: 1.085.463.000 -1.060.000.000 25.463.000



- 194 -
20 Allgemeine Finanzverwaltung
20 650 Schuldenverwaltung

Titel FZ Zweckbestimmung
Ansatz bisher

2024
mehr (+)

weniger (-)
Ansatz neu

2024
Angaben in EUR

Abschluss

Einnahmen

HGr. 1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schulden-
dienst und dgl.

0 0 0

HGr. 3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für Investitionen, besondere 
Finanzierungseinnahmen

1.085.463.000 -1.060.000.000 25.463.000

Gesamteinnahme 1.085.463.000 -1.060.000.000 25.463.000

Ausgaben

HGr. 5 Sächliche Verwaltungsausgaben, Ausgaben für den 
Schuldendienst

375.873.600 0 375.873.600

HGr. 9 Besondere Finanzierungsausgaben 0 0 0

Gesamtausgabe 375.873.600 0 375.873.600

Überschuss (+) / Zuschuss (-) 709.589.400 -1.060.000.000 -350.410.600


